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گزارش نهادهای رسمی، گویای این است که با وجود کندشدن روند تورم سالانه، 
اما همچنان خطر خیز آن در ماه های آتی، با بلاتکلیف ماندن اموری مانند مذاکرات 
پیرامون احیای برجام وجود دارد. از آنجایی که این میزان تورم در بیش از ربع 
قرن اخیر در کشور بی سابقه بوده و از سوی دیگر، شرایط متغیر هایی مانند پایه 
پولی و نقدینگی نیز به خوبی پیش نمی رود، برخی بر این باورند که تورم به سطح 
مقاومتی رسیده و اگر افزایش بیشتری یابد در اینصورت به سختی بتوان آن را 

کنترل کرد یا کاهش داد

یو واکاوی شد  به بند کشیدن تورم در چند سنار

تورم  هیولای 

»بازار پول« وضعیت خرسی و گاوی  بازار سرمایه و ارز را با نظرسنجی از صاحبنظران 
در چند پرده مورد تحلیل قرار داده است

 آینده دلار و بورس 

ماهنامه تخصصی بازار پول - ویژه مهر و آبان 1400  - قیمت 50/000 تومان

اخبار، گزارش و گفت گوهای متفاوت را با 
سایت خبری و تحلیلی راه امروز دنبال کنید

r a h e m r o o z . i r
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صاحب امتیاز و مدیر مسئول: فرشته فریادرس 

سردبیر:  فرشته فریادرس

مدیر هنری و طراح جلد: امیر عباس امامی

صفحه آرایی وامور هنری: محمد سیدی

همکاران این شماره: سمیه سایش، فائزه طاهری، علی رمضانی 

الهام صمد زاده، مهسا تحصیلی، نسترن ساکی

دفترمرکزی: تهران، خیابان مطهری، خیابان میر عماد 

کوچه دوم، پلاک 2، واحد8 

تلفن: 88176581- 09389893142

بخش اگهی ها: 09226338731

 بخش اول : اقتصاد و تورم 
كار مهم بر زمين مانده!

مسيریابی تورم 
نرخ تورم ایران در ۱۴۰۱

دو سناریو برای آینده اقتصاد
هيولای تورم 

تصویری واقعی از اقتصاد 

 بخش دوم: بازار ارز 
توصيه دلاری به دولت 

آینده دلار 
پيش بينی نرخ دلار از دو منظر 

دولت در تله ساده انگاری تحریم نيافتد
مکانيزم كشف قيمت دلار 
سياستگذار پولی ونرخ دلار

مواجهه سياستگذار با بازار ارز
دلار زدایی از صنعت، شدنی نيست

 بخش سوم: بازار پول و سرمایه
احتياط بورسی در نيمه دوم  
دو سناریو برای بازارهای مالی

آینده مبهم بورس در نيمه دوم 
برگشت بازار سرمایه در گرو چند عامل

صورت مالی بانک ها  در سال ۹۹
كلاف سردرگم صنعت بيمه 

 بخش چهارم: تجارت خارجی 
ایران یارانه صادر می كند!
شركت ملی مس ركورد زد

ردیابی پرش صادرات
رویای دست نيافتنی در صادرات

 بخش پایانی
با كلاودگيمينگ، كنسول های
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گــزارش نهادهــای رســمی، گویــای ایــن اســت کــه بــا وجــود کندشــدن رونــد تــورم ســالانه، 
امــا همچنــان خطــر خیــز آن در ماه هــای آتــی، بــا بلاتکلیــف مانــدن امــوری ماننــد مذاکــرات 
ــع  پیرامــون احیــای برجــام وجــود دارد. از آنجایــی کــه ایــن میــزان تــورم در بیــش از رب
قــرن اخیــر در کشــور بی ســابقه بــوده و از ســوی دیگــر، شــرایط متغیر هایــی ماننــد پایــه 
ــه  ــورم ب ــد کــه ت ــر ایــن باورن ــی پیــش نمــی رود، برخــی ب ــه خوب ــز ب ــی و نقدینگــی نی پول
ســطح مقاومتــی رســیده و اگــر افزایــش بیشــتری یابــد در اینصــورت بــه ســختی بتــوان 

آن را کنتــرل کــرد یــا کاهــش داد.

یو واکاوی شد  به بند کشیدن تورم در چند سنار

تورم  هیولای 

»بازار پول« وضعیت بازار خرسی و گاوی ارز را با نظرسنجی از صاحبنظران در دو سناریو مورد تحلیل قرار 
داد. تحلیلگران تاکید دارند که ثبات قیمت دلار در سال جاری منوط به »برداشتن تحریم ها«، »آزادسازی 

منابع ارزی و تزریق آن به بازار« است.

 آینده دلار 

 برای اشتراک بازار پول با شماره 
09226338731

تماس بگیرید
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 اقتصاد و تورم
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چند ماهی است که جناب آقاي رییسی  و 
دولت سیزدهم سكان اداره امور کشور را به 
دست گرفته اند. در این مدت با تسریع روند 
واکسیناسیون  تا حدي بیماری کرونا کنترل 
و گشایش هایي از این بابت در کسب وکارها  
ایجاد شده است. همچنین اقدام پیوستن ایران 
دریچه اي  پیمان شانگ هاي که مي تواند  به 
باشد براي تعامل بهتر با جهان و خروج از انزوا 
و پایان بخشیدن به تحریم هاي ظالمانه. این 
اقدامات ارزشمند که در پیوند با بسترسازي ها و فعالیت هاي دولت 

قبل بوده در مجموع  امید و انتظار بهبودي وضعیت را ایجاد کرده 
است. در این میان باید تمایل  دولت محترم به اتخاذ سیاست هاي 
ضد تورمي و مقابله با کسري بودجه و  یا بهبود شبكه توزیع و سایر 

ضرورت هاي اصلاحي در اقتصاد نیز اشاره کرد. 
این خدمت گزار اقتصاد ملي چنانكه در گفتارهاي مختلف عنوان 
ایران تسریع و تعمیق فرآیند  نموده ام مهمترین ضرورت جامعه 
توسعه صنعتي است؛ فرآیندي سخت ودشوار و درآمیخته با انجام 
اصلاحات اقتصادي، سیاسي و اجتماعي و در قالب سندي راهبردي 
و مورد وفاق ملي. این سند راهبردي که از آن به »استراتژي توسعه 
صنعتي« یاد مي شود؛ به عنوان قطب نما یا نقشه راه تكلیف مسیر 

کار مهم بر زمین مانده!

محسن 
خلیلي عراقی
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توسعه اقتصادي کشور را تعیین مي کند. سندي که لازم است در 
تعیین مولفه هایي همچون: »جهت گیري در  آن نقش دولت در 
سیاست خارجي، سیاست هاي اقتصاد کلان ) نرخ ارز، نرخ تعرفه، 
سرمایه گذاري داخلي و خارجي و...(، ساختار و تشكیلات دولت و 
وضعیت شرکت ها سازمان هاي دولتي، حقوق مالكیت، نظام قضایي 
عادلانه در رسیدگي به دعاوي، محیط کسب و کار )قوانین و مقررات 
و مجوزها و... (،  وضعیت نیروي انساني و آموزش نیروهاي ماهر مورد 
نیاز  براي صنعت و توسعه صنعتي و حقوق فردي و شهروندي و... 

تعریف و تبیین شود. 
تمامي  با حضور  است که  ملي  پروژه اي  اقدام  این  اساس  این  بر 

ذینفعان در تدوین، اجرا و نظارت بر آن، به قدر وزن و سهم هریك 
از بازیگران در اقتصاد ملي. بنابراین وجود  این سند که در دو برنامه 
توسعه اي) چهارم و پنجم( نیز بر تدوین آن تاکید شده است، مي تواند 
به بسیاري از سردرگمي ها در حوزه اقتصاد و صنعت خاتمه دهد و 
امكان توسعه اقتصادي را در ابعاد مورد نیاز جامعه 85 میلیوني عمدتا 

جوان و تحصیل کرده میهن مان فراهم آورد. 
بعنوان نمونه یكي از این معضلات عمده و موانع بهبود و ارتقا کمیت 
و کیفیت محصولات و خدمات صنعتي میهنمان،  قیمت گذاري 
دستوري و اخلال در روند طبیعي عرضه و تقاضا بوده است؛ روندي 
معمول و مالوف چنددهه سیاست گذاري اقتصادي قبل و بعد از 
انقلاب. دولت ها از یك سو با تثبیت و کنترل قیمت ها و از سوي 
دیگر، با تعریف انواع حمایت ها و اعطاي تسهیلات کم بهره ارزي و 
ریالي و سقف گذاري هاي تعرفه اي سعي در کاهش قیمت کالاها و 
خدمات داشته اند که این اقدامات ضمن آنكه با اصل حق مالكیت و 
مبادله صاحبان بنگاه هاي اقتصادي در تضاد بوده است؛ همچنین 
با آدرس دهي غلط از کسري بودجه دولت ها وافزایش نقدینگي و 
تورم به گران فروشي چند کاسب خرده پا، بر مشكلات و موانع تولید 

صنعتي افزوده و اسباب ایجاد رانت و فساد را فراهم آوردهاند. 
امر  در  راهبردي   سند  یك  چارچوب  در  که  است  درحالي  این 
توسعه صنعتي مي توان به بسیاري از این سیاست هاي غلط و ضد 
توسعه اي خاتمه داد. چنانكه در کشورهاي موفق و پیشرفته چنین 
شده است و با قرار گرفتن در زنجیره تولید جهاني و ایجاد  ثبات و 
ارتقاء بخشي به اقتصاد و کاهش نااطمیناني ) نرخ ارز، مالیات، تعرفه و ... (، 
آزادسازي اقتصادي و ایجاد فضاي رقابتي و کاهش تصدي هاي دولتي 
و خصوصي سازي و نیز بازبیني حجم و اندازه و ساختار دولت و بهبود 
محیط کسب و کار و... توسعه اقتصادي و صنعتي را در این کشورها 

شاهد هستیم.
 امید است دولت سیزدهم تدوین و تصویب سند استراتژي توسعه 
صنعتي را بعنوان یك ضرورت حیاتي در دستور کار قرار دهد و بر 

چند دهه سردرگمي در امر توسعه خاتمه بخشد. 

اقدام پیوستن ایران به پیمان شانگ هاي  مي تواند دریچه اي 
باشد براي تعامل بهتر با جهان و خروج از انزوا و پایان 

بخشیدن به تحریم هاي ظالمانه. این اقدامات ارزشمند که 
در پیوند با بسترسازي ها و فعالیت هاي دولت قبل بوده در 
مجموع  امید و انتظار بهبودي وضعیت را  ایجاد کرده است
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آمدن دولت  کار  از روی  ماه  دو  از  بیش 
فعالان  نه  هنوز  اما  می گذرد  جدید 
و  اقتصاد  آیندۀ  از  مردم  نه  و  اقتصادی 
ندارند و شاخص های  معیشت خود خبر 
امید  و  بیم  حالت  از  همچنان  اقتصادی 
برای  اگرچه  نشده اند.  خارج  ثباتی  بی  و 
زود  بسیار  جدید  دولت  عملكرد  ارزیابی 
از نوع و نحوه بیانات، برنامه ها، و  اما  است 
را پیش بینی  نزدیك  آینده  وعده ها می توان 
کرد. تردیدی نیست که بی برنامگی و بلاتكلیفی در سیاست گذاری 
و تصمیم گیری های اقتصادی شرایط را پیچیده تر می کند. واقعیت 
آنست که نابسامانی های اقتصادی فعلی ریشه در سه دهه بی تدبیری 
در مدیریت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشور دارد و همین 
و  خارجی  تجارت  به  کشور  اقتصاد  که  شده  باعث  بی تدبیری 
بنابراین به داشتن روابطی مناسب با کشورهای جهان به شدت 

وابسته بماند. 
این وضعیت در شرایطی است که بعد از گذشت سه سال و نیم 
از تشدید تحریم های بی سابقه، نه تنها بودجه دولت با کسری 
شدید مواجه است، بلكه تولید ملی و به تبع آن اشتغال و رفاه 
مردم نیز لطمه ای جدی خورده است. طی سه سال و نیم گذشته، 
از قطع صادرات نفت،  ناشی  برای جبران کسری بودجۀ  دولت 
تلاش کرد هر آنچه از منابع قابل تبدیل به درآمد استفاده کند: 
از فروش دارائی های مازاد دولت تا توسل به بانك مرکزی و چاپ 
پول، و یا استقراض از مردم با انتشار اوراق بدهی. به همین دلیل 
در سال جاری و سال های آتی اگر تحریم ها تداوم یابند، امكان 

استقراض و فروش دارائی ها به شدت کاهش یافته است. 
مرکزی  بانك  از  شهریور  ماه  در  که  کرده  اعلام  اقتصاد  وزیر 

استقراض نكرده و احتمالاً از انتشار اوراق بدهی یا از فروش دارائی ها و یا 
از طریق صندوق توسعه ملی کسری بودجۀ ماه شهریور را تأمین 
کرده است. البته در خبرها آمده بود که دولت در ماه شهریور به 
استقراض  بانك ها  از  بانك مرکزی،  از  استقراض مستقیم  جای 
کرده است. اگر این خبر درست باشد عملًا به معنی استقراض 
دوباره از بانك مرکزی است، ولی این بار با واسطۀ بانك های دیگر 

و بنابراین با همان تأثیر تورمی. 
به هرحال این روش های مقطعی و کوتاه مدت، درمان بیماری 
سه  میدانیم،  که  همانطور  نیست.  کشور  اقتصاد  مزمن  و  حاد 
روش برای استقراض دولت ها در مواجه با کسری بودجه معمول 
و مرسوم است: »استقراض از بانك مرکزی، استقراض از مردم 
از  استقراض  و  مشارکت...(،  اوراق  بدهی،  اوراق  قرضه،  )اوراق 
البته دو منبع دیگر برای استقراض یا تأمین  ایران  خارج.« در 
و  دولتی،  مازاد  دارائی های  »فروش  دارد:  وجود  بودجه  کسری 
استقراض از صندوق توسعه ملی.« با مرور منابع تأمین کسری 
بودجه، می توان پی برد که به دلیل تحریم های خارجی، استقراض 
از خارج برای ایران در شرایط فعلی میسر نیست. طی سه سال 
گذشته و در غیاب درآمدهای نفتی، دولت به ناچار میزان افزایش 
استقراض از بانك مرکزی را به شدت افزایش داده که حاصل آن 
تورم بیش از 40درصد فعلی است. بنابراین دولت جدید تلاش 
می کند یا وانمود می کند که از این منبع دیگر استفاده نكند تا 

خود عامل افزایش بیشتر تورم نگردد.
 به نظر میرسد استقراض از مردم )فروش اوراق بدهی( نیز به 
دلیل  به  اولاً  باشد:  مواجه  جدی  محدودیت  با  مختلف  دلایل 
فاصلۀ نرخ سود پرداختی به این اوراق از نرخ تورم که به بیش از 
20درصد رسیده است، چندان مورد استقبال مردم قرار نگیرد، 

یابی مسیر
 تورم 

مرتضی افقه
اقتصاددان

 اگر مشکل تحریم حل نشود، و در غیاب امکان تداوم 
استقراض از منابع غیرتورمی مثل اوراق بدهی یا فروش 
اموال، در ماه ها و سال پیش رو، افزایش تورم با نرخ های 

بالاتر و با شتابی سریع تر حتمی است
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زیرا خرید این اوراق به معنی زیان سالانۀ 20درصدی خریداران 
است. از طرف دیگر، با فرض خرید این اوراق از سوی مردم، دولت 
در سال های بعد باید اصل و سود این بدهی ها را پرداخت کند. 
در صورتیكه مشكل تحریم حل نشده باشد، کسری بودجۀ دولت 
در سال های آتی نیز افزایش می یابد و بنابراین برای بازپرداخت 
این بدهی های با مشكل جدی مواجه خواهد شد. به همین دلیل 
دولت قادر نخواهد بود از این منبع استقراضی نیز استفاده کند. 

از سوی دیگر، فروش اموال و دارائی های مازاد نیز با محدودیت 
جدی مواجه است: اولاً این اموال و دارائی ها خود محدود هستند 
و بخش عمده ای از آنها در سال های گذشته به فروش رفته اند، 
ثانیاً با توجه به کاهش شدید تولید ملی و بنابراین درآمد مردم، 
اموال وجود داشته  این  برای  بعید است که خریداران چندانی 
باشند. و در نهایت، این دارائی ها همچون منابع نفتی، به مردم 
برای  آنها  وجوه  کارگیری  به  و  دارند  تعلق  نیز  بعدی  نسلهای 
بعدی  نسلهای  حقوق  گرفتن  نادیده  جاری  هزینه های  تأمین 
هم  ملی  توسعۀ  صندوق  از  برداشت  استدلالها  همین  با  است. 

امكان پذیر نیست و یا با محدودیت جدی مواجه است. 
واقعیت آنست که نیل به پیشرفت واقعی و توسعه تنها راه رفع 
مشكلات اقتصادی کشور و افزایش رفاه جامعه است. اما نظام 
آن  تبع  به  و  سازان  تصمیم  و  تصمیم گیران  بر  حاکم  ارزشی 
ساختارهای ضدتولید و ضدتوسعه ایجاد شده مانع از آن شده 
است که کشور طی سه دهۀ گذشته در مسیر توسعه قرار گیرد. 
با این وصف، در همین مدت درآمدهای نفتی مانع از آن شده ،که 
ناکامی های گذشته نمایان شوند و بنابراین زمینه تغییر نگرش های 

ضدتوسعه ای فراهم گردد. اگر چه تشدید تحریم ها و قطع صادرات 
نفت می توانست زمینه اصلاح نگرش های ضدتوسعه ای موجود را 
تغییرات اساسی در نظام  برای  اما همچنان عزمی  فراهم کند، 
ارزشی و نظام انتصاب و انتخاب کارگزاران حاکمیتی برای قرار 
گرفتن در مسیر توسعه وجود ندارد. اما حتی اگر چنین عزمی 
هم  و  است  پرهزینه  هم  تغییرات ساختاری  آید،  وجود  به  نیز 
زمانبر و البته توأم با مقاومت گروه های ذینفع. این بدان معناست 
که در کوتاه مدت امكان کاهش وابستگی به فروش نفت و در 
نتیجه داشتن روابط سیاسی و اقتصادی مطلوب با جهان خارج 

وجود ندارد. 
بنابراین در کوتاه مدت، اگر قرار است که مشكلات اقتصادی کشور 
حل شوند و یا کاهش یابند چاره ای جز حل معضل تحریم ها به 
هر طریق ممكن وجود ندارد. اگر مشكل تحریم حل نشود، و در 
غیاب امكان تداوم استقراض از منابع غیرتورمی مثل اوراق بدهی 
یا فروش اموال، در ماه ها و سال پیش رو، افزایش تورم با نرخ های 
بالاتر و با شتابی سریع تر حتمی است. تورمی که بدون تردید باعث 
کاهش قدرت خرید بیش از پیش تودۀ مردم به خصوص طبقات 
متوسط و کم درآمده خواهد شد. افزایش تورم و کاهش قدرت 
خرید مردم و نیز کاهش تولید ملی موجب کاهش پس انداز، کاهش 
سرمایه گذاری و در نهایت قرار گرفتن در دور باطل فقر خواهد 
شد. از آنجا که آستانۀ صبر مردم در مقابل مشكلات اقتصادی و 
معیشتی به شدت کاهش یافته، امكان بروز تنش های اجتماعی 
و سیاسی به شدت افزایش یافته است. در چنین شرایطی هیچ 

گریزی از حل مشكل تحریم ها به هر طریق ممكن وجود ندارد.



صندوق بین المللی پول )IMF( در جدیدترین گزارش خود، تورم 
اقتصاد جهان در سال 2020 را حدود 2.7 درصد اعلام کرد که 
با توجه به افزایش قیمت نهاده ها و برخی اقلام اساسی برآورد 
می شود در سال 2021 به رقم بالای 4.79 درصد برسد. رقم 
تورم جهان پیش  بینی شده برای سال 2022 توسط IMF حدود 
3.4 درصد است. در گزارش اخیر IMF، نرخ تورم برای ایران در 
پایان سال 1400 حدود 39.3 درصد برآورد شده که بالاتر از 
رقم سال قبل )36.4 درصد( است. پیش بینی این صندوق برای 
تورم ایران در سال 1401 حدود 27.5 درصد است.  با این حال، 
بانك جهانی با وجود اینكه پیش بینی کرده نرخ تورم در سال 
آینده میلادی در ایران کاهش می یابد، اما این کاهش را چندان 
قابل توجه نمی داند. به باور کارشناسان بانك جهانی سطح تورم 
از 42.9 درصد به 41.6 درصد خواهد  در سال آینده میلادی 
در سال 2023  ایران  تورم  نرخ  بانك جهانی همچنین  رسید. 
میلادی را هم 40.3 درصد پیش بینی کرده است. با این حال، 
چنانچه برآورد های صندوق بین المللی پول محقق شود، می توان 
کاهش  با  ایران  در  تورم  سطح  میلادی  آینده  سال  در  گفت 
چشم گیری مواجه خواهد شد، اما تحقق برآورد های بانك جهانی 
به معنای کاهش شدید سطح معیشت و قدرت خرید خانوارها 
است. همچنین در گزارش اکتبر این نهاد بین المللی،  نرخ رشد 
اقتصاد ایران در سال 2020 بدون تغییر نسبت به گزارش قبلی 

این نهاد بین المللی، 2,5 درصد پیش بینی شده است.  

ایران   و  جهان  اقتصادی  رشد  چشم انداز 
صندوق بین المللی پول نسخه جدید گزارش »چشم انداز اقتصادی 
جهان« را منتشر کرد که در آن نرخ رشد تولید ناخالص جهان 
قبلی،  گزارش  به  نسبت  تعدیل  با 0,1 درصد  در سال 2021 
5.9 درصد پیش بینی شده است.این نهاد بین المللی در گزارش 
میلادی  آینده  سال  در  اقتصادی جهان  رشد  نرخ  خود  جدید 
را نیز 4,9 درصد پیش بینی کرده است که این رقم نسبت به 

پیش بینی قبلی 0.5 واحد درصد افزایش نشان می دهد. از سوی 
دیگر صندوق بین المللی پول نرخ رشد تولید ناخالص جهان در 
سال 2020 را منفی 3.1 درصد اعلام کرده است؛ این در حالی 
است که در گزارش های قبلی نرخ رشد اقتصادی جهان در سال 
گذشته میلادی ابتدا منفی 3.5 درصد و سپس منفی 3.3 درصد 
برآورد شده بود. این نهاد بین المللی در گزارش جدید خود نرخ 
نیز 4,1  را  مرکزی  آسیای  و  منطقه خاورمیانه  اقتصادی  رشد 
درصد، هم برای سال 2021 و هم برای سال 2022، پیش بینی 

نهادهای بین المللی پیش بینی کردند

خ تورم ایران در ۱۴۰۱  نر
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کرده است. نرخ رشد اقتصادی این منطقه در سال 2020 نیز 
منفی 2.8 درصد اعلام شده که نسبت به برآورد قبلی 0.1 درصد 
بهبود نشان می دهد.  در گزارش جدید صندوق بین المللی، پول از 
چشم انداز اقتصادی جهان، پیش بینی نرخ رشد اغلب اقتصادهای 
تعدیل شده و در عوض  اندکی  بزرگ در سال جاری میلادی 
پیش بینی نرخ رشد اقتصادی آنها در سال 2022 بهبود یافته 
است. صندوق بین اللملی پول، رشد اقتصادی برای کشور امریكا 
طی دو سال 2021 و 2022 به ترتیب برابر با 5.9 و 5.2 درصد 
پیش  بینی کرده که حاکی از استمرار رشد قوی اقتصادی در این 
اقتصاد پیشرفته است. رشد دو اقتصاد چین و هند نیز برای سال 
2021 به ترتیب معادل 8.0 و 9.5 درصد و برای سال آینده نیز 
به ترتیب برابر با 5.6 و 8.5 درصد پیش  بینی شده است. انتظار 
می  رود اقتصاد ترکیه در سال 2021 رشد بالای 8.95 درصدی 
را تجربه کند که در سال 2022 از سرعت رشد مزبور کاسته 

شده و به 3.3 درصد خواهد رسید.
در این گزارش، اما رشد اقتصادی کشور ایران بعد از تحقق رشد 
 1399 سال  برای   1398 سال  در  درصدی   6.8 حدود  منفی 

معادل 3.4 درصد اعلام و برای سال های 1400 حدود 2.5 درصد 
و سال 1401 برابر با 2 درصد پیش  بینی شده که با وجود ادامه 
رشد مثبت، انتظار می  رود از سرعت رشد ایران کاسته شود. اما 
ایران در گزارش جدید صندوق  اقتصاد  قابل توجه درباره  نكته 
داخلی  ناخالص  تولید  رشد  نرخ  که  است  این  پول  بین المللی 
 1.5 قبلی  گزارش های  در  که  میلادی  گذشته  سال  در  ایران 
درصد برآورد شده بود، اکنون به 3.4 درصد تغییر کرده است. 
ایران جزو معدود کشورهایی بوده است که سال دشوار 2020 
که طی آن اغلب کشورهای عضو صندوق بین المللی پول تحت 
تأثیر بحران کرونا نرخ رشد اقتصادی منفی را تجربه کرده اند- 
را با رشد اقتصادی مثبت پشت سر گذاشته است. در گزارش 
صندوق بین المللی پول، نرخ رشد شاخص قیمت مصرف کننده 
در ایران طی سال های 2021 و 2022 به ترتیب 39.3 درصد و 
27.5 درصد پیش بینی شده و نرخ تورم سال گذشته نیز 36.4 
درصد اعلام شده است. صندوق بین المللی پول نرخ بیكاری در 
ایران طی سال جاری و سال آینده میلادی را نیز به ترتیب 10 

و 10.5 درصد پیش بینی کرده است.

خ تورم  پیش بینی نر
در شاخص تورم اما اوضاع ایران چندان جالب نیست. برآوردهای 
صندوق بین المللی گویای این است که در سال 2020 میانگین 
نرخ تورم جهانی 2.7 درصد بوده که این عدد در سال جاری 
میانگین  نیز   2022 سال  در  رسید.  خواهد  درصد   4.79 به 
در  ایران  تورم  نرخ  گزارش  در  است.  درصد   3.4 جهانی  تورم 
سال  به  نسبت  که  شده  اعلام  درصد   40 حدود   1400 سال 
قبل افزایشی سه درصدی را نشان می دهد. با این وجود برآورد 
 27.5 حدود  به   1401 سال  در  ایران  تورم  نرخ  که  می شود 
درصد کاهش پیدا کند. این درحالی است، که بانك جهانی با 
وجود اینكه پیش بینی کرده نرخ تورم در سال آینده میلادی 
توجه  قابل  را چندان  این کاهش  اما  ایران کاهش می یابد،  در 
نمی داند. به باور کارشناسان بانك جهانی سطح تورم در سال 
رسید.  خواهد  درصد   41.6 به  درصد   42.9 از  میلادی  آینده 
بانك جهانی همچنین نرخ تورم ایران در سال 2023 میلادی 
برآورد های  است. چنانچه  بینی کرده  را هم 40.3درصد پیش 
صندوق بین المللی پول محقق شود، می توان گفت در سال آینده 
میلادی سطح تورم در ایران با کاهش چشمگیری مواجه خواهد 
شد، اما تحقق برآورد های بانك جهانی به معنای کاهش شدید 

سطح معیشت و قدرت خرید خانوارهاست.



تورم  دارد؛  قرار  تاریخی  خطرناک  پیچ  یك  در  ایران  اقتصاد 
نزدیك به 50 درصد و رکودی که بر اقتصاد حاکم است. دکتر 
سید کمیل طیبی مدیر قطب اقتصاد بین الملل دانشگاه اصفهان 
ضمن ترسیم دو سناریو برای اقتصاد ایران، در گفت وگو با »بازار 
نااطمینان کنونی بر کشور  پول« می گوید: اگر همین شرایط 
به صورت  یا  بیافتد  به عقب  برجامی  مذاکرات  و  باشد  حاکم 
فرسایشی دنبال شود؛ دود آن به چشم اقتصاد می رود. چراکه 
به گفته این اقتصاددان، اگر سایه تحریم ها همچنان بر اقتصاد 
ایران سنگینی کند، کسری بودجه و رکود تورمی در نیمه دوم 
امسال تشدید می شود. حال از آنجایی که دست دولت خالی 
و  پول  به چاپ  ناچار  ندارد،  اختیار  در  را  منابع لازم  و  است 
نقدینگی  اینصورت،  در  می شود.  مرکزی  بانك  از  استقراض 
افسار  و  بیشتر  »تورم  یعنی  این  می شود؛  تقویت  پولی  وپایه 
گسیخته«!. او بر این باور است که ادامه این شرایط در نهایت 
باعث از هم پاشیدگی زیادی خواهد شد، که دامنه تحمل اقتصاد 
با  یعنی  او، در سناریو دیگری،  به گفته  اما  را کاهش می دهد. 
توافق واحیای برجام است که اقتصاد دوباره فرصت نفس کشیدن 
پیدا می کند، روابط اقتصادی برقرار و تجارت رونق می گیرد و در 

نهایت درآمدهای ارزی کشور افزایش می یابد.

چه  وضعیت  این  کنترل  برای  سیاستگذار  ایران،  اقتصاد  بالای  تورم  توجه  با 

دهد؟  قرار  کار  دستور  در  باید  را  ویکردی  ر

به طورکلی با توجه به مشكلاتی که اقتصاد ایران با آن درگیر 
است و شما هم اشاره کردید، ما تورم بالای 40 درصد داریم 

خطرناک پیچ  در  تورم 
»سید کمیل طیبی« مدیر قطب اقتصادبین الملل دانشگاه اصفهان در گفت وگو با »بازار پول«:

دو سناریو برای آینده اقتصاد ترسیم شد

و اخیرا حتی نزدیك 50 درصد گزارش شده، که توأم با رکود 
پیاده سازی  یعنی  تورم رکودی یك شرایط بدی است  و  است 
سیاست های  می شود،  مشكل  بسیار  اقتصادی  سیاست های 
بخواهیم  اگر  و  می آورد  وجود  به  را  پیچیدگی  هم  ترکیبی 
برای رکود  باشیم تورم زا می شود که  انبساطی داشته  سیاست 
داشته  را  انقباضی  سیاست های  بخواهیم  اگر  و  است  مناسب 
باشیم از رکود نمی توانیم خارج شویم و در هر صورت این دست 
دولت و دست سیاست گذاران اقتصادی را می بندد. در شرایط 
اقتصادی که الان وجود دارد، و اقتصاد ایران در یك پیچ خیلی 
خطرناکی قرار گرفته است؛ چون اگر تداوم تورم، کسر بودجه 

اگر بخواهیم دنبال تامین منابع مالی برای برطرف کردن 
کسری بودجه باشیم )به ویژه در نیمه دوم(، راه و چاره ای 

نیست جز نشر پول، چاپ پول و استقراض از بانک مرکزی 
دولت. در این شرایط این تورم زا  است، شرایط انبساطی به 

وجود می آورد، تورم را تشدید می کند، پایه پولی را تقویت 
می کند، یک دور و تسلسل باطلی به وجود می آید که دامن گیر 

اقتصاد، فعالان اقتصادی و مردم می شود
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و نقدینگی بالا را شاهد باشیم می تواند به طور کلی یك از هم 
پاشیدگی زیادی را به وجود آورد و دامنه تحمل اقتصاد را کمتر و 
کمتر کند، شهروندان متضرر می شوند و همین طور قدرت خرید 
مردم به شدت کاهشی شده است. قدرت خرید زمانی که کاسته 
و  کالاها  از  بسیاری  مصرف  از  ناشی  رفاه  از  می شود شهروندان 

خدمات محروم می شوند و اختلاف طبقاتی تشدید می گردد. 
بدون شك آن مسئله اصلی که در اینجا مورد توافق بسیاری از 
است،  تحریم ها  بحث  است  اقتصادی  کارشناسان  و  اقتصاددانان 
تحریم های بین المللی و تحریم های امریكا که ماهیت اقتصادی 
هم دارد شرایط را خیلی سخت کرده است.  از این رو، می توان 
گفت که در شرایط کنونی اثرات آن به مراتب نسبت به دوره های 
قبل و سال های قبل بیشتر است. چون اگر بخواهیم دنبال تامین 
ویژه  )به  باشیم  بودجه  کسری  کردن  برطرف  برای  مالی  منابع 
و  پول  پول، چاپ  نشر  نیست جز  و چاره ای  راه  نیمه دوم(،  در 
استقراض از بانك مرکزی دولت. در این شرایط این تورم زا است، 
شرایط انبساطی به وجود می آورد، تورم را تشدید می کند، پایه 
پولی را تقویت می کند، یك دور و تسلسل باطلی به وجود می آید 
که دامن گیر اقتصاد، فعالان اقتصادی و مردم می شود و شرایط 

سنگین تر و سخت تری را به وجود می آورد.

برجامی  مذاکرات  در  فعلی  شرایط  در  را  ایران  اقتصادی  مسائل  حل  کلید  عبارتی،  به 

می دانید؟  یم ها   تحر شدن  برداشته  و 

راه  یك  می تواند  تحریم ها  برداشته شدن  یا  تحریم ها  لغو  بله. 
دیگری شكل  به صورت  منابع  تامین  که  کند  ایجاد  را  نفسی 
بگیرد یعنی تجارت رونق پیدا کند و این رونق هم در بعُد واردات 
و هم در بعُد صادرات می تواند درآمدهایی را ایجاد کند، ادامه 
رونق تجارت ظرفیت های اقتصادی را در اقتصاد افزایش می دهد. 
بنابراین هم یك عامل کنترل کننده ای برای تورم است، که هم 
می تواند درآمدهای مالیاتی دولت را از این طریق افزایش دهد، 

هم تاخیر در دریافت درآمدهای مالیاتی کمتر شود. 

کرد؟   ترسیم  می توان  چگونه  را   ۱۴۰۰ سال  دوم  نیمه  آن،  شکست  یا  برجام  احیای  با 

اگر بخواهیم برای نیمه دوم سال عمدتا دو سناریو ترسیم کنیم؛ 
یك سناریوی با پابرجا بودن تحریم ها است و سناریوی دیگر، 
سرجای  همچنان  تحریم ها  اگر  حال  تحریم هاست.  لغو  همان 
با  را  تورمی  روند  همین  انتظار  باید  ما  بماند،  باقی  خودش 
تورم  انباشت  دیگر،  عبارتی  به  باشیم.  داشته  فزاینده  نرخ های 
نرخ  ما  که  می شود  باعث  تورم  روی  تورم  و  می آید  وجود  به 
بودجه  اینكه کسری  به  توجه  با  تجریه کنیم.  را  بالاتری  تورم 
واسطه  به  دولت  پرداخت های  و  هزینه ها  می شود،  تشدید  هم 
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هزینه های ناشی از تورم بسیار افزایش پیدا کرده است. علاوه بر 
اینكه انحراف منابع هم اتفاق می افتد یعنی دوباره بحث نقدینگی 
و رشد نقدینگی مطرح می شود، این رشد نقدینگی در این شرایط 
به سمت تولید نمی رود و به سمت کارهای واسطه گری، دلالی و 
خدمات غیرمولد منعطف می شود که این تورم زا است و مسائل و 

مشكلات خودش را به وجود می آورد. 
موضوع اصلی در اینجا کنترل تورم است، کنترل تورم که اتفاق 
بیافتد می شود راه هایی را برای درمان و تامین منابع کسر بودجه 
در نظر گرفت و اقتصاد از رکود خارج شود. آن هم مستلزم این 
است که سناریو دوم نیز مدنظر قرار گیرد و به طور جدی پیگیری 
مسیر  یك  در  تحریم ها  رفع  برای  باید  دوم  سناریوی  در  شود. 
درست تلاش شود و اینكه در چهارچوب مذاکرات قابل طرح است، 
وجود مذاکرات اگر سر بگیرد مقداری از تنش ها، انتظارات تورمی و 
انتظارات به اصطلاح ناهمگون را کم می کند، بار روانی را از اقتصاد 
برمی دارد؛ چون یك شرایط خوش بینانه ایی پیش می آید؛ به ویژه 
در بازار مالی و در بازار ارز این اتفاق می افتد و تحت این سناریو 
طبیعتا همانطور که اشاره هم شد آن وقت نرخ تورم می تواند قابل 

کنترل شود و روند نزولی به خودش می گیرد. 

بار  آیا  مسائل  این  از  جدا  شود،  لغو  یم ها  تحر یعنی  یابد  تحقق  دوم  یوی  سنار اگر 

رفع  با  حتی  معتقدند  برخی  چراکه  خیر؟  یا  داشت  خواهد  اقتصاد  برای  مثبتی 

ماند.  خواهد  باقی  خودش  جای  سر  همچنان  مشکلات  از  خیلی  یم ها  تحر

ببینید برداشته شدن تحریم ها یعنی اینكه اقتصاد دوباره فرصت 
بتواند  که  دارد  را  این  فرصت  می کند.  پیدا  را  کشیدن  نفس 
برقرار کند؛ روابط  با دنیا  را  اقتصادی خودش  تعاملات و روابط 
بانكی با دنیا برقرار شود و در این شرایط فرصت ها و پتانسیل های 
صادراتی هم به وجود می آید. در هر صورت این ها اثرگذار است. 
اینكه ما شاهد  بر  در حقیقت سناریو دوم بسیار کمك می کند 
افزایش بی رویه یا جهش نرخ ارز نباشیم، متاسفانه در شرایطی 
که تحریم ها سرجایش باشد و الان هم تا حدودی دولت دنبال 
تثبیت قیمت ها به صورت دستوری است؛ در شرایطی که تورم 
و تحریم ها وجود داشته باشد، این عاقبت خوبی ندارد و تا پایان 
سال یا اوایل سال جدید فنر نرخ ارز می تواند دوباره رها شود و 
یك موج افزایش نرخ ارز را به وجود آورد که موجی تورمی است 

و رکود را به دنبال دارد. بنابراین نیمه دوم را باید مبتنی بر دو 
تبدیل  واقعیت  به  از سناریوها  بگیریم، هر کدام  سناریو در نظر 
به  ایجاد کند و مرکز ثقل آن  را  اقتصادی  اثرات  شود، می تواند 
وجود تحریم ها یا لغو تحریم ها برمیگردد که سایه سنگینی را برای 

اقتصاد ایران ایجاد کرده است. 

که  است،  سرمایه گذاری  بحث  اقتصاد  حاضر  حال  مهم  مسائل  از  دیگر  یکی 

احیای  با  داشتیم؛  افت  سرمایه  جذب  در  سال ها  این  در  شدت  به  رسمی  بنابرآمارهای 

بود؟  امیدوار  سرمایه  جذب  به  می توان  چقدر  برجام 

زمانی که تحریم ها برداشته شود، طبیعتا انگیزه های جدیدی برای 
سرمایه گذاری به وجود می آید؛ انگیزه های تولید و سرمایه گذاری 
فراهم  خارجی  سرمایه گذار  چه  و  داخلی  سرمایه گذار  برای  چه 
از  تورم  کنترل  تولید،  افزایش  و  رشد  بهتر،  عبارتی  به  می شود. 
طریق افزایش ظرفیت های تولید منوط به سرمایه گذاری است که 
اتفاق می افتد. سرمایه گذاری در شرایطی که ریسك وجود داشته 
دارای ریسك های  ما  اقتصاد  نمی دهد. در حال حاضر  باشد، رخ 
زیادی است و امنیت اقتصادی به لحاظ تورم کم است؛  بنابراین 
واقعی  بخش های  در  سرمایه گذاری  نمی دهد  اجازه  ریسك  این 
اقتصاد شكل بگیرد، بخش هایی که سرمایه گذاری، همیشه دنبال 
بازده ناشی از سرمایه گذاری است و زمانی که ریسك وجود داشته 
را  این  بنابراین می توانیم  نمی کند.  پیدا  تحقق  این مسئله  باشد 
بگوییم که در شرایط تحریم انگیزه های سرمایه گذاری کم است؛ 
میافتد  اتفاق  سرمایه  فرار  معمولا  و  است  ریسكی  شرایط  چون 
و سرمایه شاخص بسیار فراری است و اصلا ریسك پذیر نیست، 
بلكه بسیار ریسك گریز است. بر همین اساس، تحریم ها زمینه 
می آورد؛  وجود  به  پرمخاطره  شرایط  یا  شدن  ریسكی  برای  را 
زمینه های  یعنی  دارد  وجود  ریسكی  میگوییم  که  زمانی  زیرا 
فعالیت های اقتصادی پرمخاطره است و طبیعتا اولین آسیب را به 
سرمایه گذاری می زند. این در حالی است که سرمایه گذاری هم 
عامل اصلی برای رشد اقتصاد و ایجاد ظرفیت های تولیدی است 
که می تواند ایجاد درآمد کند و حتی مستقیم و غیرمستقیم هم 
برای جبران کسری بودجه دولت کمك کند. زمانی که زمینه های 
سرمایه گذاری فراهم شود، تولید تقویت شود، ارزش پول ملی هم 
تقویت می شود و آن وقت ما شاهد افزایش بی رویه در نرخ ارز 

نخواهیم بود، تعادل نسبی در این بازار به وجود می آید.
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ید؟   دار کشور  اقتصاد  به  دادن  سامان  برای  جدید  دولت  به  توصیه ایی  چه 

تحلیل من مبتنی بر این شرایط نااطمینان اقتصادی است؛ حال 
اگر دوباره همین شرایط حاکم شود و مذاکرات به عقب بیافتد یا 
به صورت فرسایشی دنبال شود؛ طبیعتا دود آن در چشم اقتصاد 
می رود و اثرات منفی را ایجاد می کند؛ یعنی اگر در نظر بگیریم 
که مذاکرات به یك بن بست برسد، سایه تحریم ها وجود دارد و 
همین طور کسری بودجه، تورم و رکود تشدید می شود. حال از 

آنجایی که دست دولت هم خالی است و منابع لازم را در اختیار 
ندارد  و اگر به ناچار به سمت بانك مرکزی و استقراض از بانك 
مرکزی برود، همان طور که گفتم نقدینگی وپایه پولی را تقویت 
می کند که این  یعنی »تورم بیشتر و افسار گسیخته«! تورم هم 
که روند افزایش خودش را داشته باشد به رکود منجر می شود. 
بنابراین از دیدگاه بنده، چنانچه تحریم ها برداشته نشود، رکود 

ماهنامه بازار پولتورمی در نیمه دوم امسال تشدید می شود. 
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»بازار پول« به بند کشیدن تورم را در 
چند سناریو بررسی کرد

تورم هیولای 

گزارش نهادهای رسمی، گویای این است که با وجود کندشدن 
آتی،  ماه های  اما همچنان خطر خیز آن در  تورم سالانه،  روند 
با بلاتكلیف ماندن اموری مانند مذاکرات پیرامون احیای برجام 
وجود دارد. از آنجایی که این میزان تورم در بیش از ربع قرن اخیر 
در کشور بی سابقه بوده و از سوی دیگر، شرایط متغیر هایی مانند 
پایه پولی و نقدینگی نیز به خوبی پیش نمی رود، برخی بر این 
باورند که تورم به سطح مقاومتی رسیده و اگر افزایش بیشتری 
یابد در اینصورت به سختی بتوان آن را کنترل کرد یا کاهش داد. 
در همین حال، براساس تازه ترین گزارش مرکز آمار، نرخ تورم 
سالانه  از 8/ 45 درصد در شهریورماه به 4/ 45 درصد در مهرماه 
همچنان  اما  می دهد،  نشان  را  کاهش  اگرچه0.4درصد  رسید. 
بالاتر از 45 درصد باقی ماند. بنابر داده های آماری، اگرچه اندکی 

همچنان  اما  شده،  کاسته  تورمی  انتظارات  افزایشی  روند  از 
انتظارات در سطح بالایی قرار دارد. علاوه بر این، رشد نقدینگی 
نیز در ماه های اخیر افزایشی بوده که دلیل اصلی آن، افزایش 
پایه پولی عنوان می شود. به باور صاحب نظران، از آنجایی که تب 
تورم بالا در اقتصاد ایران بسیار بالا ونگران کننده است؛ آینده آن 
را در چند سناریو می توان تحلیل کرد. در سناریوی نخست؛ با 
گشایش ارزی و دسترسی بانك مرکزی به منابع خارجی، بخش 
قابل توجهی از نقدینگی جمع آوری و این امر باعث عبور سریع 
با  مرکزی  بانك  عبارتی،  به  می شود؛  تورمی  پیك خطرناک  از 
استفاده از منابع ارزی آزادشده، می تواند بخشی از نقدینگی موجود 
را جمع و انتظارات تورمی را کاهش دهد. سناریوی دوم اینكه لغو 
تحریم ها با تاخیر انجام شد؛ در این حالت دولت باید از ابزارهای 
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اثرات تورمی  تا  اوراق استفاده کند  تامین مالی غیرتورمی نظیر 
کاهش یابد. با این اقدام، استقراض دولت از بانك مرکزی کاهش و 
روند افزایش نقدینگی کاهش پیدا می کند. در سناریوی دیگری، با 
باقی ماندن تحریم ها، تامین مالی بودجه از منابع تورم زا تداوم یابد 
و همین امر منجر به تشدید تورم خواهد شد. با ترسیم این سه 
سناریو از چشم انداز تورم، سیاستگذار درگام نخست باید با اعلام 
نرخ تورم هدف   گذاری شده تا پایان سال چشم انداز تورمی ارائه دهد 
و در گام های بعدی، شیوه جبران کسری بودجه را تعیین و مذاکره 

برای لغو تحریم ها را در دستور کار قرار دهد. 
 

یور شهر در  تورم  بالای  تب 

ارزیابی ها بیانگر این است که تورم در ایران با نرخ بالای 40درصد 
همچنان بالاترین نرخ پس از آرژانتین و حدود 5.9 برابر تورم عراق، 
5.2 برابر تورم پاکستان و 2.3 برابر تورم ترکیه است. گزارش های 
رسمی از وضعیت تورم در شهریور و مهرماه، نیز حكایت از تورم 
بالا در اقتصاد ایران دارد. به طوریكه مرکز آمار ایران وضعیت تورم 
در شهریورماه سال جاری را 45.8 اعلام کرد. نرخ تورم سالانه، 
درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یك سال منتهی 
به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. این در حالی 
است که نرخ تورم سالانه شهریورماه 1400 برای خانوارهای کشور 
به 45.8 درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0.6 
واحد درصد افزایش نشان می دهد. اما نرخ تورم نقطه ای، درصد 
تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل است که 
در شهریورماه به 43.7 درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور 
به طور میانگین 43.7 درصد بیشتر از شهریور 1399 برای خرید 
یك »مجموعه کالاها و خدمات یكسان« هزینه کرده اند. نرخ تورم 
نقطه ای شهریور ماه 1400 در مقایسه با ماه قبل 0.5 واحد درصد 
افزایش یافته است.  نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی  ها و دخانیات« با افزایش 3.2 واحد درصدی به 61.6 
با کاهش 0.7  و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«  درصد 

واحد درصدی به 35.4 درصد رسیده است. همچنین بنابرآمارهای 
در  که  رسیده  درصد   3.9 به  شهریور  ماهانه  تورم  نرخ  رسمی، 
مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، 0.7 واحد درصد افزایش داشته 
است. تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب 5. 0 
درصد و 3.3 درصد بوده است. این در حالی است که نرخ تورم 
ماهانه برای خانوارهای شهری 4. 0 درصد است که نسبت به ماه 
قبل 0.8 واحد درصد افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای 
خانوارهای روستایی 3.6 درصد بوده که نسبت به ماه قبل 0.4 
واحد درصد افزایش را نشان می دهد. در گزارش شهریورماه، تورم 
ماهانه گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها، 5.1گزارش شده که نسبت 
به ماه گذشته 0.5 افزایش داشته است. در این گروه بیشترین تورم 
ماهانه مربوط به بخش »شیر، پنیر و تخم مرغ« بوده وزیرگروه آن 
تورم ماهانه 10درصدی را ثبت کرده است. زیرگروه نان و غلات 
نیز که بیشترین ضریب اهمیت را در بین گروه های خوراکی دارد، 
تورم 5.2 را ثبت کرده است. لغو یا تعدیل برخی از قیمت گذاری ها 

موجب افزایش قیمت در گروه خوراکی ها شده است. 

پایین وبه  ر مهرماه  تورم 

به  و  به طور روزانه رشد می کند  ایران  نقدینگی در  در حالی که 
افزایش تورم می انجامد؛ مرکز آمار ایران در گزارش تازه خود از 
کاهش نرخ تورم خبر داده است.  در گزارش جدید این مرکز عنوان 
شده که تورم ماهانه 0.4 واحد درصد در مهرماه سال جاری کاهش 
پیدا کرده است. این گزارش مرکز آمار از نرخ تورم بلافاصله پس از 
انتشار با انتقادات زیادی همراه بود. بررسی اجزای تورم در مهرماه 
این موضوع را نیز تایید می کند. در سبد کالا های خوراکی بیش از 
45.4 درصد تورم تمام کالا های این گروه در یك سال منتهی به 
مهرماه افزایش یافته است. در بخش دیگری از گزارش مرکز آمار 
تورم ماهانه کالا های خوراکی 5 درصد و کالا های غیرخوراکی و 

خدمات نیز 3 درصد بود.
به 39.2 درصد رسید  نقطه ای در مهرماه سال جاری  تورم  نرخ 
که نسبت به شهریور ماه کاهشی 4.5 درصدی را نشان می دهد. 
نرخ تورم نقطه ای برای دو گروه کالا های خوراکی و غیر خوراکی 
هر  اعلام شد که  و 29.5 درصد  ترتیب 60.5  به  نیز  و خدمات 
دو کاهشی بوده اند. اما بررسی ها نشان می دهد در بین کالا های 
خوراکی هیچ کدام با نرخ تورم منفی روبر نبوده و اغلب کالا های 
این گروه نیز نرخ تورم نقطه ای بیشتر از 61.4 درصد داشته اند؛ به 
عنوان مثال روغن ها و چربی ها با 94.9 درصد افزایش نسبت به 

مهر سال گذشته، صدرنشین تورم نقطه ای بودند.
تخم مرغ، شیر و پنیر نیز با افزایشی حدود 71 درصدی در رتبه 

مهمترین گام برای عبور از وضعیت تورمی، مذاکره برای لغو 
تحریم ها است؛ به عبارتی دیگر، هر خبر مثبتی از مذاکرات 

برجامی می تواند انتظارات تورمی را کاهش دهد
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دوم قرار گرفتند. در گروه کالا های غیرخوراکی و خدمات، تورم 
نقطه ای لوازم خانگی و هتل و رستوران به ترتیب 60 و 54 درصد 
گزارش شد که بیشترین تورم نقطه ای در میان کالا های این گروه 
میان  در  خوراکی  کالا های  برای  ماهانه  تورم  تغییر  درصد  بود. 
برای  تا 5.4 درصد  اول  برای دهك  از 4.8  هزینه ای  دهك های 
غیرخوراکی  کالا های  ماهانه  تورم  است.  بوده  متغیر  دهك دهم 
برای دهك دهم  تا 2.6درصد  اول  برای دهك  از 3.6درصد  نیز 
گزارش شده است. در گزارش مرکز آمار همچنین به نرخ تورم 
خانوار های کشور در شهر و روستا اشاره شده که بر اساس آن نرخ 
تورم سالانه خانوار های شهری در مهرماه 44.7 درصد و خانوار های 
روستایی نیز 49.6 درصد گزارش شده است.  از سوی دیگر نرخ 
تورم خوراکی ها برای تمام خانوار های کشور در مهرماه افزایشی 
بوده، اما نرخ تورم سالانه برای کالا های غیرخوراکی کاهش یافته 
است. این امر نشان می دهد که عمده بار کاهش تورم در مهرماه بر 
دوش کالا های غیرخوراکی بوده و از آنجایی که کالا های خوراکی 
در مهرماه افزایش های شدیدی را تجربه کرده اند، به نظر می رسد 
برای  به کالا های خوراکی  آتی زور کالا های غیرخوراکی  ماه  در 

کاهش تورم نرسد.
با انتشار چنین آماری، گروهی از کارشناسان این موضوع را شروع 
روند کاهشی تورم تلقی کرده و پیش بینی کردند که در ماه   های 
تحلیل  این  بود.  خواهیم  قیمت ها  کمتر سطح  رشد  شاهد  آتی 
ممكن است درست باشد، اما باید توجه کرد که کاهش شدید تورم 
نقطه به نقطه در مهرماه 1400به تورم ماهانه چشمگیر 7درصدی 
تغییرات  نقطه،  به  نقطه  تورم  از  منظور  است.  مربوط   99 مهر 
و  به مدت مشابه سال قبل است  عدد شاخص قیمت ها نسبت 
مشخص می کند که خانوارها برای خرید سبد مشخصی از کالا و 
خدمات چقدر بیشتر از مدت مشابه سال گذشته هزینه کرده   اند. 
جهش عدد شاخص در مهرماه سال گذشته باعث شده تا سنجه 
اندازه گیری تورم در مهرماه امسال کاهش قابل توجهی را تجربه 
کند. این موضوع باعث می شود نتوانیم بر اساس این عدد درباره 
آینده تورم در کشور نظر دهیم. از طرفی، کاهش تورم سالانه و 
نقطه ای برای کالا های کشور آنهم در شرایطی که تورم ماهانه برای 
البته  و  کوتاه مدت  تاثیر  نشان دهنده  بوده،  افزایشی  کالا ها  تمام 
خطرناک کاهش دستوری قیمت ها و دخالت دولت در بازار است.

گویند؟  می  چه  اعداد 

انتشار گزارش تورم مرکز آمار،  از  در همین حال، چندی پیش 
بانك مرکزی میزان متغیر های پولی کشور تا پایان شهریورماه را 
منتشر کرد، که آمارهای آن حاکی از این است که نقدینگی به 

بیش از 4 هزارهزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به اسفند 
سال 99 افزایشی 17 درصدی را نشان می دهد. رشد یك ساله 
نقدینگی و پایه پولی در شهریور سال جاری به ترتیب 40.5 و 
39.5 بود. اما نكته ای که در این گزارش وجود دارد استفاده 46.9 
هزار میلیارد تومانی دولت از وجوه تن خواه برای پوشش کسری 
وزیر  پیشتر  است که  این درحالی  است.  بودجه در شهریورماه 
اقتصاد گفته بود که در شهریورماه از منابع بانك مرکزی برای 
پوشش کسری بودجه استفاده نشده است. نكته دیگر گزارش 
بانك مرکزی افزایش ضریب فزاینده نقدینگی به 7.839 بود که 
نسبت به اسفند 99 افزایشی 3.5 درصدی را نشان می دهد. در 
بخش دیگری از این گزارش به بررسی رشد پایه پولی نیز اشاره 
شده که بر اساس آن در شهریور سال جاری نسبت به اسفند 99 
این متغیر پولی معادل 13.1 درصد افزایش داشته که نسبت به 
دوره مشابه سال قبل 7.7 واحد درصد افزایش را نشان می دهد. 
مقایسه آنچه در شهریور رخ داد و آنچه که در مهرماه از سبد 
مصرفی خانوار ها گزارش شده، نشان می دهد، اجزا و متغیر های 
تاثیرگذار بر تورم افزایش داشته و حدود 47 هزارمیلیارد تومان 
نیز از حساب تنخواه برای پوشش کسری ها برداشت شده است. 
برآیند این شرایط افزایش در قیمت کالا ها و خدمات در یكبازه 
زمانی است. به همین دلیل نباید از کاهش تورمی که احساس 
نمی شود، خوشبین به آینده بود.  برهمین اساس،  از کنار هم 
قرار دادن آمار تورم ماهانه در ماه   های اخیر نتایج نگران   کننده   ای 
حاصل می شود. در تیرماه امسال تورم ماهانه 3.5 درصد به ثبت 
رسید.    این عدد در مردادماه به 3.2 درصد کاهش یافت؛ کاهشی 
که پایدار نبود و در شهریورماه تورم ماهانه رقم 3.9درصد را به 
عدد  این  آمار  مرکز  از سوی  منتشرشده  آمارهای  رساند.  ثبت 
را برای مهرماه 3.7 اعلام کرده است. در این چهارماه میانگین 

  از کنار هم قرار دادن آمار تورم ماهانه در ماه   های اخیر نتایج 
نگران   کننده   ای حاصل می شود. در تیرماه امسال تورم ماهانه 
3.5 درصد به ثبت رسید.    این عدد در مردادماه به 3.2 درصد 
کاهش یافت؛ کاهشی که پایدار نبود و در شهریورماه تورم 

ماهانه رقم3.9درصد را به ثبت رساند. آمارهای منتشرشده از 
سوی مرکز آمار این عدد را برای مهرماه 3.7 اعلام کرده است
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رشد شاخص بهای مصرف کننده به صورت ماهانه به حدود 3.6 
تا  روند  این  یافتن  ادامه  در صورت  که  درصد می   رسد؛ عددی 
پایان سال، از تورم بیش از 40درصدی برای سال 1400 خبر 
می دهد. همچنین در صورت تداوم این روند، در ابتدای تابستان 
سال آینده تورم نقطه به نقطه به حدود 53 درصد خواهد رسید. 
رقم تورم 53درصدی برای هیچ اقتصادی نمی تواند مثبت باشد، 
این در حالی است که حتی میانگین تورم بلندمدت اقتصاد ایران 

حدود 20 درصد محاسبه شده است.

بکند؟  باید  چه  دولت 

حال با توجه به اینكه سطح تورم همچنان بالاست و نگرانی هایی 
دارد،  وجود  سطح  این  در  قیمت ها  رشد  شدن  ادامه دار  بابت 
سیاستگذار می تواند در چند گام و با انجام چند اقدام مشخص 
به عبور از این پیچ خطرناک کمك کند. در گام نخست؛ بانك 
پایان سال،  تا  تورم هدف   گذاری شده  نرخ  اعلام  با  باید  مرکزی 
چشم انداز تورمی ارائه دهد؛    اگرچه سال گذشته نرخ 22 درصد 
نظر  به  نبود،    اما  موفق  نهایت  در  و  شد  اعلام  کار  این  برای 
می توان  واقعیت  به  نزدیك  نرخی  انتخاب  صورت  در  می رسد 
انتظارات تورمی را کنترل کرد و تورم را کاهش داد. گام دوم 
که سیاست گذار می تواند بر اساس آن عمل کند، تعیین شیوه جبران 
کسری بودجه است. پرواضح است که دولت در نیمه دوم سال به 
دلیل پرداخت حقوق و مزایای کارکنانش بار مالی بیشتری را تجربه 
می کند و در صورت سوءتدبیر در پیش بینی محل   های تامین کسری 
بودجه بار تورمی سنگینی می تواند به کشور تحمیل شود. البته تا امروز 
اقداماتی همچون فروش اوراق در دستور کار قرار گرفته است و از طرفی 
رشد قیمت جهانی آن و افزایش صادرات کشور باعث می شود با ورود 
درآمدهای ارزی بیشتر، چشم   انداز تورمی تا حدی شاهد تعدیل باشد. 
سومین و مهمترین گام برای عبور از وضعیت تورمی، مذاکره برای لغو 
تحریم ها است؛ به عبارتی دیگر، هر خبر مثبتی از مذاکرات برجامی 

می تواند انتظارات تورمی را کاهش دهد. 

یو سنار چند  در  تورم  آینده 

میزان تورم 1400 در ایران بر اساس وضعیت موجود بالاتر از 40 
درصد خواهد بود و همه شواهد گویای آن است که این نرخ به 
زیر 40 درصد نخواهد رسید و آنگونه که صندوق بین المللی پول 
اعلام کرده میزان تورم برای امسال در همین محدوده خواهد 
سناریوی  دو  در  آینده  سال  برای  تورم  نرخ  منظر،  این  از  بود. 
است.   تحلیل  قابل  میانه  سناریو  یك  و  بدبینانه  و  خوش بینانه 
براساس سناریوی  نخست که خوش بینانه است؛ لغو تحریم ها به 

زودی در اقتصاد کشور محقق می شود، که این موضوع می تواند 
جریان انتظارات تورمی را به کل تغییر دهد و در نتیجه اقتصاد 
با احیای  برجام،  شاهد عبور سریع از پیك تورم شود.  چراکه 
موانع صادرات نفت برداشته شده و به تبع آن میزان صادرات نفت 
ایران افزایش پیدا می کند. در این حالت، انتظارات تورمی فروکش 
کرده،  از شدت ویروس کرونا با افزایش واکسیناسیون کاسته شود 
و دولت نیز با حداقل کسری لایحه بودجه 1401 را تقدیم مجلس 
می کند؛ مجموع این اتفاقات می تواند میزان تورم در ایران را کاهش 

و به محدودی بین 20 تا 30درصد کاهش دهد. 
در سناریوی بدبینانه بر این استوار است که لغو تحریم ها به زودی 
در اقتصاد محقق نشود و از سوی دیگر، منابع بودجه ایی نیز از 
این  نشود.  تامین  و...  مالی  اوراق  مثل  غیرتورمی  مكانیزم های 
بدترین حالت است که تب تورم را تشدید خواهد کرد. بر اساس 
فرسایشی  فاز  وارد  این سناریو، در صورتیكه مذاکرات هسته ای 
شود و در طول مذاکرات فرسایشی هسته ای بر شدت تحریم ها 
از  دارد  افزایشی  روندی  که  نفت  جهانی  قیمت  و  شود  افزوده 
از  گیرد.  پیش  در  روندی کاهشی  و  متعادل تر شود  آینده  سال 
سوی دیگر، کسری بودجه را دولت نتواند با اصلاحات ساختاری 
مهارکند و هزینه ها روندی افزایشی به خود بگیرند و کسری های 
تجاری غیرنفتی نیز تشدید شود؛ در این سناریو انتظار تورم بالای 
40 درصد خواهد بود و با پیش بینی صندوق بین المللی پول که 
کاهش تورم تا سطح 27 درصد است، فاصله خواهد داشت.  در 
سناریو دیگری، برخی می گویند چنانچه تحریم ها به این زودی 
لغو نشود، سیاستگذار می تواند با بهره گیری از ابزار تامین مالی 
غیرتورمی، شرایط را کنترل کند. در این شرایط نیز اقتصاد ایران 
بود،  خواهد  روبرو  بالا  تورم  با  پولی،  متغیرهای  شرایط  به دلیل 
اجرای  با  اقتصاد. پس دولت  قبلی در  تورم های  به شدت  نه  اما 
شرایط  در  را  اقتصاد  می تواند  تورمی،  سیاست های هدف گذاری 
با ثباتی قرار داد. با این چند سناریو می توان برآورد هایی از نرخ 
تورم سال آینده داشت، اما اینكه کدام سناریو محقق خواهد شد 
به متغیر ها و تحولات اقتصادی، سیاسی و روند متغیر های اقتصاد 
ایران در سال آینده بستگی دارد. باهمه اینها، چنانچه دولت نتواند 
بودجه  و کسری  ببندد  متوازن  بودجه  یك  با  را  بودجه  کسری 
ادامه پیدا کند و اصلاحات ساختاری برای کنترل رشد نقدینگی 
سال  در  تورم  میزان  کاهش  به  امیدی  نمی توان  نگیرد،  صورت 
آینده داشت. اینكه میزان تورم به کدام سمت می رود به مجموعه 
عوامل و سیاست های داخلی، عوامل بیرونی و برون مرزی وابسته 
است و بحث ادامه مذاکرات هسته ای و تحولات پیش رو در این 

قضیه بسیار مهم است.

 



18

ول
ر پ

زا
 با

مه
هنا

ما

ماهنامه بازار پول

19

سویه سیاسي عامل تعیین کننده وضعیت 
اقتصادي کشور در کوتاه مدت و راهبرد و 
سیاست اقتصادي عامل اصلي در  عملكرد 
جان  این  است.  سرزمین  این  اقتصادي 
کلام تحلیل مختصري است که در ادامه 

ارائه خواهد شد. 
بحراني شدن وضعیت اقتصادي و صعود 
شاخص هایي همچون: »نقدینگي، تورم، 
بیكاري و ضریب جیني و...« و همچنین 
سقوط رشد اقتصادي و سرمایه گذاري و تبادلات تجاري و... با آغاز 
تحریم هاي آمریكا در سال 97 آغاز و همچنان ادامه دارد.  میانگین 
تورم در سه سال  اخیر حدود 40 درصد -تورم اقتصاد ایران که 
در سال 96، برابر با 6/ 9درصد بود در سال 97 به 3/ 31درصد  و 
در سال هاي 98 و 99 به ترتیب به 2/ 41درصد و 1/ 47درصد 
رسید و رشد اقتصادي نزدیك به صفر )سال 97 منفي 4/9 درصد، 
سال 98  منفي 6 /0  درصد و سال گذشته6/ 3 درصد (  و منفي 
شدن  نرخ سرمایه گذاري )نرخ تشكیل سرمایه ثابت ناخالص، در 
سال97 منفی 12.3 و در سال 98منفی 5.9 درصد و در مجموع 2 

سال حدود 17.5 درصد رشد منفی داشته است(  و بیكاري بالاي 
11درصد و افزایش شكاف طبقاتي از 34/ 0 به 4 و کاهش حجم 
واردات و صادرات  به حدود هشتاد میلیارد دلار  و... . وضعیتي که 
سبب شد تا بانك جهاني میزان تولید ناخالص داخلي ایران را از 
490میلیارد دلار سال قبل به 192میلیارد دلار )تنزل  رتبه از 23  
به 51 در جهان(  کاهش دهد تا به گمان این نهاد، وضعیت  واقعي 
اقتصادي کشورمان را تصویر کند.   اکنون  تمام نگاه ها به مذاکرات 
هسته اي در وین دوخته شده است تا احیانا با  تفاهماتي در رفع یا 
کاهش تحریم ها، امكان افزایش صادرات نفت، آزاد شدن دارایي هاي 
بلوکه شده، کاهش ریسك هاي اقتصادي و افزایش تبادلات تجاري 
و نقل و انتقال پول فراهم  شود  و جان تازه اي در پیكره  اقتصاد 
کشور دمیده شود. پیش بیني نهادهاي اقتصادي داخلي همچون 
پژوهشكده آمار که از رشد 4/ 3درصدي در سالجاري خبر مي 
دهد و یا پیش بیني بانك جهاني و صندوق بین المللي پول که 
از رشد 5/ 2 تا 3درصدي و تورم  بین 25 تا 30  درصدي خبر 
میدهند بیانگر نگاه خوشبینانه و تداوم نه جنگ و نه صلح امروز 
است که به گمان نگارنده امكان تحقق آن بسیار بعید است و 
کشورمان مجبور به تعیین تكلیف رابطه خود با جهان و پرونده 
هسته اي طي دو سه ماه پیش رو است و 
وضعیت امروز تنها وضعیتي موقتي است. 
ناامیدي از برقراري یك تفاهم بین المللي 
و  درصدي   50 بالاي  تورم هاي  بي شك 
منفي شدن باز هم بیشتر رشد اقتصادي 
در  تورمي  رکود  شدن  گسترده تر  و 
ماه هاي آتي را تشدید و کشور را با خطر 
فروپاشي اقتصادي مواجه مي کند. اما در 
صورت تفاهم براي رفع تحریم ها، آنچه عامل 
تعیین کننده وضعیت اقتصادي کشور ظرف 
دو سه سال آتي و سال هاي بعدتر خواهد بود، 
راهبرد و گفتمان حاکم بر سیاست اقتصادي 

است. 
 بررسي عملكرد  اقتصادي کشورمان طي 
چهار دهه پس از انقلاب  و اجراي 6 برنامه 

حسین حقگو
تحلیلگر اقتصادی

تصویری واقعی از اقتصاد ایران
رنگ رخساره خبر مي دهد از سر درون
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توسعه از میانگین تورم 20 درصد و رشد اقتصادي حدود 2درصدي 
و سرمایه گذاري و بهره وري اندک و بیكاري بالاي 10 درصد حكایت 
مي کند. واقعیت آن است که  سلطه چند دهه  مدل اقتصادي 
»خودکفایي« و »جایگزیني واردات« عملا بنیه هاي اقتصادي کشور 
را به شدت تحلیل برده و عمده  بار  تولید و رشد اقتصادي را بر 
دوش فروش  و صادرات  نفت و مواد نفتي و محصولات منبع 
محور نهاده است. چنانكه علاو بر آنكه  سهم  ارزش افزوده صنعتي 
کشور در فاصله دهه 70 تا 90  در مجموع روندي  نزولي را طي 
کرده  و از 9/ 19 درصد در سال 1370 به 3/ 15 درصد در سال 
93 کاهش یافته است.  همچنین کفه تولیدات صنعتي در طي 
این مدت بشدت به ضرر صنایع ساخت محور و کشاورزي پایه 
)غذایي و نساجي ( و به نفع صنایع متكي به مواد خام معدني و 
انرژي سنگیني کرده است. چنانكه سهم صنایع متكي به دانش 
فني و منابع کشاورزي به ترتیب  از 12درصد  و 38 درصد به 8/ 
10درصد و 5/ 16 درصد در سال 93 سقوط کرده است.  در حالي 
که در این مدت سهم صنایع هیدروکربوري به سرعت رشد کرده 
و  از 5/ 12درصد در سال 83 به 5/ 38 درصد در سال 93رسیده 
است. رابطه مبادله صنعت با سایر  بخشهاي اقتصادي نیز از 21/ 
1در سال 1374 به93/ 0 درصد در سال 95 کاهش یافته است 
که معرف نزول ارزش محصولات صنعتي در نسبت با محصولات 
سایر بخش هاي اقتصادي است)موسسه مطالعات و پژوهش هاي 

بازرگاني  1397(. 
  این ساختار و سیاست اقتصادي مبتني بر صادرات مواد خام 
و نیمه فرآوري شده از یك سو و حجم عظیم یارانه ها )آخرین 
رقم اعلامي 1600هزار میلیارد تومان طبق گزارش تفریغ بودجه( 
ومحدود شدن صنایع به بازار داخلي و بسته و یا نیمه بسته بودن 
مراودات و تعاملات با جهان جهت جذب سرمایه و دانش فني  و...

حال و رمقي براي خروج از این دایره بسته براي بازیگران اصلي 
اقتصادي یعني خانوار، بنگاه،  دولت و نظام بانكي  نگذاشته است. 

این چهار بازیگر عمده اقتصادي در وضعیت نامناسبي براي انباشت 

سرمایه وسرمایه گذاري قرار دارند. دولت به واسطه کاهش درآمدهاي 
نفتي و تحریم ها و سوء سیاست ها با کسري بودجه بالا و بدهي هاي 
انبوه مواجه است. نظام بانكي سال ها است که از دارایي هاي سمي 
دچار حرکت لاک پشتي است. خانوارها با کاهش بسیار درآمدها 
امكان افزایش مصرف را نداشته و اندوخته خود را به سبب شرایط 
تورمي  و تورم انتظاري  و.. به راه هاي غیر از سرمایه گذاري مولد و 
عمدتا خرید دلار و سكه وزمین و... بكار مي اندازند. بنگاه ها نیز که 
مهمترین بازیگر در این میان هستند هم به سبب فضاي نامناسب 
در این سال ها و انواع مداخله گرایي هاي دولت و قیمت گذاري ها و.. 
توان بازیگري ندارند. بنگاه هاي بزرگي  که بهره وري پائیني دارند 
و بنگاه هاي کوچك و متوسطي که ضعیف هستند و نمي توانند 
بار چنین سنگیني را به دوش کشند.  متاسفانه براساس قاعده 
وابستگي به مسیر)path dependency( تحول در این وضعیت 
نیاز به  اقتصاددان برجسته، دکتر نیلي   بسیار دشوار و به قول 
»تصمیمات سخت« دارد.  تصمیماتي که منجر به  تغییر ریل 
اقتصاد از الگوهاي آزمایش شده و امتحان پس داده و نابود کننده 
خودکفایي و درون گرایي به الگوي رقابتي و مبتني بر اقتصاد آزاد 
شود. تنها در چارچوب چنین تغییر ریلي و رفتن به سوي تعامل 
مثبت خارجي، سیاستگذاري دولت و نه تصدیگري آن، تضمین 
و  انحصارات  رفع  و  و محوریت بخش خصوصي  مالكیت  حقوق 
ثبات مولفه هاي اقتصاد کلان و بهبود فضاي کسب وکار و در یك 
کلام بهره گیري از دانش روز اقتصاد و تجارب کشورهاي موفق در 
توسعه اقتصادي و صنعتي مي توان به تحول این وضعیت و بهبود  
تورم تك  و  واشتغالزا  پایدار  اقتصادي  مولفه هایي همچون رشد 
رقمي و انضباط مالي و بودجه اي دولت - بعنوان ام الفساد وضعیت 
وخیم امروزي اقتصاد کشور- امیدوار بود. دستیابي به این اهداف 
دشوار نیز از طریق صدور دستور از بالا و حاکمیت دیوانسالاري 
دولتي امكانپذیر نیست، بلكه مشارکت جامعه و فعالیت نهادهاي 
مدني و انجمن و تشكلهاي صنفي و صنعتي و احزاب و نهادي مردم 
نهاد را مي طلبد. چنانكه »عجم اوغلو« و »رابینسون« در آخرین اثر 
بسیار ارزشمند خود »راه باریك آزادي« نشان داده اند: »برای ظهور و 
شكوفایی آزادی و رفاه و پیشرفت حكومت و جامعه هر دو باید قوی 
باشند. به  حكومت قوی نیاز است تا خشونت را مهار کند و قوانین را 
به اجرا بگذارد و به ارائه خدمات عمومي بپردازد، به جامعه قوي بسیج 
شده نیز نیاز داریم تا حكومت قوي را منقاد سازد و به بند بكشد.«  از 
این منظر بي هیچ تردیدي تغییر وضعیت حاضر و بهبود معیشت و کار 
و کسب وایجاد شغل وغیره در کوتاه مدت و به صورت پایدار ممكن 

نیست و هرکس چنین وعده ایی مي دهد یا جاهل است و یا شیاد. 

ناامیدي از برقراري یک تفاهم بین المللي بي شک تورم هاي 
بالاي 50 درصدي و منفي شدن باز هم بیشتر رشد اقتصادي 

و گسترده تر شدن رکود تورمي در ماه هاي آتي را تشدید و 
کشور را با خطر فروپاشي اقتصادي مواجه مي کند
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بازار ارز
فصل دوم



ماهنامه بازار پول

21

با توجه به اینكه بانك مرکزی با عنوان بازار 
متشكل ارزی و در ساختمان شیشه یی نرخ 
گفت  نمی توان  پس  می کند،  اعلام  را  ارز 
خیلی تابع اخبار خوش و کاهش نرخ ارز 
انتشار  با  این در شرایطی است که  است. 
افزایش  ارز  نرخ  آنی  و  فوری  منفی  اخبار 
پیدا می کند. همین امر مهر تاییدی بر نظام 
ارز است.  نرخ  بانك مرکزی روی  کنترلی 
حال اگر بخواهیم به این پرسش پاسخ بدهیم 
که چرا نرخ ارز افزایش می یابد؟ می توان اذعان کرد، افزایش نرخ 
از سوی دولت یا همان بانك مرکزی یا نیروهای بازار اعم از بازار 
متشكل ارزی صورت می گیرد. چراکه این اتفاق می تواند عوایدی 
برای دولت به همراه داشته باشد که جبران کسری بودجه یكی از 

آن فواید آن است. 
البته ذکر این نكته ضروری است، که در شرایط کنونی، بازار ارز 
هم مانند هر بازار دیگری، تحت تاثیر اخبار مرتبط با احیای برجام 
یا عدم احیای آن است. چنانچه توافق حاصل شود، بانك مرکزی 
به عنوان سیاستگذار می تواند نرخ ارز را در محدوده 20هزار تومان 
نگه دارد. اما در شرایطی که برجام احیا نشود و شكست بخورد، 
نرخ ارز در گام نخست بین 30 تا 40هزار تومان قرار می گیرد و 
بعد از آن به این بستگی دارد که بخواهیم این نرخ را رها کنیم 
یا خیر؛ چراکه برخی معتقدند، تحت هر شرایطی در پایان دوره 
ریاست جمهوری، نرخ ارز دوبرابر می شود. از این منظر، همه انتظار 
دارند، در پایان این دوره هم قیمت دلار به 50 تا 60هزار تومان 
هم برسد. با این حال، ارزیابی ها از وضعیت اقتصاد ایران حاکی از 
این است که در یكسال پیش رو، نرخ دلار تا 35هزار تومان افزایش 
پیدا خواهد کرد. با این حال، اینكه سیاست های ارزی دولت برای 
سامان دهی بازار چگونه باشد، مساله مهمی است که قطعا بر روند 
حرکتی نرخ دلار اثرگذار خواهد بود. با ترسیم چنین وضعیتی، 
شاید گزینه مناسب برای مدیریت بازار در برابر تك نرخی کردن 
منزله  به  را  ارز  تزریق  نباید،  البته  باشد.  بازار  به  ارز  تزریق  ارز، 

توصیه دلاری
 بـه دولـت 

ارزپاشی در نظر بگیریم؛ بلكه باید آن را تخصیص بهینه نام گذاری 
کرد. به طور نمونه، دلار 4200 تومانی به واردکنندگان نهاده های 
دامی تخصیص داده شود، اما قیمت گذاری آن محصول وارداتی 
تحت نظارت دولت باشد. حال اینكه بخواهیم در یك فضای رانتی، 
ارز ارزان را در اختیار گروهی خاص قرار بدهیم و آنها در عوض 
محصولاتشان را گران تر عرضه کنند؛  این مصداق همان ارزپاشی 
اینكه دولت دلار  اما  اقتصاد دارد،  بار منفی در چرخه  است که 
دولتی را به شیوه مناسب و در اختیار گروه هدف قرار دهد، قطعا 

روی سفر مردم اثر خواهد گذاشت. 
مساله دیگری که باید مدنظر قرار گیرد، اینكه بحث نقدینگی و 
تورم متاثر از نرخ ارز است؛ یعنی معلول تغییرات نرخ ارز است و 
نه علت آن. این تئوری که تورم باعث تغییر نرخ ارز می شود، برای 
کشورهایی صادق است که ارزشان قوی باشد، اما برای کشور ما، 
این نرخ ارز است که تورم ایجاد کرده است. در پاسخ به کسانی که 
می گویند، چون نرخ ارز عقب مانده، باید نرخ ارز را تغییر دهیم، 
باید گفت، تغییر نرخ ارز در یك چرخه باعث ایجاد تورم می شود؛ 
بنابراین اینطور نیست که ما به اندازه نرخ تورم، نرخ ارز را اصلاح 
کنیم و این کار در ایران شكست  خورده و به نتیجه  نرسیده است. 
زمانیكه تورم بالا وجود دارد، نرخ ارز از آن عقب می ماند و نمی تواند 
خود را با نرخ تورم تطبیق بدهد به همین دلیل نمی توان نرخ ارز 
را رها کرد تا براساس بازار تعیین شود، بلكه باید با تعیین یك 

محدوده برای آن، بازار ارز را مدیریت کرد.
با این اوصاف، به دولت توصیه و پیشنهاد می کنم که رژیم ارزی 
خود را مشخص کند و محدوده 15 تا 20هزار تومانی برای نرخ 
دلار مناسب می دانم. حال اگر دولت بتواند بازار ارز حفظ کند و به 
تدریج آن را کاهش دهد، برد کرده است. متاسفانه تاثیر نوسانات 
نرخ ارز بر دیگر بازارها، موجب شده تا مردم زیر بار گرانی ها ناتوان تر 
از همیشه شوند. وقتی نوسانات بازار ارز وخیم می شود به صورت 
طبیعی روی بازارهایی چون »خودرو، لوازم خانگی خارجی، موبایل 
و حتی کالاهای اساسی« تاثیر می گذارد. اما هنگام کاهش نرخ ارز، 

بازارها با مقاومت در برابر این کاهش، ریزش قیمت  ندارند. 

آلبرت بغزیان
اقتصاددان

 بازار ارز هم مانند هر بازار دیگری، تحت تاثیر اخبار مرتبط با 
احیای برجام یا عدم احیای آن است. چنانچه توافق حاصل 

شود، بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار می تواند نرخ ارز را در 
محدوده 20هزار تومان نگه دارد. اما در شرایطی که برجام احیا 

نشود ، نرخ ارز  بین 30 تا ۴0هزار تومان قرار می گیرد
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دلار در سالی که گذشت، نوسانات قیمت زیادی را تجربه کرد 
ایران و آمریكا،  انتظار نتیجه روابط سیاسی  تا پایان سال در  و 
تحریم ها و آزادسازی منابع ارزی باقی ماند. اما ورود به سالجاری، 
این اسكناس امریكایی قله های جدید قیمتی را نیز فتح کرد. حال 
اگر از وضعیت مقطعی بازار ارز عبور کنیم، بنابر نظر تحلیل گران، 
آینده دلار را می توان در دو سناریو ترسیم کرد. در یك نگاه گاوی 
)انتظار صعود(، فعالان بازار ارز به وضعیت آمارهای اقتصادی و 
به طور خاص رشد نقدینگی و تورم تاکید می کنند و همچنین 
با شواهد فعلی احتمال لغو تحریم ها و جهش درآمدهای نفتی 
را پایین می بینند. بنابراین، رشد مجدد دلار تا سطوح 30 هزار 
تومانی از سوی این گروه، سناریوی مورد انتظار است.  اما سناریوی 
خرس ها )انتظار نزول( در بازار ارز را هم نباید نادیده گرفت که 
به چند نكته مهم درباره امكان افت مجدد نرخ دلار اشاره دارد؛ 
نخست اینكه صادرات نفت ایران روند افزایشی ملایمی گرفته که 
احتمالا با انتظار کاهش سخت گیری ها و شاید معافیت ها در دولت 
»جو بایدن« صورت گرفته و می تواند منابع ارزی را تقویت کند. 
از جنس مذاکرات در  پیشرفت های سیاسی  اینكه  دومین مورد 
بسیاری از مواقع در شرایطی رخ داده که شاید خیلی ها انتظار آن را 

نداشتند؛ بنابراین، ممكن است این بار دلار در مسیر صعودی با احتیاط 
حرکت کند. نكته دیگر اینكه با آزاد شدن دلارهای بلوکه شده، ممكن 
است عرضه های سنگینی در بازار ارز صورت گیرد، که بر نرخ ارز 
اثرگذار باشد. با این حال، کارشناسان کاهش قیمت دلار در سالجاری 
را منوط به برداشتن تحریم ها، آزادسازی منابع ارزی و تزریق آن به 
بازار می دانند، اما معتقدند اگر نرخ دلار در مسیر کاهشی قرار بگیرد، با 

توجه به تورمی که بر اقتصاد حاکم است، موقتی خواهد بود.

یکایی  آمر اسکناس  سرنوشت  از  وایتی  ر
پس از آنكه در سال 1392 حسن روحانی به ریاست جمهوری رسید، 
بازار ارز به سرعت در مسیر کاهشی قرار گرفت، بدون آنكه تحریم ها 
لغو شده باشد. در آن مقطع زمانی بازار با احتمال شروع مذاکرات 
به استقبال کاهش قیمت ها رفت. هرچند دولت روحانی تا حدودی 
توانست قیمت دلار را در چهار سال ابتدایی خود و به لطف برجام 
کنترل کند، اما با روی کار آمدن »دونالد ترامپ« در کاخ سفید، ورق 
برگشت و تهدید چند باره رئیس جمهور سابق آمریكا برای خروج 
از برجام، در اواسط اردیبهشت ماه سال 97 عملی شد.  ترامپ در 
آن مقطع زمانی اعلام کرد که تحریم های ایران در مدت 90 روزه 

وضعیت بازار ارز در دو سناریو مورد تحلیل قرار گرفت

آینده دلار
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و 180 روزه باز خواهند گشت. یكی از تحریم ها، تحریم خرید و 
فروش دلار با دولت ایران بود که در مدت 90 روزه گنجانده شد. 
از این رو، دولت برای کنترل دخل و خرج ارزی و تعادل بخشی به 
بازار ارز، دست به یكسری اقدامات محدود کننده زد، که می توان 
به ممنوعیت واردات برخی کالا های غیرضروری اشاره کرد. پس 
از آن یعنی در مردادماه 97 تغییر رئیس در بانك مرکزی کلید 
خورد و سكان آن به عبدالناصر همتی سپرده شد، که به دنبال  
این جابجایی سیاست های این بانك هم برای حفظ ارزش پول 
ملی تغییر کرد و تلاش شد تا روند افسار گسیخته قیمت دلار 
کنترل شود. سیاست های کنترلی تا حدی موفق بود، اما فشار ها بر 
اقتصاد ایران از ناحیه آمریكا بیشتر شد. در ادامه با شیوع ویروس 
کرونا، وضعیت خیلی از بازارها از جمله ارز بهم ریخت.  به طوری که 
براساس آمار بانك مرکزی متوسط قیمـت فروش یك دلار آمریكا 
در اسفندماه 1398 در بازار آزاد شهر تهران 15 هزار و 223 تومان 
اعلام شد. در همان سال، متوسط قیمت فروش یك دلار آمریكا 
در بازار آزاد شهر تهران 12 هزار و 918 تومان بود که نسبت به 
سال 1397 دلار آمریكا 19.8 درصد افزایش را نشان می داد. اما 
در  فروردین ماه سال 99، قیمت هر دلار 14هزار و 903 تومان 
اعلام شد، این نرخ رفته رفته افزایش یافت و این افزایش از اواخر 
اردیبهشت ماه اتفاق افتاد. روند صعودی قیمت دلار با عدم بازگشت 
ارز های حاصل از صادرات از اواخر تیرماه شدیدتر هم شد و حتی 
قیمت دلار در مهرماه 99 کانال 32 هزار تومان را لمس کرد.   در 
پی افزایش قابل ملاحظه قیمت دلار، بانك مرکزی تصمیم گرفت 
سقف خرید در بازار متشكل ارزی را زیاد و روزانه 50 میلیون دلار 
در بازار اسكناس ارز عرضه کند  برهمین اساس، قیمت دلار در آبان 
و آذرماه سال گذشته به 26هزار و 932 و 25 هزار و 513 تومان 
رسید و از آنجا که برای تزریق های ارز در بازار در آن زمان تقاضایی 
وجود نداشت، این امر تنها بر اثر تاثیر روانی مبنی بر وجود منابع 

ارزی و تزریق آن، توانست مقداری بازار را به روند کاهشی ببرد.
 فصل آخر سال 99، اما فصلی سرنوشت ساز برای بازار ارز کشور 
بود؛ چراکه بازار ارز یك طرف چشم انتظار نتیجه انتخابات آمریكا و 
از سویی، برجام و آزادسازی منابع ارزی بلوکه بود. با قوت گرفتن 
قرار  سراشیبی  در  دلار  بایدن«  »جو  جمهوری  ریاست  احتمال 
گرفت و در اواسط دیماه با پیروزی دموکرات ها در این انتخابات و 
کنار رفتن ترامپ از قدرت، امید ها برای بازگشت آمریكا به برجام 
و برداشته شدن تحریم ها بیشتر شد و دلار، کانال های قیمتی را 
یكی پس از دیگری از دست داد؛ به طوریكه قیمت دلار به 25هزار 
تا  بنابراین، سقوط قیمت دلار موجب شد  یافت.  تومان کاهش 
مسئولین از جمله شخص رئیس جمهور وقت قیمت های جدیدی 
را برای دلار در آینده اعلام کنند. به عنوان نمونه حسن روحانی در 
اواخر دیماه سال گذشته طی مصاحبه ای  اعلام کرد: امروز منابع 
ارزی ما بلوکه شده و اگر منابع در اختیار بانك مرکزی قرار گیرد، 

قیمت دلار به 16 و 17 هزار تومان می رسد.« اظهارنظری که با 
واکنش های مختلفی همراه شد و بسیاری این نرخ را غیرواقعی 
قلمداد کردند و نسبت به آن موضع گرفتند. پس از آن همتی 
رئیس کل بانك مرکزی هم میانه بهمن ماه که در یك برنامه 
تلویزیونی حاضر شده، گفته بود، بازار ارز روند کاهشی در پیش 
خواهد گرفت.  او همچنین اعلام کرد: »جو روانی بازار گاه موجب 
تلاطم ارز می شود، اما معتقدم نرخ دلار به زیر 20 هزار تومان 
خواهد رسید!«  با این حال،  عمر کاهش قیمت دلار کوتاه بود و با 
ورود به بهمن و رشد تقاضا در بازار، قیمت دلار به 23 هزار تومان 
افزایش یافت. این اسكناس آمریكایی که طی سال های  97 تا 99 
فراز و فرودهای زیادی را پشت سرگذاشت، در نهایت در آخرین روز 
سال 99 بر قله 23هزار و 963 تومان  ایستاد، که می توان میزان 
رشد نرخ دلار در سال 99 را 61 درصد عنوان کرد. اما در ادامه این 
دلار آمریكایی در سالجاری هم قله های جدیدی از قیمت ها را فتح 
کرد. به نحوی که آخرین رصد بازار، قیمت هر دلار را در کانال 28 

هزار تومان نشان می دهد.  

عامل چند  و  گر در  دلار 
آنچه از بازار ارز برداشت می شود آن است که به شدت آینده ای 
مبهم در پیش دارد و این موضوع را در بسیاری از تحلیل ها می توان 
استخراج کرد. در شرایطی، دلار وارد کانال 28 هزار تومان شده که به 
باور برخی تحلیلگران و کارشناسان، بعید است بازار ارز رقمی پایین 
تر را به خود ببینند. در این شرایط اما از سوی برخی صاحب نظران 
اقتصادی، اعدادی بالاتر از نرخ کنونی ارز، در ماه های آتی شنیده 
می شود. کارشناسان معتقدند شرایط اقتصادی کشور به گونه ای 
است که دیگر توان تثبیت بلندمدت نرخ ارز وجود ندارد و دلار در 
بازه های کوتاه مدت روندی صعودی را در پیش می گیرد. دسته ایی 
دیگر از معامله گران اعتقاد دارند، به دلیل احتمال شروع مذاکرات 
هسته ایی در آینده نزدیك، فضا برای افزایش معنادار قیمت دلار 
وجود ندارد و ممكن است به سرعت اسكناس آمریكایی به سوی 
سطوح پایین تر حرکت کند. برخی اما بر این باورند که دلار همچنان 
در گرو چند عامل بسیار مهم از جمله »برجام، FATF، توانایی دولت 
در فروش نفت و بازگرداندن ارز  حاصل از آن، بازگشت ارز صادرات 
غیرنفتی، اثرات بودجه 1400 و موفقیت دولت در آزادسازی منابع 
بلوکه شده در دیگر کشور ها« است.  در همین حال، بانك مرکزی 
نیز در گزارشی، تیرماه سال جاری اعلام کرد که نوسانات کوتاه مدت 
نرخ ارز طی سال های اخیر در کوتاه مدت متاثر از تغییر انتظارات 
نسبت به تحولات بخش خارجی اقتصاد کشور در افق آینده بوده؛ 
به نحویكه در این خصوص اخبار مرتبط با برجام در هدایت مسیر 
حرکتی نرخ ارز موثر بوده است. اما آنچه در نهایت تعیین  کننده 
مسیر تحولات نرخ ارز خواهد بود، متغیرهای بنیادین اقتصاد است. 
با توجه به اظهارنظر بانك مرکزی کارشناسان اقتصادی بر این 
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کوتاه مدت تر شده و انتظارها بر این است که بازار ارز کماکان روبه 
رشد باشد. برخی هم می گویند که نرخ را همواره عرضه و تقاضا 
و نرخ برابری ارز ها تعیین می کند. بنابراین تضعیف یا تقویت پول 
به نرخ تورم آن بستگی دارد. نرخ تورم ما در برابر نرخ تورم دلار 
قرار می گیرد؛ مثلا تورم ما 40 درصد و تورم آمریكا  5درصد است، 
35 درصد مابه التفاوت این دو در واقع 35 درصد تضعیف ریال در 
برابر دلار در سال آینده است .اگر شرایط فعلی ماندگار باشد، یعنی 
تحریم باشیم و منابع ارزی مان کمتر باشد، در برابر تقاضا هم مثل 
همیشه رو به افزایش برود، ممكن است سال آینده ریال 30 تا 35 
درصد تضعیف شود. گروهی دیگر از تحلیلگران هستند که آینده 
دلار را منوط به توان صادرات نفت ایران می دانند؛ زیرا بسیاری 
از متغیرهای اقتصادی که اکنون اقتصاد ایران با آن دست وپنجه 
نرم می کند با روندهای تاریخی خود همخوانی دارند، تنها تفاوت 
ماجرا صادرات نفت است.  محاسبات  این گروه نشان از این دارد 
که با صادرات بیش از دو میلیون بشكه نفت در روز قیمت دلار 
می تواند بین 15 تا 18 هزار تومان قرار بگیرد. صادرات نفت در 
محدوده یك میلیون و 500 هزار بشكه تا یك میلیون و 800 هزار 
قیمت دلار را تا محدوده 20 هزار تومان پایین خواهد آورد و حتی 
احتمال کاهش به زیر این مرز نیز وجود دارد. گرچه در این سناریو 
بعید است از قیمت دلار از 18 هزار تومان پایین تر رود. البته با روند 
کنونی صادرات، قیمت دلار در محدوده ثبت شده در آخر سال 
نوسان خواهد کرد.  در این میان عامل دیگری که می توانست بازار 
ارز را در ماه های پیش رو، تحت تاثیر قرار دهد، انتخاب رئیس کل 
جدید بانك مرکزی بود. پس از آنكه علی صالح آبادی، رئیس جدید 
بانك مرکزی سكان این نهاد را به دست گرفت، عنوان کرد: »کنترل 
تورم، ثبات در بازار ارز، نظارت بر شبكه بانكی، جلوگیری از افزایش 
پایه پولی، هدایت منابع بانكی به بخش های مولد، ارائه مشوق ها 
برای توسعه صادرات غیرنفتی و تعامل با کشورهای همكار در حوزه 
مبادلات ارزی« مهم ترین برنامه های بانك مرکزی در آینده است. 
برخی از معامله گران صحبت های صالح آبادی را اینگونه تفسیر 
کردند که ممكن است ریاست جدید در آغاز دوران کاری خود 
عرضه ارز را افزایش دهد. شاید به همین دلیل بود، که در همان 
بازه زمانی برخی معامله گران از بازار خارج شدند. با این حال، در 

ادامه اتفاق خاصی در سمت عرضه رخ نداد. 

مذاکرات و  دلار 
اقتصاد ایران در یك دهه اخیر با چالش جدی چون تحریم ها روبرو 
بوده است؛ موضوعی که اثرش را می توان در »کسری شدید بودجه، 
تورم بالا و جهش نرخ ارز در بازار« دید.  بنابر گفته تحلیل گران، 
هرگاه چشم انداز تحریم پیش روی اقتصاد بوده، شاهد اوج گیری 
قیمت ها بودیم.  با این حال، در این سال ها نتیجه مذاکرات، توافق 
برجام را هم رقم زد. توافقی که با اجرای آن فروش نفت، افزایش 

باورند که در مقطع کنونی با توجه به چشم انداز مثبتی که نسبت به 
نتیجه دادن مذاکرات در آینده نزدیك و گشایش در وصول منابع 
نفتی وجود دارد، انتظارات غالب در مورد نرخ ارز، کاهشی است.  
حال از آنجایی که اقتصاد ایران در سالجاری علاوه بر چالش های 
مزمن اقتصادی و عدم تعادل ها بانااطمینانی از آینده تحریم ها نیز 
مواجه است، به گفته  تحلیل گران چشم انداز  آینده دلار  در این 
فضای نامطمئن مبهم است. به طوری که با روی کار آمدن دولت 
جدید، مذاکرات وین متوقف و احتمال لغو تحریم ها کاهش یافت. 
همین موضوع موجب شد تا در تابستان، اسكناس آمریكایی افزایش 
3500 تومانی را به ثبت برساند.  با این حال آنچه مشهود است اینكه 
دولت در سال های اخیر در نتیجه افزایش نرخ تورم با هزینه های 
رو به رشدی مواجه بوده است؛ به خصوص هزینه هایی که دولت 
در قالب یارانه های پنهان و حامل های انرژی به آنها پایبند است 
و در سطح کلان دولت، روز به روز در حال بدهكارتر شدن است. 
این خود به تنهایی به افزایش رشد نقدینگی و آثار تورمی آن دامن 
می زند. از سوی دیگر، برخی تحلیل گران می گویند، اقتصادی که 
40 درصد تورم دارد، به طور قطع در همه بخش های کالا و خدمات 
فشار تورم احساس می شود و در بازار ارز نیز پیش از این قابلیت 
تثبیت نرخ در دوره های طولانی مدت وجود داشت، اما حالا به دلیل 
رشد فزاینده کسری بودجه دولت، افزایش افسارگسیخته نقدینگی، 
کاهش امكانات بانك مرکزی در کنترل بازار ارز دوره های تثبیت 
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صادرات و ثبات اقتصادی و کنترل بازارها را می توان انتظار داشت. 
از این رو، برخی اینگونه تحلیل می کنند که با بازگشت ایران و 
طرفین به برجام، رفع تحریم ها موجب کاهش انتظارات تورمی 
و به دنبال آن کاهش قیمت دلار در بازار ارز خواهد شد. با نگاه 
به همین مسائل، دسته ای از معامله گران باور دارند، بازار بیشتر به 
اخبار مذاکرات واکنش نشان خواهد داد. از نگاه آن ها اگر مذاکرات 
به نتیجه مثبتی برسد، قیمت دلار با افزایش عرضه شدید مواجه 
خواهد شد و در صورتی که توافقی صورت نگیرد، تقاضای خفته، 

بار دیگر به بازار باز خواهد گشت. 

تحلیلگران منظر  از  دلار  آینده 
در همین راستا، »بازار پول« در گفت وگو با کارشناسان آینده 
دلار را بررسی کرده است. آنچه از برآیند نظرات فعالان اقتصادی 
برمی آید اینكه نمی توان عدد یا محدوده مشخصی را برای دلار با 
توجه به نااطمینان هایی که در اقتصاد ایران چه در بعد داخلی و 
خارجی وجود دارد، در نظر گرفت، اما با این حال انتظار کاهش 
قیمت جدی  و رسیدن قیمت دلار به کمتر از 20هزار تومان را 
اصلا نمی توان داشت؛ چراکه اگر به این محدوده برسد،  مجددا 
فشار برای در رفتن فنر نرخ دلار وجود دارد.  سیده فاطمه مقیمی 
عضو هیات رئیسه اتاق تهران در گفت وگو با »بازار پول« دو فرضیه 
برای آینده دلار مطرح می کند؛ یكی با برجام و دیگری بدون برجام. 
بنابه اظهارات این فعال اقتصادی، اگر برجام احیا شود، فروش نفت 
افزایش یافته، که به تبع آن درآمدهای ارزی حاصل از آن افزایش 
یافته وبر نرخ ارز اثر گذار خواهد بود. البته در این فرضیه اینكه 
نرخ ارز در چه مسیری قرار بگیرد، بازهم بسته به سیاست های 
ارزی دولت دارد؛ یعنی دولت بخواهد در بازار ارز دخالت کند یا 
اجازه بدهد بازار نرخ ارز را تعیین کند. به گفته مقیمی با فرض 
شكست برجام، یك تحلیل این است که نرخ دلار در مسیر افزایشی 
قرار می گیرد؛ چراکه با سنگینی سایه تحریم ها بر اقتصاد ایران، 
صادرات به سختی صورت می گیرد و درآمدهای ارزی حاصل از 
فروش نفت و صادرات غیرنفتی قطعا کاهش می یابد. از این منظر، 
با محدودیت منابع ارزی، عرضه ارز محدود و تقاضا برای ارز در بازار 
بیشتر می شود.  همین امر نرخ دلار را به سمت بالا رفتن سوق 
می دهد. عضو هیات رئیسه اتاق تهران، در عین حال بهترین گزینه 
برای مدیریت بازار ارز را تك نرخی کردن از سوی دولت می داند.  
علی قنبری اقتصاددان هم آینده بازار ارز را اینگونه تحلیل می کند 
که اگر برجام احیا وامكان فروش نفت ایران فراهم شود، درآمدهای 
ارزی و منابع درآمدی کشور افزایش می یابد، که قطعا بر روی نرخ 
دلار اثرگذار خواهد بود و آن را در مسیر کاهشی قرار می دهد،. اما 
چنانچه این توافق بین المللی به سرانجام مشخصی نرسد، قیمت 
افزایشی را در پیش خواهد گرفت. قنبری در گفت  دلار مسیر 
وگو با »بازار پول« تاکید می کند که دولت باید سیاست ارزی تك 

نرخی شدن ارز را در پیش بگیرد تا در بلندمدت بازار ارز به سمت 
تعادل حرکت کند.   غلامعلی سلیمانی فعال اقتصادی هم درباره 
آینده دلار به »بازار پول« می گوید: اگر شرایط اقتصادی در همین 
وضعیت باقی بماند، نمی توان به آینده دلار خوش بین بود و باید 
منتظر نرخ های بالاتر از محدوده کنونی باشیم. این فعال اقتصادی، 
با  سیاست تك نرخی کردن ارز از سوی دولت با  قنبری و مقیمی 
هم نظر است. چراکه به گفته او، اختصاص ارز ارزان برای واردات 
است.     شده  اقتصاد  در  رانت  توزیع  باعث  تنها  اساسی،  کالاهای 
فریال مستوفی دیگر فعال اقتصادی هم درباه اینكه نرخ دلار درچه 
مسیری قرار بگیرد، به »بازار پول« اینطور می گوید: آینده دلار 
بستگی به سیاست های دولت و وضعیت منابع ارزی کشور دارد.، 
اما بازار ارز هم مثل سایر بازارها چشم به مذاکرات برجامی دوخته 
است؛ چنانچه برجام احیا شود، دلار در مسیر کاهشی قرار می گیرد، 
اما افت آن به پایین کانال 20هزار تومان بعید است. به گفته او، 
حال چنانچه مذاکرات برجامی به بن بست برسد، پیش بینی ها از 
این حكایت دارد که دلار رقم های بالاتری را به خود خواهد دید. 
این فعال اقتصادی تاکید می کند با در نظر گرفتن هر دو سناریو، 
دولت نباید در بازار ارز دخالتی داشته باشد و اجازه بدهد که  نرخ 
ارز را عرضه و تقاضا تعیین کند. بنابه اظهارات مستوفی، دولت 
نباید به صورت دستوری اقدام به تصمیم سازی کند و تنها باید ناظر 
بر بازار باشد.  البته مسعود خوانساری، رئیس اتاق تهران نیز قبلا 
پیش بینی کرده بود که جهش قیمت ارز در سال 1400 محتمل 
است. او گفته بود: »این امكان وجود دارد که در سال جاری با توجه 
به بودجه ای که دولت ارائه داده و مجلس در حال تصویب آن است، 
تورم بالایی داشته باشیم و مجددا فنر ارز از جا در رود و مجدا شاهد 
افزایش قیمت ها باشیم.« با همه اینها، در مقابل تحلیلگرانی که انتظار 
بالا رفتن تنش های هسته ای را دارند، دسته دیگری از فعالان باور 
دارند که ایران به زودی به یك توافق هسته ای با طرف آمریكایی 
و اروپایی ها خواهد رسید. از نگاه آنها طرفین در حال حاضر سعی 
می کنند بیشتر قدرت چانه زنی خود را بالا ببرند. با این حال به نظر 
می رسد سطح اختلاف ها به اندازه ای رسیده، که به زودی سرنوشت 
مذاکرات هسته ای مشخص شود و معامله گران بر اساس آن، موقعیت 

خرید و فروش خود را در حجم های بزرگ تر تعیین کنند.

 دسته ای از معامله گران باور دارند، بازار بیشتر به اخبار 
مذاکرات واکنش نشان خواهد داد. از نگاه آن ها اگر مذاکرات 

به نتیجه مثبتی برسد، قیمت دلار با افزایش عرضه شدید 
مواجه خواهد شد و در صورتی که توافقی صورت نگیرد، 

تقاضای خفته، بار دیگر به بازار باز خواهد گشت
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نظر   در  کالا  یك  مثابه  به  را  ارز  اگر 
بالا،  عرضه  با  که  است  طبیعی  بگیریم، 
در  حال  می  یابد.  کاهش  نیز  آن  قیمت 
مقابل، چنانچه سمت عرضه به هر دلیلی 
اثرگذار  ارز  نرخ  بر  بالطبع  کاهشی شود، 
اما مساله مهمی که  افزایشی می  شود.  و 
در شرایط فعلی در بازار ارز اثرگذار است 
علیه  ظالمانه  تحریم های  دلیل  به  اینكه 
می  برد.  رنج  ارزی  درآمدهای  کاهش  از  کشور  اقتصاد  ایران، 
اثر  ارز  بازار  در  تقاضا  و هم  بر سمت عرضه  موضوعی که هم 
فعلی  محدوده  در  دلار  نرخ  تا  شده  موجب  و  گذاشته  منفی 
و سیاست  ارزی موجود  به ذخایری  توجه  با  البته  بگیرد.  قرار 
به سمت  ارز  نرخ  که  است  ماهی  مرکزی، چند  بانك  کنترلی 
ثبات پیش رفته و دیگر شاهد نوسانات شدید در بازار نیستیم. 
اما فاکتور دومی که بر روند افزایشی یا کاهشی نرخ دلار اثرگذار 
است، اینكه تولید ناخالص داخلی اثر مستقیمی بر تورم دارد؛ 
حال چنانچه جذب سرمایه و رشد اقتصادی محقق شود، تورم 
کاهشی و در چنین شرایطی قطعا نمودار قیمتی دلار به سمت 

سرازیری و کاهش میل پیدا می  کند.
نگریست؛  منظر  دو  از  باید  را  دلار  قیمتی  آینده  بنابراین 
»درآمدهای ارزی و دیگری تورم.« اما نكته قابل تامل اینجاست 
که در شرایط کنونی، اقتصاد کشور در هر دو زمینه با مشكل 
مواجه است. حال چنانچه مذاکرات برجامی به نتیجه مطلوبی 
برسد؛ منابع بلوکه شده ایران آزاد شود، و همچنین ایران بتواند 
روزانه سهم نفتی که از طریق اوپك در اختیارش قرار می  گیرد 
را به راحتی بفروشد و منابع ارزی حاصل از آن را دریافت کند، 
ارز را مدیریت کند. به عبارتی  بازار  قطعا دولت بهتر می  تواند 
می  تواند  درآمدی  منابع  این  از  بخشی  تزریق  با  دولت  دیگر، 

جلوی جهش نرخ دلار را بگیرد. از سوی دیگر، با توجه به تاکید 
مدیران بالادستی، مبنی بر حفظ ارزش پول ملی و یا برگشت 
هویت پول ملی به جایگاه اصلی  اش، یكی از سیاست های دولت 

می  تواند کاهش نرخ دلار باشد. 
ارزی  سیاست  این  که  است  ضروری  نكته  این  ذکر  اینجا  در 
مادامی می  تواند نتیجه  بخش باشد، که سیاست کاهش تورم نیز 
در دستور کار تصمیم  سازان و تیم اقتصادی دولت قرار گیرد. از 

محمد لاهوتی
رئیس کنفدراسیون 

صادرات ایران

خ دلار از دو منظر  پیش  بینی نر
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این رو، اگر دولت بخواهد به صورت دستوری و با تزریق منابع 
ارزی به اقتصاد، نرخ ارز را کاهش دهد، در حالیكه تورم کماکان 
افزایشی یا در همین محدوده فعلی باشد، حتی اگر نرخ ارز مسیر 
کاهشی را در پیش بگیرد، موقتی خواهد بود و پس از گذشت 

مدت کوتاهی، مجددا فنر دلار درخواهد رفت.
به  را  دلار  نرخ  بخواهد  اگر  پولی  سیاستگذار  اساس،  برهمین   
صورت دستوری پایین نگه دارد، خطر رها شدن آن وجود دارد 
و قطعا تبعات منفی بیشتری بر اقتصاد تحمیل خواهد شد.  اما 
در پاسخ به این پرسش که نرخ واقعی دلار چقدر باید باشد؛ ذکر 
این نكته ضروری است که با توجه به تورم بالای اقتصاد ایران، 
نرخ فعلی دلار نرخ بالایی نیست و حتی می  توان گفت تا حدودی 
از تورم عقب تر است. بنابراین اگر از بعد اقتصادی به قضیه نگاه 

کنیم، نرخ فعلی دلار نسبت به نرخ سایر کالاها ارزان  تر است.  با 
این همه اگر تورم کاهشی و منابع ارزی کشور افزایشی شود، نرخ 

دلار  به پایین  تر از اعداد فعلی میل پیدا می  کند. 
بحث  باشد،  اثرگذار  تورم  کنترل  در  می  تواند  که  مساله  یی  اما 
هدایت نقدینگی به سمت تولید هست. متاسفانه ارزیابی  ها نشان 
از افزایش سرسام  آور نقدینگی در اقتصاد ایران دارد. به طوری که 
بنابر آمارها به طور میانگین در سال حدودا با افزایش 20درصدی 
هر  در  سرگردان  و  پرقدرت  پول های  هستیم؛  مواجه  نقدینگی 
گذاشت.  بر جای خواهند  مخربی  آثار  وارد شوند،  که  حوزه یی 
از این منظر، چاره کار این است که محیط کسب وکار را بهبود 
بخشید و با ثبات بخشی به قوانین، فضای امنی را برای سرمایه  گذار 
فراهم کرد؛ چراکه تنها با طی این مسیر است که می  توان پول  های 
سرگردان به سمت بازارهای مالی و تولید هدایت و خلق ثروت 
کرد. در غیراین صورت، این منابع به سمت سفته بازی و دلالی 

سرریز شده و بر تب تورم بالا و نرخ ارز افزوده خواهد شد. 
با نگاه به مباحثی که گفته شد، دولت چنانچه بخواهد از مسیر 
تزریق ارز یا همان ارزپاشی و بدون مهار تورم و نقدینگی، بازار 
را مدیریت کند، شاید در مدت کوتاهی بتواند نرخ دلار را کاهش 
دهد، اما همانطور که پیشتر هم گفته شد، این فنر ارزی با هر 
تكانه جدید یا اخلال در درآمدهای ارزی مجددا رها شده و آثار 
مخرب به مراتب بدتری در اقتصاد ایران بر جای خواهد گذاشت. 
در پایان ذکر این نكته ضروری است که توافق برجامی بر کاهش 
بود و عدم  اثرگذار خواهد  اقتصادی  بهبود وضعیت  نرخ دلار و 

احیای آن، قطعا شرایط فعلی را تشدید خواهد کرد.  

ذکر این نکته ضروری است که سیاست ارزی 
مادامی می  تواند نتیجه  بخش باشد، که سیاست 

کاهش تورم نیز در دستور کار تصمیم  سازان و تیم 
اقتصادی دولت قرار گیرد
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ایران می گوید: تمامی دولت هایی که  بازرگانی  اتاق  نایب رئیس 
را  آن  و  نفتی عادت کرده  به دلارهای  آمده اند،  تا کنون سرکار 
خیلی ارزان در اختیار متقاضیان قرار داده اند. اما حالا هم که دیگر 
از آن درآمدهای نفتی خبری نیست و دوره خشكسالی ارزی را 
سپری می کنیم، سیاستگذار پولی و دولتمردان همچنان سیاست  
توزیع دلار ارزان را در دستور کار دارند؛ غافل از اینكه با در پیش 

حسین سلاح ورزی، نایب رییس اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با »بازار پول«: 

گرفتن چنین سیاستی است، که نرخ دلار طغیان کرده و تنها دو 
قدم مانده که به کانال 30هزار تومان برسد؛ این یعنی تقاضا بالا و 
عرضه کم. حسین سلاح ورزی در گفت وگو با »بازار پول« با در 
نظر دو سناریوی احیای برجام یا شكست آن، به پیش بینی آینده 
دلار می پردازد و آینده چندان روشنی برای اسكناس آمریكایی 
متصور نیست. او همچنین معتقد است، تحریم ها و به تبع آن 

در دوره خـشكسالـی ارزی، دلار ارزان تـوزیـع می شود

یم نیافتد دولت در تله ساده انگاری تحر
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کاهش درآمدهای نفتی و صادراتی موجب شده  تا دولت برای 
جبران کسری بودجه، دست در جیب بانك مرکزی یا بانك ها بكند؛ 
 اقدامی که هم رشد پایه پولی را رقم زده، هم تب تورم در اقتصاد را 
به درجه فزاینده ایی رسانده است. سلاح ورزی، تنها راه چاره برای 
مهار تورم و سامان دادن به وضعیت فعلی اقتصاد را  رفع تحریم ها و 
بازگشت درآٖمدهای ارزی می داند. او معتقد  دولتمردان نباید در تله 
این ساده انگاری که بدون رفع تحریم و با همین منابع ارزی محدود 

می شود، بر تورم مهار زد و اقتصاد را اداره کرد، بیافتند. 

دلار یق  تزر به  آمدند  کار  وی  ر که  دولت هایی  تمامی  چرا 

داشتند؟  تمایل  اقتصاد  به  ارزان   

گوناگون  دونظام سیاسی  دهه 1340در  از  ایرانی  سیاستمداران 
اقتصاد ایران را به درآمدحاصل از صادرات نفت معتاد کرده اند و 
این اعتیاد به خوبی در فراز و فرودهای دوره های گوناگون خود 
را بازتاب داده است. دوره فراز اقتصاد ایران هنگامی بوده وهست 
که خریداران نفت در جهان دست در خزانه دولت ها کرده و نفت 
و  سرمست  و  ثروتمند  ایران  دولت های  و  می خریدند  بیشتری 
سرخوش می شدند. دولت ها در در دوره سرمستی و فروش فوق 
ارز  به متقاضیان  با دست و دلبازی  ارزان و  را  العاده نفت، دلار 
تخصیص می دادند. نكته شگفت انگیز رفتار اقتصاد معتاد به نفت 
که از سوی سیاست مداران تحمیل می شد و می شود این است 
که می خواهند در دوره خشكسالی درآمد حاصل از صادرات نفت 
همین کار را با چشم بستن بر واقعیت ها باز هم دلار ارزان تخصیص 
بدهند تا بگویند ما کمبود ارز نداریم. این اتفاق بارها در اقتصاد 
ایران و به وسیله مدیران سیاسی با گرایش های گوناگون رخ داده 
است و پیامدهای آن از اقتصاد کلان عبور کرده و به خانواده ها و 
بنگاه ها رسیده است. اتفاق دوم درست در سال 1397 رخ داد و در 

حالی که زمزمه خروج آمریكا از برجام در سپهر اقتصاد و سیاست 
ایران به گوش می رسید، اقتصاد ایران با شورش ارزهای معتبر روبه 
رو شد. در فروردین 1397بود که دلار طغیان کرد و هر دلار 3500 
تومان در چند روز به هر دلار 6 هزارتومان رسید. این شورش دلار 
از 1397 تا امروز ادامه دارد و حال هر دلار به 28 هزار تومان صعود 

کرده است. 

و  شود  زنده  برجام  اگر  که  کنند،  می  ح  مطر را  پرسش  این  مردم  از  یادی  ز طیف 

اتفاقی  چه  ارز  خ  نر برای  برگردد  یکا  آمر وج  خر از  پیش  به  غرب  با  ایران  مناسبات 

چنین آیا  گیرد؛   می  قرار  یری  سراز مسیر  در  دلار  که  دارند  باور  برخی  افتد؟  می 

اتکاست؟ قابل  پیش بینی   

در حالی که سیاستمداران ایرانی به ویژه جناح سیاسی که در حال 
حاضر دولت و مجلس را در اختیار دارند و در سال 1397 منتقد 
دولت وقت بودند، باورشان نمی شد »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
قبلی آمریكا از برجام خارج شود، اما این اتفاق افتاد و پس از خروج 
از برجام، آمریكا سیاست تحریم و فشار حداکثری بر اقتصاد ایران 
را در دستور کار قرار داد. با ادامه تحریم های »ترامپ«، کاهش 
صادرات نفت ایران  رقم خورد و به مرور آثار کمبود درآمد ارزی 
در ایران آشكار شد. تحریم بانك مرکزی ایران از سوی آمریكا و 
کشورهای دیگر، موجب شد تا انتقال دلار به ایران به بن بست 
بخورد. از این رو، تنها یكی از پیامدهای این تحریم، افزایش نرخ 
بر  دموکرات  بایدن«  »جو  پیروزی  با  بود.  ریال  به  دلار  تبدیل 
»دونالد ترامپ« و بر اساس وعده ای که او داده بود، بحث احیای 
از  ایران و کشورهای 4+1  برجام در مذاکرات وین کلید خورد. 
با راهبرد  زمستان 1399 تا خرداد 1400، شش دور مذاکره را 
احیای برجام و برگشت کشورها به تعهدات آن آغاز کردند، اما به 
دلایل گوناگون این احیا تا کنون به نتیجه نرسیده است. واقعیت 
این است که آنچه بر  زبان مدیران سیاسی ایران و آمریكا جاری 
شد و می شود، بر ابهامات بیشتر احیای برجام می افزاید. در این 
میان تحلیلگران پیش بینی می کنند که با احیای برجام، احتمال 
اینكه قیمت دلار به اندازه قابل اعتنایی فرو بریزد، بالا است. اما 
پرسش اصلی اینجاست که این فروریختن دلار تا کی ادامه دارد؟ 
از این منظر، کارشناسان و فعالان سیاسی اما به ادامه این وضعیت 
امیدوار نیستند. فعالان اقتصادی با توجه به اینكه بازار نفت ایران از 
دست رفته است و با توجه به اینكه برگشت دلار با شتاب به بازار 
سخت شده است، معتقدند که قیمت ارزهای معتبر به جای نخست 
برمی گردد. از این رو، این تحلیل که در میان کارشناسان وفعالان 
اقتصادی هوادارن مستحكمی دارد، نرخ دلار به ریال با توجه به 

در صورتی که دولت سیزدهم، مجلس یازدهم و سایر نهادهای 
قدرت بر این اندیشه اصرار کنند و نقش تحریم و کاهش 

درآمدهای ارزی را در رشد نرخ ارز و نیز تورم نادیده بگیرند و  
دولت برای تامین کسری بودجه به منابع بانک مرکزی چشم 

بدوزد؛ به نظر می رسد، نرخ تورم بازهم فزاینده باشد
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وضعیت بازارهای نفت و اینكه با شروع به ریزش ارزها، تقاضا برای 
خرید آن به منظو  ذخیره سازی رخ می دهد، برگشت به قیمت های 

کنونی را با احتمال بیشتری همراه می کند.
 

ایی آینده  چه  بخورد؛  شکست  دلیلی  هر  به  برجام  چنانچه 

بود؟   متصور  ارز  بازار  و  اقتصاد  برای  می توان   

در میان ایرانیان و کسانی که تحولات سیاست خارجی را دنبال 
می کنند، نسبت به احیای برجام همانطور که در بالا اشاره کردم 
امیدواری چندانی وجود ندارد؛ زیرا ایران می گوید برای رسیدن به 
برجام باید همه انواع تحریم های ایران برطرف شود و آمریكا نیز 
می گوید ایران باید از نظر فنی و نظامی ونیز همكاری منطقه ای باید 
در سیاست های خود تغییرات اساسی ایجاد کند. درا ین صورت و 
با ادامه این شرایط احتمال اینكه ایران بتواند صادرات نفت خود را 
افزایش داده و با خیال راحت درآمد ارزی را به ایران انتقال دهد، 
کاهش می یابد. در این صورت حتی اگر تقاضای اضافی برای دلار 
به بازار نیاید، همین میزان تقاضا برای واردات کافی است تا بیشتر 
از عرضه باشد و قیمت دلار در همین اندازه و حتی بیشتر افزایش 
یابد. به این ترتیب کارشناسان و فعالان اقتصادی باور دارند در 
صورت شكست برجام روند نرخ دلار و ارزهای معتبر در بازار ایران 

افزایشی خواهد بود. 

تورم  چنین  وجود  است؛  ایران  اقتصاد  ابرچالش های  از  یکی  حاضر  حال  در  بالا  تورم 

؟ می دانید  چه  از  ناشی  را   فزاینده ایی 

 ایران در شروع دهه 1390 و با شروع دور نخست تحریم با نرخ 
تورم فزاینده روبه روشد. به طوریكه قیمت هر دلار آمریكا در بازار 
ارز با جهش روبه روشد. هم مسیر شدن و نرخ های صعودی تورم 

و نرخ ارزهای معتبر به ریال ایران و همزمانی آنها در شروع دهه 
1390 ونیز از سال 1397 این داوری را پدیدار کرده، که یك دلیل 
اصلی رشد نرخ تورم رشد نرخ ارزهای معتبر بوده است. مقام های 
بانك مرکزی ایران البته این داوری را باور ندارند و می گویند دلیل 
افزایش نرخ ارز به هزینه های مهار نشده دولت در بودجه و عدم 
تحقق در فروش نرفتن درآمدهای پیش بینی شده در  بودجه بر 
می گردد. به گفته آنها، دولت برای تامین کسری بودجه که ناشی از 
فروش نرفتن نفت و عدم صادرات نفت بوده، به منابع بانك مرکزی 
و نیز منابع بانك ها وصل شده و به رشد نقدینگی و پایه پولی دامن 
زده و به همین دلیل است که نرخ تورم افزایش یافته است. واقعیت 
این است که این استدلال ها به هر حال نشان دهنده این است 
که تحریم نفتی و بانكی ایران بر رشد تورم موثر بوده است. اما از 
سوی دیگر، کسانی که میدان سیاست و اقتصاد ایران را در دست 
دارند، بر این گفته خود اصرار دارند که تورم در ایران به تحریم 
ربطی ندارد و نباید هر رخدادی در اقتصاد را به تحریم گره زد. 
سیاستمداران و اقتصاددانان نزدیك به آنها نیز می گویند سیاست های 

اقتصادی نادرست دولت دوازدهم به رشد تورم دامن زده است. 

است؟  چقدر  ایران  فزاینده  تورم  در  یم ها  تحر سهم  نظرتان  به 

تجربه دوره های تورمی در ایران به ویژه در دهه 1370 که تحریم 
در آن نقش وسهم نداشت ونیز شروع دهه 1390 که درآمد نفت 
جاری بود، این گمانه زنی را پدیدار کرده، که تحریم در تورم نقش 
نداشته است. دولت سیزدهم به طور خاص اعتقاد دارد نرخ تورم 
بیشتر به رفتار متغیرهای داخلی و سیاست های اقتصادی دولتی و 
نیز طمع ورزی بازرگانان ارتباط دارد و نباید با پررنگ کردن نقش 
تحریم در تورم آمریكا را تشویق کرد که از این حربه با گستردگی 
بیشتر استفاده کند. در صورتی که دولت سیزدهم، مجلس یازدهم 
و سایر نهادهای قدرت بر این اندیشه اصرار کنند و نقش تحریم و 
کاهش درآمدهای ارزی را در رشد نرخ ارز و نیز تورم نادیده بگیرند 
و در صورتی که شرایط سیاسی داخلی ونیز سیاست خارجی بر این 
روال باشد و دولت برای تامین کسری بودجه به منابع بانك مرکزی 

چشم بدوزد؛ به نظر می رسد، نرخ تورم بازهم فزاینده باشد. 

یا سیاست  چه  بالا  تورم  وز  بر از  جلوگیری  برای  دولت 

کند؟ اتخاذ  باید  را  تصمیمی   

بودجه  »کسری  دلیل  به  دارند،  باور  اقتصاددنان  از  برخی 
برای سرمایه گذاری بخش خصوصی،  نامساعد  ادامه دار، شرایط 
نبود علاقه برای خرید سهام دولتی،  نبود چشم انداز روشن در 

 با این ساده انگاری که می شود بدون رفع تحریم و با همین میزان 
درآمد ارزی بر تورم مهار زد، سم مهلکی است و نباید اسیر این 
تله ها شد. چراکه براساس پیش بینی اقتصاددانان، تورم آتی با 

تورم دوره ایی که در آن هستیم تفاوت های اساسی دارد
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جذب سرمایه گذاری خارجی،  ناچار بودن دولت و نظام سیاسی 
برای هزینه کردن برخی مقوله های دفاعی، حمایت از مقاومت 
و پرداخت حقوق و دستمزد کارمندان و هزینه امنیت داخلی« 
جمع کردن بودجه در شرایط فعلی سخت است. بنابراین باید 
منتظر باشیم دولت یا به سیاست پایان ناپذیر اوراق قرضه ادامه 
دهد یا اینكه با نرخ رشد فزاینده کسری بودجه روبه روشود. در 
این صورت فزاینده شدن نرخ تورم حتمی است. پیش بینی مرکز 
پژوهش های اتاق ایران و اقتصاددانان خارج از دولت نیز این است 
که اگر سیاست های اقتصادی به طور ساختاری تغییر نكند یا در 
کوتاه مدت بر نقدینگی و رشد پایه پولی مهارزده نشود نرخ تورم 
فزاینده خواهد شد.  چاره کار در کوتاه مدت برای توازن و تعادل 

بودجه و مهار تورم و یا گرفتن سرعت رشد آن برطرف شدن 
تحریم و برگشت درآمد ارزی به بودجه است. در غیر این صورت، 
ایران باید بتواند از بازارهای سرمایه به ویژه از کشورهایی که آنها 
را دوست راهبردی خود می داند - مثل چین  و روسیه- وام ارزی 
بگیرد. در این شرایط برای مهار تورم و رشد اقتصادی و جلوگیری 
از تعمیق فقر به دلیل کاهش قدرت خرید شهروندان راه دیگری 
نمی رسد.  ذهن  به  باشد،  داشته  فوری  اثر  مدت  کوتاه  در  که 
بنابراین با این ساده انگاری که می شود بدون رفع تحریم و با همین 
میزان درآمد ارزی بر تورم مهار زد، سم مهلكی است و نباید اسیر 
این تله ها شد. چراکه براساس پیش بینی اقتصاددانان، تورم آتی با 

تورم دوره ایی که در آن هستیم تفاوت های اساسی دارد .
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موثرترین  و  ترین  مهم  از  یكی  ارز  نرخ 
متغیرهای اقتصادی است و بیانگر شرایط 
اقتصادی کشور و یك عاملی برای مقایسه 
است.  دنیا  اقتصاد  و  ملی  اقتصاد  بین 
همچنین تاثیر مهم دیگری هم بر متغیرهای 
اقتصادی همچون تورم، اشتغال، صادرات و 
واردات دارد. در واقع یكی از مسائل مهمی 
که دولت با آن مواجه است، کنترل نرخ ارز و 
ایجاد یك فضای مناسب اقتصادی است، برای 
اینكه تولید داخلی را بتوانیم حفظ کنیم و از افزایش تورم جلوگیری 
شود و در نهایت فراهم کردن شرایط ورود سرمایه گذاران خارجی به 
کشور است. نوسان شدید نرخ ارز در واقع عدم تعادل و بی ثباتی 
در اقتصاد کشور را نشان می دهد و فعالیت بنگاه های اقتصادی را با 
ریسك های مهمی مواجه می سازد. در حقیقت جریان مالی بنگاه های 
اقتصادی را تحت تاثیر خودش قرار می دهد. البته کنترل نرخ ارز با 
قیمت گذاری نرخ ارز متفاوت است. به بیان دیگر، ما باید شرایط را 
پیش بینی پذیر کنیم. حال براساس سناریوی احیای برجام و فروش 
نفت و درآمدهای ارزی حاصل از آن، می توان پیش بینی کرد که عرضه 
ارز افزایش و به دنبال آن نرخ دلار کاهش پیدا می کند. در این میان، 
دولت به عنوان بزرگترین عرضه کننده ارز در بازار می تواند نرخ دلار 
را سرکوب و کاهشی کند، که این اقدام اثر منفی خودش را بر اقتصاد 
خواهد گذاشت؛ هم سبب خروج ارز و سرمایه از کشور شده و هم تولید 
نیز از این محل آسیب می بیند. به عبارتی دیگر، با دستكاری نرخ ارز،  
امتیاز و یارانه ای برای تولیدکننده خارجی خواهد بود. واردات توجیه 
بیشتری پیدا کرده و صادرات از رونق می افتد. بنابراین بهترین مكانیزم 
مدیریت بازار ارز، همان مكانیزم عرضه و تقاضا است؛ یعنی کشف 
قیمت از طریق بازار. چراکه اگر سرکوب نرخ ارز طی سال های 92 تا 
96 رخ نمی داد، جهش بعدی نرخ ارز در سال های اخیر را نداشتیم. بر 
این اساس، باید هر سال نرخ ارز را مطابق با نرخ تورم تعدیل و افزایش 
می دادیم. روندی که هم توسعه صادرات را می توانستیم دنبال کنیم و 
هم از واردات بی رویه جلوگیری می کردیم؛ چون وقتی نرخ ارز پایین 

عباس آرگون
عضو هیات 

نمایندگان اتاق تهران

باشد، واردات کالا به جای تولید آن، توجیه پذیر می شود. در حقیقت به 
نوعی باعث رشد قاچاق کالا به داخل کشور می شود. حال در سناریوی 
دیگر، اگر احیای برجام به بن بست بخورد، می توان پیش بینی کرد، 
نرخ دلار در مسیر افزایشی قرار می گیرد.  در چنین شرایطی، عرضه 
ارز محدود می شود؛توسعه صادرات غیرنفتی و درآمدهای ارزی حاصله 
با مشكل مواجه شده و به دلیل عدم رفع تحریم ها از محل فروش نفت 
دچار مشكل شویم و منابع درآمدی کاهش می یابد. بنابراین دولت 
با کسری شدید بودجه مواجه می شود؛  در اینصورت دولت ناچار به 
استقراض از بانك مرکزی شده، که این اقدام رشد نقدینگی و  پایه 
پولی را رقم می زند و در نهایت سبب افزایش تورم می شود. رشد 
نقدینگی و تورم بالا هم موجب بالا رفتن دلا خواهد شد. بنابراین به 
هر میزانی که ما رشد نقدینگی داریم، تورم داریم و به همان میزان 
رشد قیمت ارز را هم خواهیم داشت؛ از این رو، برای اینكه نرخ دلار 
دوباره با جهش مواجه نشد، باید تحریم ها رفع شود، صادرات غیرنفتی 
رونق گیرد تا دولت از محل درآمدهای پایدار بتواند بازار ارز و نرخ دلار 

را مدیریت کند. 
اقدام دیگری که باید در دستور کار قرار گیرد اینكه نااطمینانی ها را در 
فضای کسب وکار به حداقل برسانیم و شرایط را پیش بینی پذیر کنیم. 
حتی در شرایط کنونی که امیدوار هستیم تحریم ها برداشته شود، باید 
به این نكته مهم توجه داشت که دسترسی به منابع ارزی و افزایش 
صادرات، نباید باعث شود که دوباره همان سیاست های گذشته مبنی 
بر ارزپاشی و سرکوب نرخ ارز را دنبال کنیم، زیرا آثار مخربی از خود به 
جای خواهد گذاشت و منجر به افزایش واردات و از بین رفتن تولید و 
صادرات می شود و صادرکننده ها هم نمی توانند با رقبایشان، به رقابت 
بپردازند و در نهایت موجب آسیب به چرخه تولید و اقتصاد داخلی 
خواهد شد.  با همه اینها، بهترین گزینه برای مدیریت اقتصاد و اتخاذ 

سیاست های ارزی، برداشته شدن تحریم ها است.
چرخه  در  زیادی  محدودیت های  نشود،  رفع  تحریم ها  اگر  چراکه 
تجارت ایران ایجاد خواهد شد. از سوی دیگر، دسترسی ایران به منابع 
ارزی حاصل از  صادرات نفت محدود شده و مشكلات بیشتری برای 

کشور حادث می شود. 

مکانیزم کشف  قیمت دلار 
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در یك سناریوی خوش بینانه چنانچه برجام 
امكان فروش 2.5 بشكه نفت فراهم  احیا، 
شود؛ و به تبع آن میزان درآمد های ارزی 
ارز  نرخ  کوتاه مدت  در  قطعا  یابد،  افزایش 
قطعا  دلار  نرخ  البته  می کند.  پیدا  کاهش 
به به پایین تر از  کانال20هزار تومان میل 
پیدا نخواهد کرد. در مقابل، با طراحی یك 
سناریوی بدبینانه وبا فرض شكست برجام و 
عدم احیای آن تا پایان سال 1401، احتمال 
اینكه نرخ ارز از مرز 50هزار تومان هم عبور کند، بالاست. حال اگر 
فرض را بر این بگیریم که تحریم ها لغو می شوند، مسیر سیاست های 
ارزی دولت سیزدهم برای سروسامان دادن بازار ارز، بستگی به این 
دارد که بانك مرکزی چه نوع چارچوب سیاستی برای کنترل تورم 
در پیش خواهد گرفت. به عبارتی دیگر،  اینگونه نیست که اگر بانك 
مرکزی تورم را کنترل کند، ارز هم مهار شود. برای کنترل نرخ ارز، 
بانك مرکزی باید چارچوب سیاستی هدف گذاری تورمی را انتخاب 
کند. یك وقتی هست، بانك مرکزی چارچوب سیاستی اش این 
است که نرخ ارز را کنترل می کند تا تورم کنترل شود، اینجاست 
که بانك مرکزی باید در بازار ارز مداخله فعال کند و نرخ ارز را 
میخكوب کند. بنابراین اینكه دولت بخواهد با تعیین یك محدوده 
برای نرخ ارز، بازار ارز را مدیریت کند یا نه، بسته به سیاست های 

بانك مرکزی برای کنترل تورم دارد. 
سعودی،  عربستان  جمله  از  کشورها  برخی  مانند  ممكن  البته 
چارچوب سیاستی بانك مرکزی برای سرکوب تورم، میخكوب کردن 
نرخ ارز باشد؛ یعنی ریال را به یك پول قوی مانند دلار میخكوب 
می کند. اینجا دیگر بانك مرکزی آمریكا سیاست گذار پولی می شود 
و دولت تنها کاری که کرده اینكه پول را میخكوب به دلار کرده 
است.  در این حالت، تورم براساس تورم امریكا تعیین می شود. مثل 
نرخ تورم عربستان سعودی که متناسب با نرخ تورم دلار در  امریكا 
است؛  به طور نمونه، اگر در امریكا نرخ تورم بالا برود، در عربستان 
هم بالا می رود. بنابراین یك زمانی ممكن سیاستگذار پولی بخواهد 
برای کنترل تورم، نرخ ارز را میخكوب کند به یك پول قوی که 
عمدتا دلار است. اما یك زمانی ممكن است بخواهید سیاست گذاری 
مستقل پولی در اقتصادتان داشته باشید؛ بنابراین این یك انتخاب 
است و باید اول این پرسش را مطرح کرد که انتخاب سیاست گذار 
برای کنترل تورم چیست؟ از دیدگاه بنده، در شرایط فعلی اگر 
تحریم ها ادامه پیدا کند، چون نمی توان ریال را به دلار میخكوب 
کرد، بانك مرکزی بهتر است دلار را آزاد بگذارد و مداخله نكند. 
البته نمی تواند محدوده ایی هم برای دلار در نظر بگیرد، حتی اقدام 
به چنین اقدامی هم بی فایده است. برهمین اساس،  بهترین کار این 
است که از مداخله در بازار ارز خودداری کند و سراغ کنترل نرخ 

تورم برود.

کامران ندری 
اقتصاددان 

خ دلار سیاستگذار پولی و نر
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نرخ ارز و فراز و فرودهاي آن یكی از موضوعاتی است که در 
کانون توجهات عموم مردم و سیاست گذاران قرار دارد. شاید 
با قدري تسامح بتوان گفت نرخ ارز مهمترین و حساس ترین 
متغیر در نظر دولت هاي مختلف ایران در حوزه اقتصاد  بوده 
و از سوي عموم مردم نیز عملكرد اقتصادي دولت ها با تفاضل 
دوره  طی  آن  نوسانات  و  دولت ها  ابتداي  و  انتها  در  ارز  نرخ 
مسئولیت دولت، ارزیابی می شود. حساسیت بالاي عموم مردم 
اقتصاد  زاویه  از  اقتصادي،  متغیر  یك  درباره  سیاستمداران  و 
چراکه  می شود؛  تلقی  جدي  هشدار  یك  منزله  به  سیاسی 
اقتصادي  منافع  و  گرفته  قرار  سیاسی  نظر  مطمح  می تواند 
این  از  گیرد.  قرار  کوتاه مدت دولت ها  اهداف سیاسی  قربانی 
رو، مراقبت از کیفیت سیاستگذاري در مورد بازار ارز و درس 
آموختن از تجربه مواجه با این بازار یك ضرورت انكار ناپذیر و 

حتمی براي حكمرانان اقتصادي کشور تلقی می شود.

۲۰سال در ارز  خ  نر تغییرات 

راهبرد  نشان می دهد،  اسمی  ارز  نرخ  روند  و  آمارها  مشاهده 
در  دوازدهم  تا  نهم  دولت هاي  جمله  از  و  دولت ها  تمامی 
جهش  است.  بوده  اسمی  ارز  نرخ  تثبیت  ارز،  بازار  با  مواجه 
نرخ ارز اسمی کشور به این معناست که بانك مرکزي و دولت 
سطح  در  را  ارز  نرخ  اند،  کرده  سعی  بوده  مقدور  جاییكه  تا 
مشخصی با حداقل نوسان مهار کنند، اما هر از چندگاهی به 
دلایل مختلف از جمله تحریم یا بحران بدهی خارجی و... نرخ 

برابري ارز یك جهش را تجربه کرده است. 
از در  ارز در 20سال اخیر نشان می دهد، نرخ رشد  نرخ رشد 
است؛  بوده  درصد   10 زیر  و  اندک  1380تا1389  سال های 
یعنی تثبیت نرخ ارز رسمی. در سال 1391 با تشدید تحریم ها 
واسطه  به  اسمی  ارز  نرخ  مهار  در  مرکزی  بانك  ناتوانی   و 
محدودیت های ذخایر ارزی، یك جهش و رشد 92درصدی را 
تجربه کرد.  در سال های 1393 تا 1395 نیز نرخ ارز در بازار 
رشد کمتر از 5 درصدی را تجربه کرد. اما مجددا با زمزمه های 
ارزی  و 1397 شاهد جهش  در سال 1396  آمریكا  از  خروج 
بودیم تا جایی که در اسفند ماه سال 1397 شدیدترین جهش 
ارزی 2 دهه اخیر یعنی معادل 155 درصد رشد در نرخ برابری 
اما چرا مردم نسبت به افزایش نرخ ارز حساس هستند؛ علت 
اصلی آن را می توان، همبستگی بالاي آن با تورم کوتاه مدت 
می یابد،  افزایش  ارز  نرخ  وقتی  روشن تر،  عبارت  به  دانست. 
تجربه  بالایی  مدت  کوتاه  تورم  و  ایجاد شده  تورمی  انتظارات 
نرخ  به  جامعه  عموم  بالاي  علت حساسیت  بنابراین،  می شود. 
ارز ریشه در همگرایی بالاي آن با نرخ تورم کوتاه مدت دارد. 
بانك مرکزي در سال هاي گذشته، همواره نرخ ارز اسمی را به 
طور ضمنی به عنوان لنگر اسمی هدف گیري کرده است. وقتی 
می شود،  تعریف  اقتصاد  در  اسمی  لنگر  عنوان  به  متغیر  یك 
راهبر انتظارات تورمی بوده و همگرایی بالایی با نرخ تورم کوتاه 
مدت پیدا می کند. از آنجایی که تورم و افزایش سطح عمومی 
براي دولت  نارضایتی مردم و مشكلات عدیده  قیمت، موجب 

آیا بین نرخ دلار و تورم  همبستگی وجود دارد؟ 

مواجهه سیاستگذار با بازار ارز 
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مرکزی( و فقدان چارچوب سیاست گذاری پولی، عملًا تغییرات 
نرخ ارز را بعنوان راهبر انتظارات تورمی و عاملی مؤثر بر بازده 
اسمی انتظاری سرمایه گذاری تبدیل کرده است. در این شرایط 
افزایش نرخ ارز غالباً به مثابه یك خبر بد برای عوامل اقتصادی 
کاهش  و  تفسیر خواهد شد  نزدیك(  آینده ای  در  تورم  )وقوع 
آن یك خبر خوب. توضیح بیشتر اینكه دولت در مواجه با بازار 
ارز، راهبرد ممانعت از افزایش نرخ ارز را به رغم رشد قابل توجه 
نقدینگی و کاهش بهره وری به طور ضمنی دنبال می-کند و 
اقتصادی آن را  افزایش می یابد، غالب عوامل  ارز  زمانیكه نرخ 
به عنوان یك خبر بد تلقی می کنند. این گزارش با اشاره به 
اینكه » راهبرد ممانعت از افزایش نرخ ارز بدون توجه به شرایط 
دولت ها  غالب  توسط  که  کلان  اقتصاد  متغیرهای  و  اقتصادی 
دنبال شده، پیامدهای بسیار منفی نظیر تضعیف تولید داخلی 
و وابستگی آن به واردات به همراه داشته« در ادامه آورده است: 

کنترل  در  اگر  حتی  دولت ها سعی می کنند  همواره  می گردد 
رشد نقدینگی به عنوان عامل اصلی تورم در بلندمدت، موفق 
نبوده اند، با مهار لنگر اسمی، انتظارات تورمی را کنترل نموده و 
حداقل تورم را به آینده موکول نمایند. با وجود این حساسیت 
عموم مردم و دولت ها به نرخ ارز، اتخاذ راهبرد تثبیت نرخ ارز 
بانك  و  دولت  توسط  و  تلقی شده  مناسب  راهبرد  اسمی یك 
مردم  و  اقتصاد  به  آن  منفی  پیامدهاي  و  دنبال شده  مرکزي 

تحمیل شده است.

ارز  خ  نر تثبیت  پیامدهای 

با توجه به اهمیت موضوع،  مرکز پژوهش های مجلس، اخیرا طی 
گزارشی  به تحلیل پیامدهای تثبیت نرخ ارز اسمی پرداخته و 
این سیاست را تضعیف کننده تولید داخلی و رقابت پذیری این 
محصولات و همچنین عامل از دست رفتن بازارهای صادراتی 
است:  آورده  خود  گزارش  در  مرکز  این  است.  کرده  معرفی 
حساسیت بالای افكار عمومی و توجه خاص سیاست گذاران به 
نوسانات نرخ ارز، حاکی از این واقعیت انكارناپذیر است که این 
نرخ یك متغیر کلیدی در اقتصاد ایران است. پیگیری تعجب 
توسط  ارز  نرخ  در  مؤثر  اما  خارجی  سیاسی  تحولات  برانگیز 
بر  تأکید  بر  علاوه  که  است  دیگری  شاهد  نیز  عمومی  افكار 
اهمیت نرخ ارز برای افكار عمومی، نشان می دهد تا چه اندازه، 
انتظارات و کیفیت افق دید عوامل اقتصادی وابسته به نرخ ارز 
شده است. همچنین، رفتار سیاستگذار )غالب دولت ها و بانك 

وقتی نرخ ارز افزایش می یابد، انتظارات تورمی ایجاد شده 
و تورم کوتاه مدت بالایی تجربه می شود. بنابراین، علت 

حساسیت بالاي عموم جامعه به نرخ ارز ریشه در همگرایی 
بالاي آن با نرخ تورم کوتاه مدت دارد
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»کاهش توان رقابت و فروش کالای ایرانی در بازارهای جهانی 
و در نتیجه تضعیف صادرات وکاهش تولید، کاهش توان رقابت 
کالای ایرانی با محصولات وارداتی در داخل کشور و در نتیجه 
تقویت واردات وتضعیف تولید )کاهش تولید یا عدم تولید به 
دلیل عدم صرفه اقتصادی( و همچنین ایجاد نااطمینانی و بی ثباتی 
اقتصاد کلان به دلیل ممانعت از تعدیل تدریجی ارز که منجر 
جمله  از  شد«  خواهد  وارده  ارزی  شوک های  اثر  تشدید  به 
پژوهش های  مرکز  گزارش  در  است.  سیاست  این  پیامدهای 
مجلس، »کاهش توان درآمدزایی ارزی در کنار افزایش مصارف 
ارزی و هدررفت ذخایر ارزی و به تبع تضعیف قدرت چانه زنی 
کشور در تعاملات بین المللی« از دیگر پیامدهای سیاست ارزی 
که  اشاره شده،  نكته  این  به  حال  عین  در  است.  عنوان شده 
ممانعت از افزایش نرخ ارز اسمی، در حالیكه وضعیت متغیرهای 
بنیادین نظیر رشد اقتصادی و رشد نقدینگی مستلزم افزایش 
آن هستند، در دو مقطع بر اقتصاد تأثیر می گذارد؛ در مقطع 
و  دارد  مداخله  برای  کافی  ارزی  ذخایر  مرکزی  بانك  که  اول 
و  داخلی  تولید  به تضعیف  منجر  را سرکوب می کند،  ارز  نرخ 

عدم امكان رقابت آن با محصولات خارجی در داخل کشور و 
براساس  می شود.  صادراتی  بازارهای  دادن  دست  از  همچنین 
با  راهبرد  این  مجلس،  پژوهش های  مرکز  کارشناسان  تحلیل 
تضعیف صادرات و ترغیب واردات )کاهش عرضه ارز حاصل از 
صادرات و افزایش تقاضای ارز بابت واردات( و همچنین تزریق 
ارز به بازار برای جلوگیری از افزایش نرخ، در مقطع اول ذخایر 
با عدم  که  در مقطع دوم  نیز کاهش می دهد؛  را  ارزی کشور 

مسیر اصلی تقویت ارزش پول ملی، کنترل تورم و تقویت 
بهره وری و ایجاد رشد بالا و پایدار اقتصادی است 

که از قضاء راهبرد تثبیت نرخ ارز اسمی خود یکی از موانع 
تحقق آن به شمار می رود
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مدیریت صحیح ذخایر ارزی یا کاهش درآمد ارزی کشور ناشی 
از شوک خارجی، امكان تزریق مداوم ارز به بازار از بین می رود، 
جهش ارزی و افزایش نااطمینانی و بی ثباتی در اقتصاد کلان 

به وقوع پیوسته و ناکامی در راهبرد دولت ها به وجود می آید.
از تورم بالا و سایر  به عبارت روشن تر، در شرایطی که کشور 
می برد،  رنج  ملی  پول  ارزش  کاهش  بر  مؤثر  بنیادین  عوامل 
توفیق در این راهبرد، مقارن با تضعیف بخش واقعی اقتصاد و 
کاهش صادرات و افزایش واردات کشور خواهد بود و از آنجایی که 
منابع ارزی کشور محدود است و شوک های نفتی این محدودیت 
را تشدید می کند، به جای افزایش تدریجی، جهش ارزی اتفاق 

افتاده و لطمه بیشتری به ثبات اقتصاد کلان وارد می شود.

ملی؟  پول  ارزش  حفظ  راهکار 

حال  از آنجایی که برون گرایی یكی از اهداف اقتصاد مقاومتی 
پذیری  رقابت  تقویت  نیز  توسعه  ششم  برنامه  و  شده  عنوان 
محصولات داخلی را الزام کرده است، با عنایت به پیامدهایی که 
تثبیت نرخ ارز اسمی بر کاهش قدرت رقابت پذیری محصولات 
صادراتی و ترغیب واردات به کشور دارد، نمی توان تثبیت نرخ 
تجاری همسو  و سیاست های  بالادستی  اسناد  با  را  اسمی  ارز 
و سازگار دانست. افزون بر این، راهكار حفظ ارزش پول ملی، 
نرخ  افزایش  بلكه  نیست؛  اسمی  ارز  نرخ  افزایش  از  ممانعت 
ارز، معلول و بروز بیرونی کاهش ارزش پول ملی است که به 
دلیل ناترازی های ساختاری موجد رشد نقدینگی بدون تناسب 
تحمیل  اقتصاد  به  بهره وری  کاهش  و  اقتصادی  بنیان های  با 
می شود. با رفع این ناترازی ها، نیروهایی که نرخ ارز را به سوی 
افزایش سوق می دهند، تحت کنترل درآمده و نیازی به تزریق 
گسترده ذخایر ارزی و تلاش همواره ناموفق برای جلوگیری از 
افزایش نرخ ارز اسمی نیست. به عبارت روشن تر مسیر اصلی 
تقویت ارزش پول ملی، کنترل تورم و تقویت بهره وری و ایجاد 
رشد بالا و پایدار اقتصادی است که از قضاء راهبرد تثبیت نرخ 

ارز اسمی خود یكی از موانع تحقق آن به شمار می رود.

ارزی سیاستگذاری  برای  نکته  چهار 

نكته اول و مهم در سیاستگذاري بهینه در بازار ارز این است که 
به جاي نرخ ارز اسمی، روند نرخ ارز حقیقي مؤثر باید مبنا قرار 
بگیرد؛ به این معنا که دولت و حاکمیت باید نسبت به تغییرات 

اسمی.   ارز  نرخ  صرفًا  نه  دهند  نشان  واکنش  حقیقی  ارز  نرخ 
از  بازار ارز این است که  نكته دوم در سیاستگذاري بهینه در 
آنجاییكه نرخ ارز مهمترین متغیر مؤثر بر تراز پرداخت ها شامل 
تجارت و مالیه بین الملل است، راهبرد بازار ارز باید تابعی از 

سیاست ها و راهبردهاي تجاري و مالي  کشور باشد. 
نرخ ارز حقیقی توسط برخی از کشورها افزایش داده می شود 
)ارزش پول ملی را کاهش می دهند( به این دلیل که راهبرد 
پذیري  رقابت  تقویت  و  صادرات  افزایش  آنها  مالي  و  تجاري 
است.  خارجی  سرمایه گذاري  جذب  و  صادراتی  محصولات 
مالي  و  تجاري  راهبرد  کشور،   اقتصادي  کلان  سیاست هاي 
کشور را به شرح زیر تعیین کرده اند. 1. برون گرایی به عنوان 
یكی از اهداف سیاست هاي کلی اقتصاد مقاومتی تعیین شده 
و  جانبه  همه  حمایت  بر  مقاومتی  اقتصاد   12 2.بند  است؛ 
هدفمند از صادرات کالاها و خدمات و استفاده از سرمایه گذاري 
ششم  برنامه   .3 می کند؛  تأکید  کالاها  صادرات  براي  خارجی 
توسعه نیز صادرات غیرنفتی در  1400  را معادل 112 میلیارد 
دلار هدف گذاری کرده است و در بند »ذ« ماده 4 نیز بر اصلاح 
سیاست های ارزی و تعرفه ای در راستای ارتقای رقابت پذیری 

کالاهای داخلی براي صادرات تاکید کرده است.
توسعه صادرات  برونگرایی،  که  ندارد  وجود  تردیدي  بنابراین   
غیرنفتی و تقویت تولید داخلی، مهمترین مشخصه راهبردهاي 
اقتصادي ایران است و به طور صریح بر اصلاح نظام ارزي براي 
رویه  و  شده  تأکید  داخلی  محصولات  رقابت پذیري  ارتقاي 
فعلی مواجه با بازار ارز )تثبیت نرخ ارز اسمی( مغایر با راهبرد 

اقتصادي کشور است.
ارز  بازار  بهینه در  اهمیت در سیاستگذاري  نكته سوم و حائز 
لنگر اسمی بوده و  ایران یك  ارز اسمی در  این است که نرخ 
همگرایی بالایی با تورم کوتاه مدت دارد. اقتضاي این موضوع 
این است که تغییر راهبرد در بازار ارز و وانهادن راهبرد تثبیت 
نرخ ارز اسمی، نیارمند پیش نیازهایی و تمهید مقدماتی براي 
ایجاد یك لنگر اسمی جایگزین است. نكته پایانی در خصوص 
سیاستگذاري بهینه در بازار ارز این است که از آنجاییكه نوسانات 
نرخ ارز اسمی نیز در تصمیم گیري هاي فعالان اقتصادي اخلال 
ایجاد می کند، بانك مرکزي لازم است نوسانات حول روند نرخ 
ابزارهاي  و  نهادها  ایجاد  راستا  این  در  را حداقل کند، که  ارز 

مالی ارز پایه را می توان پیشنهاد کرد.  
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دلار زدایی
 از صنعت
 شدنی نیست

وزیر صنعت، معدن وتجارت دولت سیزدهم در حالی خارج کردن 
اقتصاد از دلاری بودن را به عنوان ایده جدید این وزارت خانه 
مطرح می کند که در گذشته نیز بارها با اعلام این اظهارنظر از 
سوی مسوولان مختلف کشور مواجه بودیم اما واقعیت این است 
که تلاش برای حذف دلار سیاستی شكست خورده است که در 
شرایط فعلی نمی تواند کمكی به وضعیت اقتصاد کشور کند.  از 
این رو، به نظر می رسد،  در حال حاضر به جای اینكه بار دیگر 
مسیرهایی را در پیش بگیریم که در گذشته ناموفق بوده است، 
باید روی مباحثی همچون ثبات نرخ ارز و کاهش دخالت دولت 

در بازارها تمرکز کنیم. 
سیدرضا فاطمی امین البته پیش از این نیز در اظهارنظری اعلام 
الوصول  سهل  ایران  اقتصاد  از  دلارزدایی  مسیر  که  بود  کرده 
است. او اما حالا درست در زمانی اعلام می کند که حذف قیمت 
دلاری و قطع ارتباط دلار با برخی صنایع همچون فولاد اتفاق 
ما  اولیه صنایع مختلف در کشور  مواد  افتاده است که قیمت 

سال ها است که با دلار ارتباط تنگاتنگ دارد. به عنوان نمونه، در 
رابطه با فولاد همچنان شاهد این هستیم که شرکت های فولادی 
بزرگ در کشور محصولات تولیدی خود را مطابق با نرخ بازارهای 
یا  محاسبه می کنند  داخلی  صنایع  با  دلار  اساس  بر  و  جهانی 
در صنعتی همچون خودرو، قیمت مواد اولیه و هر قطعه ای که 
در تولید خودرو استفاده می شود، با دلار در ارتباط است. حتی 
بر  نیز  شده  درج  گمرک  سامانه  در  که  قیمت هایی  و  تعرفه ها 
اساس دلار است. در واقع دلار یكی از ارزهای قدرتمند در جهان 
است که بسیاری از ارتباطات اقتصادی به وسیله این ارز انجام 
می شود. در شرایط فعلی علاوه بر مواد اولیه، بیشتر دستگاه ها 
و ماشین آلاتی که درکارخانه های کشور ما استفاده می شود نیز 
ارزها وابسته است.  از خارج کشور وارد شده و به دلار و سایر 
ایران با دلار یا سایر ارزها ایده ای  بنابراین قطع ارتباط اقتصاد 
نیست که بتوان به سرعت آن را عملی کرد و مستلزم این است 
که نیاز کشور برای تولیدات داخلی به واردات به حداقل میزان 

محمدرضا حسینا 
 عضو اتاق بازرگانی خراسان رضوی
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انتقالات  و  نقل  و  ارزی  مبادلات  اینكه  تامل  قابل  نكته  برسد. 
مالی در شرایط کنونی با ریال امكان پذیر نیست و این موضوع به 
جای گسترش ارتباطات مالی با دنیا به انزوای کشور می انجامد 
در این خصوص البته مواردی همچون استفاده از ارز ملی برای 
تبادلات تجاری با برخی کشورها همچون ترکیه در سال  گذشته 
مدنظر قرار گرفت و در دولت قبل بارها پیشنهاد تجارت بین دو 
کشور با ریال و لیر مطرح شد، اما در نهایت  توجهی به آن نشد 
و این اقدام چندان جنبه عملیاتی پیدا نكرد. با این حال احسان 
درباره  این  از  پیش  نیز  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  خاندوزی 
حذف دلار از مبادلات کشور پیشنهاداتی را مطرح کرده بود و 
حتی صحبت هایی در مورد معاملات تهاتری به میان آمده بود. 
این در حالی است که معاملات تهاتری نیز در حال حاضر که 
تكلیف ایران برای پیوستن به »اف ای تی اف« مشخص نشده، 
نمی تواند کاری از پیش ببرد؛ چرا که از یك سو بانك ها در بیشتر 
کشورهای دنیا در اختیار بخش خصوصی قرار دارند و دولت در 
این کشورها نمی تواند بانك ها را مجاب کند که تهاتر با بانك های 
ایرانی را بپذیرند و از سوی دیگر این بانك ها در صورتی که متوجه 
شوند  بانك های ایرانی عضو FATF نیستند، با آنها کار نمی کنند.

بنابراین ایده حذف دلار از مبادلات اقتصادی و قطع وابستگی 

صنعت کشور به این ارز جهانی نه تنها در شرایط کنونی به صورت 
کلی عملی نیست بلكه موضوعی فرعی است که نمی تواند کمكی 
به فعالان اقتصادی کند. از این رو بهتر است که در شرایط کنونی 
دولت به جای  تمرکز بر حذف دلار، نرخ ارز را به ثبات برساند 
و اجازه دهد که بازار با سیستم عرضه و تقاضا نرخ مشخصی را 
خود  آینده  برای  بتوانند  اقتصادی  فعالان  تا  کند  تعیین 
پیش بینی های لازم را انجام دهند. در حال حاضر بانك مرکزی و 
سایر دستگاه ها با بازارسازی و دخالتی که در بازار انجام می دهند، 
باعث می شوند که نوسانات زیادی در بازار ایجاد شود و نرخ واقعی 
دلار خودش را نشان ندهد.  در واقع سال هاست که در دولت های 
مختلف شاهد این هستیم که مسوولان با ارزپاشی، نرخ ارز را ثابت 
نگه می دارند و بعد از مدتی که ذخیره ارزی تمام می شود، فنر 
ارز در می رود و کمبود عرضه و جهش بالای نرخ ارز، بازارهای 
مختلف را دچار نوسان و چالش می کند. سخن پایانی اینكه از 
دولت جدید انتظار می رود به جای تمرکز بر سیاست های ناموفق، 
دخالت خود در بازارها را کاهش دهد و با افزایش نقش نظارتی، 
شرایط را برای رفع موانع، جهش تولید و بهبود محیط کسب وکار 
مهیا کند تا فعالان بخش خصوصی بتوانند پتانسیل های خود را 

در حوزه اقتصاد نمایان کنند. 
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بازار پول و سرمایه
فصل سوم
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از آنجایی که دولت سیزدهم وعده حمایت 
از بازار سرمایه، ساخت مسكن و حمایت از 
تولید را داده است، می توانیم بازار سرمایه را 
در ماه های باقی مانده تا پایان سال جاری، 
بازار  کنیم.  بینی  پیش  مثبت  بازار  یك 
از   1400 سال  ابتدای  در  اگرچه  سرمایه 
رشد نسبتا خوبی برخوردار بود و شاهد این 
بودیم که حمایت های خوبی از بازار سرمایه 
انجام گرفت، اما به نظر می رسد که در نیمه 
دوم سال جاری بازار سرمایه بیشتر از نرخ دلار تبعیت خواهد کرد. 
به این معنا که با افزایش و یا کاهش نرخ دلار، بازار سرمایه می تواند 
به شدت سوگیری و جهت گیری نسبت به نرخ دلار از خود نشان 

دهد که البته میزان نرخ دلار هم در گرو مذاکرات برجام است.
این  شاهد  برجام،  از  اخباری  کوچكترین  انتشار  با  همانطورکه 
هستیم که نرخ دلار تغییر می کند. از این رو اخبار ضد و نقیضی 
که درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات برجام منتشر می شود، تاثیر 
مهمی بر روند بازار و احتمالا اثرگذاری در نرخ ارز خواهد گذاشت. 
ضمن اینكه ناآرامی ها در کشور افغانستان می تواند در نرخ دلار و 
ثبات بازار تغییرات بسیار مهمی را به دنبال داشته باشد. با این حال 

با توجه به اینكه از دیدگاه من، چشم انداز چندان مثبتی برای 
احیای برجام دیده نمی شود، بازار سرمایه در نیمه دوم سال جاری 
می تواند در اولویت های دوم، سوم و یا چهارم برای سرمایه گذاری 
باشد و در مقایسه با دیگر بازارها، به نظر می رسد که از جایگاه اول 
برای سرمایه گذاری برخوردار نباشد. با نگاه به این متغیرها، توصیه 
ما در نیمه دوم امسال به همه افراد این است که با شناسایی حد 
سود و به صورت موقت، شناسایی سود را انجام دهند و از سهام 
خارج شوند و سودهای کوتاه مدت را به کار بگیرند. در عین حال 

دیدگاه بلندمدتی نسبت به بازار سرمایه نداشته باشند. 
دیدگاه بلندمدت به این مفهوم که سهامی را خریداری کنند و در 
سال آینده بخواهند این سهام را باز کنند. چرا که به یقین این دیدگاه 

حداقل در نیمه دوم امسال دیدگاه درست و صحیحی نخواهد بود.
عامل دیگر این است که ممكن است شاخص کل عدد بالایی را 
ببیند، اما باید ببینیم که این اعداد تاثیری در پورتفولیو سهام داران 
دارد یا خیر. این اعداد بالا ممكن است به واسطه اضافه شدن عرضه 
اولیه ها یا اتفاقاتی باشد که در بورس به وقوع می پیوندد، اما در 
نهایت تاثیر مستقیمی بر پورتفوی افراد نداشته باشد. به طور کلی و 
در یك جمله در نیمه دوم سال جاری، احتیاط را شرط عقل برای 

بازار سرمایه می بینم.

احتیاط بورسی در نیمه دوم  

علی عصاری 
کارشناس 
بازار سرمایه
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آنچه تا به امروز به چشم می خورد،  نبود 
یك سخنگوی واحد اقتصادی در دولت 
سیزدهم است و بعضا هر مسئولی در تیم 
اقتصادی به مردم وعده های عجیب مانند 
افزایش یارانه ها، ساخت گسترده مسكن و 
ایجاد اشتغال می دهند اما در مقابل اعلام 
به  است  قرار  چگونه  و  چطور  نمی شود 
این وعده ها جامه عمل بپوشانند؟ آن هم  
زمانی که حتی بودجه امسال هم با حدود 
50 درصد کسری مواجه است و اگر دولت بتواند وضع موجود را 
هم حفظ کند هنر کرده است! اما نكته مهم اینجاست که چگونه 
می توان به این مشكلات رسیدگی و به وعده ها جامه عمل پوشاند. 
علاوه بر آن،  مهم ترین مسئله ای که در ارتباط با مشكل بیكاری و 
تورم وجود دارد، مسأله سرمایه گذاری است. بدون سرمایه گذاری 
برای  جذابیت  و  ثبات  که  اقتصادی  در  و  نمی شود  ایجاد  شغل 
سرمایه گذاری مولد وجود نداشته باشد، بدون شك شاهد ورود 

نقدینگی به سمت بازارهای سفته بازی و غیر مولد خواهیم بود.
از این منظر باید پذیرفت، تیم اقتصادی دولت سیزدهم در حالی 

سعید درویش 
تحلیلگر اقتصادی

شروع به کار می کند که اقتصاد کشور دچار مشكلات عدیده ای 
است، اما برخلاف گفته ها که بخش عمده این مشكلات را متوجه 
دولت قبل می دانند باید توجه کرد، تمامی این اشكالات ساختاری 
در اقتصاد ایران ظرف 50 سال قبل البته با شدت های متفاوت 
وجود داشته و فقط به واسطه تشدید تحریم ها و وخامت اوضاع 
امروزه عیان و ملموس شده است.  تورم افسار گسیخته، کسری 
بودجه بسیار بالا، حجم نقدینگی سرسام آور و تولید ناخالص ملی 
بسیار ضعیف را می توان از جمله این مشكلات برشمرد. در برهه 
کنونی مهار تورم و کنترل حجم نقدینگی بزرگترین چالش دولت 
خواهد بود. سیاست پولی و سیاست مالی دو ابزار شناخته شده 
مورد استفاده برای تأثیرگذاری بر فعالیت اقتصادی یك کشور اشاره 
دارد. اصلاح سیاست مالی و کسری بودجه پیش شرط کنترل تورم 
است. گام دیگر، سیاست گذاری صحیح پولی و کنترل نقدینگی 
و پایه پولی است که این موضوع روی نرخ تورم و نرخ ارز نیز موثر 
است. ابزارهای پولی و مالی برای کنترل نقدینگی شامل »فروش 
اوراق، کنترل نرخ سود بانكی، کاهش سرعت گردش پول، نظارت 
بر عملكرد بانك ها و حذف بنگاه داری بانك ها« است. عدم تنظیم 
یك سیاست پولی و مالی متناسب با شرایط کشور، همانطور که 

یو برای بازارهای مالی  دو سنار
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امروز شاهد آن هستیم یا منجر به رشد نقدینگی افسارگسیخته 
حوزه  در  داشت.  خواهد  پی  در  را  رکود  اینكه  یا  و  شد  خواهد 
اقتصاد کلان برداشتن گام های مهم برای ایجاد ثبات اقتصادی و 
کاهش دامنه نوسانات از اولویت های اصلی دولت جدید عنوان شده 
است.  باید دقت کرد، بالا بودن نوسان در بازارهای پولی و مالی 
نشانگر سردرگمی سرمایه گذاران و به علت ابهام در سیاست های 
داخلی و خارجی کشور است. سرمایه گذاران هنوز از سیاست های 
جدید ارزی دولت ابراهیم  رئیسی، شكل تخصیص منابع ارزی یا 
سایر برنامه های آن شناختی ندارند و بنابراین تحت تاثیر اخبار و 
سیگنال های خبری روزمره قرار می گیرند. از طرفی امكان تحقق 
شعارهای اعلامی از سوی دولت رئیسی یعنی احداث یك میلیون 
واحد مسكونی در یك سال و ایجاد یك میلیون فرصت شغلی در 
هر سال در کنار افزایش ظرفیت تولید و همچنین تحقق اهداف 
پیش بینی شده برای صادرات غیرنفتی در گرو روشن شدن سیاست 
های پولی کشور است. البته با توجه به تجربه قبل در حوزه مسكن 
که با نام »مسكن مهر« شناخته می شود که با گذشت نزدیك به 
14 سال هنوز 38 هزار خانه تكمیل نشده و 25 هزار بدون متقاضی 
است، دنبال کردن وعده ساخت و تحویل 4 میلیون مسكن غیر 
ضرور به نظر می رسد. در اصل مشكل کمبود مسكن نیست بلكه 
کاهش قدرت خرید مردم است این دست وعده ها به نوعی پاک 
کردن صورت مسئله است.   اگر قبول کنیم این وعده امكان عملیاتی 
شدن داشته باشد، در این صورت با توجه به واقعیات امروز کشور 
قطعا باعث افزایش حجم نقدینگی و در بلندمدت باعث افزایش 
تورم خواهد شد. از طرفی برخلاف تصور سیاست مداران، اجرای این 
وعده ضمن اتلاف چندین ساله منابع کشور، موجب کاهش مواد 
اولیه تولید مسكن و در نتیجه افزایش قیمت آن می شود. ضمنا 
رکودی که این حجم از ساخت و ساز برای بازار ملك و مسكن 
بوجود می آورد ممكن است باعث کوچ حجم وسیعی از نقدینگی 
شود و آن را وارد بازارهایی مثل ارز کند که این حتما افزایش 
بنابر  در پی خواهد داشت. هر چند  را  قیمت ها  سطح عمومی 
داده های سال های گذشته روند کلی اقتصاد ایران همواره تورمی 
بوده است اما نباید فراموش کرد با در نظر گرفتن این روند، در 
سال های 92 تا 96 سرمایه گذاران متحمل زیان در کلیه بازارهای 
سرمایه پذیر مانند »دلار، طلا، بورس و مسكن« شدند. در بازه 
زمانی اشاره شده، سیاست مالی انقباضی سنگینی در دستور کار 
دولت وقت قرار گرفت و همین امر سبب شد کلیه بازارها فریز 
شده و وارد دوره رکود پایداری شوند. در اصل این سیاست دولت 
به همین سبب،  و  را مشخص می کند  است که مسیر حرکت 
به سیاست  توجه  ویژه دلار،  به  ارز  بازار  آینده  روند  پیش بینی 
خارجی، سیاست های پولی و جهت گیری انتظارات تورمی اهمیت 

بسیار ویژه ای دارد. با فرض به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای و 
حل نسبی اختلافات در بحث سیاست خارجی، اگر دولت تصمیم 
به اتخاذ سیاست انقباضی پولی بگیرد به رغم وجود چشم انداز 
تورمی شاهد ورود بازارها به فاز رکودی و حتی زیان دهی برخی 
بازارهای مالی خواهیم بود و در خوش بینانه ترین حالت نرخ دلار 

در محدوده فعلی باقی خواهد ماند.
 از طرف دیگر اگر اتفاق مثبتی در زمینه مذاکرات هسته ای رخ 
ندهد و دولت بخواهد سیاست انبساطی پولی را در دستور کار قرار 
دهد با شرایطی کاملا متفاوت روبرو خواهیم بود. در چنین حالتی 
رسیدن به قیمت های بالاتر برای دلار و دیگر بازارهای مالی مورد 
انتظار است. به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای و حل مسئله

FATF منهای شرایط و روند دائمی اقتصاد ایران، می تواند تاثیری 

2 تا 3 ساله بر جای بگذارد و تا حدود اوضاع را تلطیف کند. در 
واقع این امر سبب افزایش فروش نفت ایران و بزرگ شدن کیك 
اقتصاد شده و نهایتا داده های اقتصادی را دستخوش تغییر خواهد 
از  شد.  خواهد  داخلی  ناخالص  تولید  رشد  به  منجر  که  کرد 
از آن  البته بخشی  ایران، که  بلوکه شده  آزادی منابع  طرفی 
کمك  می تواند  هم  شده  هزینه  ریالی  منابع  به صورت  قبلتر 
بر  مبنی  سیاستمداران  نظر  اظهار  برخلاف  اما  باشد.  کننده 
از محل پایان دور قبلی آن، به نظر می رسد  شروع مذاکرات 
مذاکرات مجددا از ابتدا شروع شود. با توجه به ترکیب وزرای 
اصطلاح  به  برای  که  مذاکره کنندگان  ترکیب  و  جدید  دولت 
تحریم ها  رفع  نه  و  است  مهره چینی شده  تحریم ها  زدن  دور 
و  پیچیده  سخت،  مذاکرات  جدید  دور  گفت  می توان  پس 
طولانی خواهد بود و حداقل تا پایان سال به نتیجه ملموسی 
مشكلات  از  دیگری  بخش  ریشه  این همه،  رسید.با  نخواهد 
ایجادکننده رانت  اقتصادی کشور را می توان در سیاست های 
بازاری  هر  در  انحصار  ایجاد  یا  و  ارز  بودن  نرخی  یعنی چند 
مشكلات  از  گرهی  نه تنها  ارز  نگه داشتن  چند نرخی  دانست. 
تخریب  باعث  خود  حتی  بلكه  نمی کند  باز  کشور  اقتصادی 
ما  که  ملموس  آورده ای  بدون  فساد  و  رانت  ایجاد  و  اقتصاد 
بوده ایم  شاهد  بارها  گذشته  سال های  در  را  آن  نمونه های 
با چند  معمولا  ایران  دهه گذشته  در چند  که  می شود. دلار 
نرخ عرضه می شود، دوران تك نرخی را هم به خود دیده  است، 
اما در عمل و به دلایل شرایط کلان  سیاسی و اقتصادی این 
موضوع دوام نداشته است.  هم اکنون »بیكاری، تورم و کاهش 
ارزش پول ملی« فشار سنگینی را بر مردم تحمیل کرده است 
امور رسیدگی کند. دولت جدید  این  به  باید  که دولت جدید 
باید دولتی واقع گرا باشد و از رفتارهای پوپولیستی آمیخته با 
شعار پرهیز کند تا بتواند از این شرایط بسیار سخت عبور کند.
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نیمه  در  ایران  واقتصادی  فضای سیاسی  
زیادی  تحولات  با  سال جاری  نخست 
را  پولی  و  مالی  بازارهای  که  شد،  مواجه 
از  بازار سرمایه  داد.  قرار  تاثیر خود  تحت 
چندان  روزهای  که  بود  بازارهایی  جمله 
خوشی را پشت سرنگذاشت و از رونق در 
آن خبری نبود. بازاری که تنها به نوسانات 
محدود بسنده کرد و بازدهی چندانی برای 
اهالی بازار سرمایه نداشت.  تا جایی که در 
نخستین روز معاملاتی سال جاری شاخص 
کل یك میلیون و 210 هزار واحد بود، اما 
طی  روزهایی در شش ماه گذشته، به بالاتر 
رسید  واحد  هزار  پانصد  و  میلیون  از یك 
شهریور  کاری  روز  آخرین  در  سرانجام،  و 
1400، به یك میلیون و 392 هزار واحد 
عقب نشینی کرد. در همین حال وضعیت 

بازدهی شاخص و صنایع بورسی، در نیمه نخست 1400 نشان می دهد، بازدهی شاخص 
کل 6،45درصد بوده، اما به صورت میانگین وضعیت بازار منفی گزارش می شود و صنایع 
نیز بازدهی منفی داشتند. برخلاف وضعیت شاخص کل بورس تهران که بازدهی بالاتر از 6 
درصدی را نشان می دهد، وضعیت صنایع بورسی چیز دیگری را نمایش می دهند. به طوریكه 
رصد بازار  گویای آن است، صنایع بورسی در مجموع در6ماه گذشته دارای بازدهی منفی بیش 
از 4درصدی بودند. بنابراین این مساله گویای آن است که بازارساز ترجیح داده، بازار را تنها با 

شاخص کل نمایش داده و هیچ اعتنایی به وضعیت کلی بازار نداشته باشد. 

ابهام در نیمه دوم 

بازار سرمایه به عنوان دماسنج  اقتصاد کشورها است. کشوری که دارای اقتصاد بزرگ، با ثبات 
و قوی است دارای بازار سرمایه قوی و باثباتی است که سرمایه گذاری در آن دارای ریسك 
مناسبی است، اما در کشورهایی که با مشكلات اقتصادی دست و پنجه نرم می کند، وضعیت 
بازار سرمایه نیز مبهم است.  در سال 2008 و 2020 که دنیا با مشكلات جدی اقتصادی 

مواجه شد، بازار سرمایه کشورهای جهان نیز با دست اندازهای جدی مواجه شد. 
طبیعتا این وضعیت در ایران  نیز تكرار میشود. از مهم ترین عوامل اثرگذار بر اقتصاد ایران 
»ارزش پول ملی و تورم« است. بر اساس تحولاتی که در سال های اخیر در قیمت ارزها در 

آینده مبهم بورس در نیمه دوم
چشم بورسی ها  به تصمیمات پاستور 
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بازار داخلی رخ داده و تورمی که اوج گرفت، 
در نهایت در سال 99 شاخص کل را به بالاتر 
از دو میلیون واحد رساند. اما در حال حاضر 
که وضعیت اقتصادی به دلیل رکود موجود با 
ثبات سلبی مواجه شده، نگاه ها به تصمیمات 

دولت دوخته شده است. 
از این رو، تحلیل گران و فعالان بازار سرمایه 
چشم به درب پاستور دوخته اند و هیچ اقدام 
بزرگی را انجام نمی دهند. این وضعیت اما 
نگرنی های زیادی نیز به همراه دارد. چرا که 
تصمیماتی مانند افزایش نرخ بهره، نتیجه 
مذاکرات هسته ای و نهایتا ارزش پول ملی 
ونرخ دلار عواملی هستند که بازار سرمایه را 
با ابهام مواجه کرده اند و هرکدام از این عوامل 
خود سناریوی مختلفی را برای بازار سرمایه 

متصور کرده اند. 
به عنوان نمونه توافق هسته ای و باز شدن 
به جهان سبب رونق  ایران  اقتصادی  درب 
برخی از صنایع مانند بانكی و خودرویی و 
نفتی میشود، اما چنانچه توافقی رخ ندهد، 
سبب افزایش نرخ دلار و قیمت صنایع فلزی 
و غیره می شود. بنابراین فعالان بازار سرمایه 
به دلیل ابهام در تصمیمات دولت و برنامه 
آینده سیاسی واقتصادی در حال حاضر با 

احتیاط زیادی حرکت می کند.

خوش بینی به بورس تهران

با این حال، نتایج  یك نظر سنجی صورت 
گرفته در فضای مجازی از 100 فعال بازار 
از   نشان  حوزه،  این  کارشناس  و  سرمایه 
خوش بینی این افراد از رشد شاخص کل به 
سقف قبلی و حتی بالاتر از آن بوده است. 
این نظر سنجی که با سوال مشخصی مبنی 
دوم  ماه  را در شش  اینكه شاخص کل  بر 
در کدام کانال می بینید انجام شده، که 39 
درصد از این افراد معتقد بودند، شاخص کل 
در پایان شش ماهه دوم سال 1400 بالاتر 
از 2 میلیون واحد خواهد بود. این در حالی 
است که برخی از کارشناسان نظر چندان 
نهایت  در  و  ندارند  بازار  رشد  به  مثبتی 

شاخص کل را تا 2 میلیون واحد می بینند.

دولت باید تصمیم سازی کند

اما ببینیم که تحلیل گران بازار سرمایه چه وضعیتی را برای بورس تهران در نیمه دوم 
سال جاری متصور هستند. »محمد شمس« کارشناس اقتصادی، دراین باره به »بازار پول« 

جدول بازدهی صنایع بورسی در 6 ماهه اول سال 1400  )تاریخ انتشار 31 شهریور ماه 1400( 

 

 

بازده  تاریخ انتشار شاخص

 % گیهفت

 بازده  % ه ماه 3بازده  % انه بازده ماه

 % هماه 6

بازده 

 %نهسالا

 بازده تمام صنایع بورسی

 1400داي سال تدر شش ماه اب

 14,96- 4,65- 12,8 153,83- 6,25- 1400شهریور31

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 %بازده سال  %ماه  6بازده  %ماه  3بازده  %بازده ماه  %بازده هفته  شاخص

 57,02- 26,04- 2,99 2,42- 12,58- محصولات کاغذ

 2,78- 3,11- 33,1 6,93- 6,98- فنی مهندسی

 21,26 37,04 50,13 3,3 1,77 تامین آب، برق، گاز

 2,23 24,19- 3,66- 6,4 5,65- کاشی و سرامیک

 12,48- 10,53 13,46 8,5- 6,77- فلزات اساسی

 7,45 27,26 30,43 8,02- 5,46- شیمیایی

 19,97- 9,73- 2,33 3,55- 10,89- دستگاههاي برقی

 31,66- 19,1- 10,25- 7,52- 4,25- سرمایه گذاریها

 35,79 8,32 32,88 1,01- 13,79- زراعت

 4,86- 14,23- 0,18 16,54- 11,64- لاستیک

 22,27- 7,47 16,41 12,63- 7,19- چند رشته اي

 46,17- 9,26- 21,07 3,44- 8,93- رادیویی

 39,3- 49,65- 21,97- 16,98- 9,92- محصولات چوبی

 6,51 2 19,86 1,96- 7,8- بیمه و بازنشسته

 36,9 5,6- 19,78 29,57- 12,98- منسوجات

 24,63- 11,86- 5,19- 7,75- 5,79- مالی

 0 0 0 0 0 ابزار پزشکی

 17,72- 9,62 31,14 5,22 2,39- اداره بازارهاي مالی

 17,21- 22,74 70,07 25,5 25,5 سایر معادن

استخراج نفت 

 جزکشف

-11,01 -16,55 -8,95 -23,97 -14,91 

خرده فروشی به جز 

 وسایل نقلیه

-10,64 -10,92 -9,89 -18,98 -15,2 

 54,73- 43,14 96,6 45,85 9,63 محصولات چرمی

 1,84 13,09- 2 12,9- 7,74- سیمان

 22,38- 8,73- 6,97- 10,79- 7,41- بانکها

 45,1 37,91- 6,53 10,27- 15,2- شاخص چوب

 23,01- 9,96- 9,63 11,76- 9,24- شاخص فنی مهندسی

 36,4- 3,4 10,27 7,43- 6,17- شاخص لاستیک

 27,32- 11,47- 3,61 4,52- 6,31- محصولات فلزي

 4,12 7,26 21,14 1,03 6,75- مواد دارویی

 45,14- 13,6- 1,09- 7,98- 11,26- انبوه سازي

 8,43 0,78 11,05 1,21- 7,06- رایانه

 14,41- 6,43- 14,91 4,34 3,24- ماشین آلات

 23,8- 7,51 20,7 0,65- 6,74- فراورده نفتی

 16,65 23,72 20,52 13,78- 11,71- کانه فلزي

 21,8- 22,89- 9,96 3,19- 7,11- کانی غیرفلزي

 7,46- 4,75- 4,02 5,22- 7,5- غذایی بجز قند

 41,24- 21,55- 4,06- 17,58- 12,13- اطلاعات و ارتباطات

 17,59 23,33- 25,67 1,99- 10,34- ذغال سنگ

 34,83- 21,18- 0,88- 10,84- 9,96- خودرو

 31,89- 26,12- 5,23- 6,08- 10,4- قند و شکر

 63,53- 26- 6- 16,75- 12,89- مل و نقل

 56,6- 77,31 112,24 76,32 9,48 وسایل ارتباطی

 25,59- 24,07- 12,93- 8,9- 9,47- سایرمالی

 50,85- 19,88- 13,97- 15,66- 7,12- انتشار و چاپ
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گفت: اینكه بتوان پیش بینی کرد، شاخص کل تا پایان سال در چه 
وضعیتی قرار خواهد داشت، دشوار است؛ اما با توجه به داده های 
اقتصادی و رفتار نامشخص دولت در حوزه نرخ بهره، بودجه و 
غیره می توان گفت که شاخص کل حدودا روی سقف قبلی یعنی 
2میلیون واحد توقف خواهد کرد.  هرچند رسیدن به این نقطه 

خود نیز به شرایط مختلفی بستگی دارد. 
این کارشناس بازار سرمایه درباره وابستگی بازار سرمایه به عوامل 
بیرونی و ریسك های سیتماتیك و غیر سیستماتیك اظهار کرد: 
اینكه کدام صنعت در 6 ماه آینده با رشد مواجه میشود به چندین 
عامل بستگی دارد؛ نخست اینكه اگر توافقی در موضوع هسته ای 
رخ دهد، قطعا صنایع »پالایشی، پتروشیمی، خودرو، حمل و نقل 
دریایی و کشتیرانی و بانك ها« که مستقیما به شرکت های خارجی  
وعوامل برون مرزی وابسته هستند، بسیار مثبت ارزیابی می شود. 

به گفته او، عامل دیگر این که ارزش پول ملی چقدر تقویت شود 
و نرخ ارزهایی مانند دلار چقدر ریزش  کند. به عبارتی دیگر، این 
ارزها  اگر  تاثیر دارد؛  ارزش پول ملی چقدر  و  ارز  نرخ  بر  توافق 
ریزشی باشند که معدنی ها و فلزات رشد چندانی نخواهند داشت و 

رشد صادرات آنها با کاهش ارزش دلار جبران می شود. 
این کارشناس اقتصادی،  به این سناریوی احتمالی که حاکمیت 
توافقی را در دستور کار خود قرار ندهد، اشاره کرد و گفت: در 
صورت عدم توافق نیز رشد سهام دلاری بسیار بالا خواهد بود. 
بالایی  رشد  معدنی ها  و  فلزی ها  مانند  محور  کامودیتی  صنایع 
خواهند داشت، اما مهم تر از توافق و مسیر حرکت ارزها و ارزش 
پول ملی توجه به برنامه دولت سیزدهم است. هنوز تحلیلگران و 
کارشناسان به این نتیجه نرسیدند که برنامه های دولت در آینده 
برای مسائل داخلی، اقتصادی و سیاست خارجی چیست؟ واین بی برنامگی 
است؛ چراکه  آینده نگری شده  و  تحلیل ها  در  سبب سردرگمی 
کسری بودجه، رشد نقدینگی، تورم و مشكلات دیگری هم است 
که به راحتی حل شدنی نیستند. اگر دولت نرخ بهره را افزایش دهد 
که متاسفانه شنیده ها حكایت از این تصمیم گیری دارد، باید گفت 

که تاثیر منفی بر بازار خواهد داشت. 

باشند! مراقب  گذاران  سرمایه 

در همین حال، »فردین آقا بزرگی« فعال بازار سرمایه درباره آینده 
بازار سرمایه در 6ماهه دوم سال جاری به »بازار پول« گفت: بازار 
سرمایه در سال 99، علیرغم سود و زیانی که برخی از فعالان تجربه 
کردند، آموزه های ارزشمندی نیز دربرداشت که سیر تكاملی توسعه 
و تعالی فرهنگ بازار سرمایه و تعمیق آن را سرعت و قوت بیشتری 
داد.  با در نظر گرفتن شاخص کل بورس در ابتدای سال 1400 
که تا پایان تیرماه روندی ثابت و بازدهی نزدیك به صفر داشت 

و سپس در مردادماه به بازدهی 16 درصد رسید، در شهریورماه 
بازدهی شاخص کل بورس به حدود 6درصد تنزل یافت؛ باید گفت 

که شرایط در نیمه دوم سال کمی مبهم به نظر می رسد.  
مدیر عامل سبدگردان نیكان در ادامه به عوامل اثرگذار بر بازار 
سرمایه اشاره کرد که شامل مواردی چون »1.عرضه های حجیم 
اوراق بدهی در بازار سرمایه که به دلیل جبران بخشی از کسری 
بودجه دوبت صورت می گیرد؛ 2.عرضه های بلوکی سهام عدالت؛  
3. بحث ضمنی در سطح مسولین اقتصادی درباره افزایش نرخ 
بهره به منظور جمع آوری نقدینگی موجود در کشور برای کنترل 
تورم؛ 4. چشم انداز توافقات هسته ای و حصول نتیجه در مذاکرات 
برجام و احتمال کاهش نرخ ارز؛ 5.افت تولید ناخالص ملی کشور از 
445میلیارد دلار در سال 98 به 192 میلیارد دلار در سالجاری؛ 6. 
افزایش حجم نقدینگی در همین بازه زمان به میزان 150 درصد، 
7. گمانه زنی از اعمال سیاست کنترل قیمت محصولات شرکت ها 
و صنایع در راستای کنترل تورم؛ 8. کسری بودجه 400 همتی در 

اقتصاد کشور.«
آقا بزرگی در بخش دیگری از صحبت های خود به سرمایه گذاران 
در بازار سرمایه توصیه کرد: با توجه به در نظر گرفتن عوامل اثر 
گذار ذکر شده به نظر می رسد، برخلاف سال 1399 تكیه بیش از 
اندازه به سود ناشی از خرید و فروش اوراق بهادار بدون توجه به 
ارزش ذاتی و عایدات مستمر یكی از محورهای اصلی تصمیم گیری 

و سرمایه گذاری در 6ماه دوم سال جاری باشد.
به گفته او، به طور کلی سیاست مدیریت پرتفوی را می توان به 
ترتیب اولویت زیر برای نیمه دوم سال درنظر گرفت: »مدیریت 
پرتفوی،  بازدهی  ریسك  مدیریت  پرتفوی؛   نقدشوندگی  ریسك 
ومدیریت ریسك آسیب پذیری پرتفوی  ناشی از تصمیمات خلق 

الساعه.«

بازار بر  اثرگذار  متغییرهای 

ثابت فرض کردن سایر متغیرهای  با  آقابزرگی پیش بینی کرد 
با  را  برتر  صنایع  می توان  کشور،  اقتصادی  وضعیت  بر  اثرگذار 
محوریت استراتژی مدیریت پرتفوی سه گانه اشاره شده در بالا 
به شرح زیر طبقه بندی کرد: گروه اول: »صنایع ارزآور و خودکفا 
فولادی،  پتروشیمی،  پالایشگاهی،  اولیه،  مواد  تامین  حیث  از 
صنایع  »شرکت های  دوم:  گروه  کانی.«  و  معدنی  فرآورده های 
غذایی و دارویی، از نظر آزادسازی نرخ ارز برای تامین مواد اولیه 
و حذف ارز4200 تومانی.« گروه سوم: شرکت های صنعت بانك، 
بیمه، لیزینگ، تامین سرمایه، از نظر افزایش گردش مالی در نتیجه 
افزایش حاشیه سود عملیات.« گروه چهارم: شرکت هایی که بدلیل 
اجرای طرح های توسعه و یا بهبود و افزایش کارایی وضعیت تولید و 
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فروش به طور خاص و به دور از شرایط عمومی صنعت خود عملكرد 
مناسبی نسبت به دوره های قبل داشته اند. 

او در نهایت تاکید کرد که چشم انداز 6ماهه دوم سال جاری را با 
محوریت »اثر تورم بر بازار سرمایه، گسیل نقدینگی سرشار به بازار 
سرمایه و اراده حاکمیت در حمایت از بازار سرمایه و احتمال ادامه 
روند افزایشی نرخ ارز« مثبت ارزیابی کرد. به گفته آقا بزرگی، از این 
رو، می توان انتظار داشت حداقل به میزان نرخ تورم ساختاری در 
بودجه 1400 که  در محدود 40 تا 50 درصد برآورد می شود، رشدی 
حداقل به  میزان 40 درصد  در  شاخص کل وسطح عمومی قیمت ها 
در بورس را شاهد باشیم و به عبارتی دیگر، شاخص کل بورس، امكان 

افزایش تا محدوده یك میلیون و 800 هزار واحد را دارد.

دارد؟  بستگی  عواملی  چه  به  شاخص  رشد 

از سوی دیگر، »علی رضا پارسا« فعال بازار سرمایه نیز درباره ارزش 
شاخص کل در ماه های پیش رو، چندین سناریو را مطرح کرد. به 
گفته او، با توجه به وضعیت کامودیتی ها و دلار در بازار داخلی در 
شرایط فعلی باشند و خیلی افت نكنند، شاخص کل حدود یك 
میلیون  و700 هزار واحد خواهد بود، اما برای اینكه شاخص کل 
بازار سرمایه به نرخهای بالایی برسد، به لحاظ فیزیكی به حجم 
بالای نقدینگی در بورس نیاز دارد؛  به عنوان نمونه، برای باقی 
ماندن شاخص به رقم بالاتر از یك میلیون و500هزار واحد به 
حجم معاملاتی معادل 10 هزارمیلیارد ریال نیاز است. او در ادامه 
به این موضوع اشاره کرد که این روزها هنوز شاخص ورود پول 
حقیقی پرقدری نیستیم و حتی پول حقوقی ها نیز به صندوق ها 
حرکت کرده اند، بازار با حجم کمی مواجه است. در واقع  شاخص 
در منطقه های حمایتی به خرید اقدام می کند و در یك نقطه ای 
خارج می شود؛  بنابراین اعتقاد بر این است که بازار با ابهامات زیادی 

مواجه است.  
بنابر اظهارات این کارشناس، مهمترین ابهام بازار سرمایه به چند 
مساله بر می گردد؛ نخست مذاکرات هسته ای و وضعیت پیش روی 
این مذاکرات و تاثیر آن بر نرخ دلار. موضوع دوم قیمت کامودیتی ها 

در سطح بین المللی است؛  چراکه بعضا روند کامودیتی ها در بازارهای 
جهانی مثبت ارزیابی نمی شود و ممكن است که شاهد اصلاح در 

این بازار باشیم. 
حاضر،   حال  در  را  سرمایه  بازار  فعالان  دغدغه  مهمترین  پارسا 
از تصیمات اقتصادی دولت سیزدهم عنوان کرد وگفت:  نگرانی 
بازار سرمایه مشخص نیست که این تصمیم  هنوز برای فعالان 
چگونه خواهد بود. او با این حال، تاثیر ارکان بورس بر وضعیت بازار 
سرمایه را عمیق می داند و معتقد است که ارکان بورس در بدترین 
شریاط ممكن اقدام به عرضه اولیه می کند که در نهایت منجر به 
خروج سرمایه از این بازار می شود نه جذب سرمایه؛ چراکه اغلب 
سرمایه گذارانی که در ماه های اخیر به دلیل خوش بینی اندکی که 
ایجاد شده بود، سهم خریدند، اما با این رویه ارکان با ضرر مواجه 

شدند. از این منظر ممكن است به خروج از بازار اقدام کنند. 
 پارسا در ادامه اظهار کرد: البته این افراد حق دارند؛  چراکه در زمان 
اوج بازار شرکت های کوچك عرضه اولیه می شوند، اما در دوران 
رکود و روند نزولی بازار و زمانی که صف های فروش سنگینی وجود 
دارد، عرضه های اولیه سنگین انجام می شود و این برای سرمایه 
گذاران بازار سیگنال خروج است. او در مورد صنایع پربازده در 
6ماهه دوم سال نیز در اظهاراتی گفت: صنایع داخلی و ریال محور 
ممكن است در ماه های پیش رو، بازدهی بهتری داشته باشند؛ 
صنایعی مانند »قند، کاشی  وساختمانی ها.« در واقع شرکت هایی 
که دارای پروژه های بزرگی هستند وضعیت خوبی خواهد داشت. به 

عبارتی،  تك سهم ها طرفدار بیشتری خواهند داشت.

یالی های بورس  از بدبینی به بازار تا داغ شدن ر

 از سوی دیگر، »کامران قزل گل« کارشناس بازار سرمایه معتقد 
است، نشانه های رکود در بازار سرمایه زیاد است؛ چراکه شاخص 
 400 و  میلیون  یك  محدود  در  و  نداشته  خاصی  رشد  کل 
هزارواحد خواهد ماند. بنابه اظهارات او، بازار سرمایه ایران به 
است؛   محور  تورم  وصرف  نیست  محور  تكنولوژی  اینكه  دلیل 
بنابراین با تغییر قیمت  دلار، بورس و شاخص کل نیز همسو با 
آن حرکت می کند.  اما به باور »محمد ناطقی« کارشناس بازار 
سرمایه، تحلیل ها حكایت از آن دارد که شاخص کل تا حدود 
او،  به گفته  یك میلیون و 800 هزار واحد رشد خواهد کرد. 
احتمال  این  رو، در مسائل سیاسی  به وضعیت پیش  توجه  با 
وجود دارد که جذاب ترین صنایع هم صنایع ریالی خواهد بود 
که شامل گروه »خودرویی، خرده فروشی، رایانه و فعالیت های 
وابسته، اطلاعات و ارتباطات و صنایع دارویی« هستند. باهمه 
با  بورس  آتی  ماه های  طی  که  دید  و  ماند  منتظر  باید  اینها 
تصمیم سیاست گذاران، دولت مردان وبهارستانی ها به کدام سو 

میل خواهد کرد. 

مهمترین ابهام بازار سرمایه به چند مساله بر می گردد؛ 
نخست مذاکرات هسته ای و وضعیت پیش روی این 

مذاکرات و تاثیر آن بر نرخ دلار. موضوع دوم قیمت 
کامودیتی ها در سطح بین المللی است؛  چراکه بعضا روند 
کامودیتی ها در بازارهای جهانی مثبت ارزیابی نمی شود و 

ممکن است که شاهد اصلاح در این بازار باشیم
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با توجه به فضای اقتصادی که هم اکنون با 
بازار  آن روبرو هستیم، پیش بینی وضعیت 
سرمایه در ماه های باقی مانده تا پایان سال جاری 
بسیار دشوار است. بررسی های بازار سرمایه 
اکثر  می دهد،  نشان  اخیر  هفته های  در 
سرمایه گذاران ترس ریزش نرخ ارز و دلار 
نرخ گذاری های  ایجاد  احتمال  و  دارند  را 
دستوری وجود دارد. هرچند حمایت هایی 
از طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت به 

وارد  سیمان  راستا  این  در  و  نیافتد  اتفاق  این  که  آمده  عمل 
بورس شد و قرار شده که خودرو هم در بورس عرضه شود که 
اگر این اتفاق بیفتد، نگرانی ها در این بخش برطرف می شود. اما 
با این حال، یكسری ابهامات در زمینه نرخ سهام های پالایشی 
شود،  برطرف  بازار  در  موجود  ترس  این  اگر  که  دارد،  وجود 
اکنون  باشیم. هم  بازار شاهد  در  را  بهتری  می توانیم وضعیت 
این ترس بسیار بیشتر از آن چیزی است که انتظارش می رود. 
چون این بازار نقدشوندگی زیادی دارد، به راحتی می توان سهم 
را فروخت و مثل بازارهای ملك و خودرو نیست که نقدشوندگی 

بازار سرمایه چه زمانی سبز می شود؟

ایمان رئیسی 
کارشناس بازار 

سرمایه 
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بازار  این  روی  بیشتر  هیجانات  دلیل  همین  به  دارند.  پایینی 
تاثیر می گذارد و در سال های 99 و 1400 تعداد سرمایه گذاران 
و میزان نقدینگی که وارد این بازار شد با سال 93 قابل مقایسه 
نیست. بنابراین  نوسانات قیمت واصلاح و رشد قیمت ها نوسان 

بیشتری نسبت به آن سال دارد. 
از طرفی دیگر، بازار مسكن وارد رکود شده  وتجربه چند وقت 
اخیر هم نشان می دهد، همین اتفاق برای بازار طلا و دلار هم 
رخ داده است. واقعیت آن است که نمی خواهیم قبول کنیم برای 
بازار بورس هم این اتفاق افتاده است. در واقع وقتی بازارهای 
بازارها این  مسكن و طلا و دلار وارد رکود می شوند، در همه 
اتفاق رخ می دهد. منتها ما هنوز نمی خواهیم بپذیریم و تمایل 
بازار سرمایه دوباره آن علامت های  باشیم  داریم که خوشبین 

قبلی را مشاهده کند. 
با این حال، برجام یا هر توافقی می تواند روی بازارهای داخلی 
به  را  یازدهم  دولت  ابتدای  و   93 سال  اگر  اما  باشد،  اثرگذار 

بیاوریم، مسئولانی که روی کار آمدند، تمایل داشتند که  یاد 
در  این  نباشیم.  قیمت ها  رشد  شاهد  و  شود  کنترل  قیمت ها 
حالی است که تجربه نشان داده، هراندازه به صورت دستوری یا 
کنترلی جلوی افزایش قیمت ها گرفته شود، بعدها اتفاق بدتری 
انجام  ساختاری  اصلاحات  دولتمردان  اینكه  مگر  می دهد.  رخ 
اتفاقی نظیر جهش  با  تا ما در سال های آینده دومرتبه  دهند 
نباشیم و نرخ دلار به 50 هزار تومان نرسد.  نرخ دلار روبه رو 

هرچند که این امر بعید به نظر می رسد. 
اگر  که  گفت  باید  سرمایه  بازار  وضعیت  مورد  در  مجموع  در 
ابهامات بازار برطرف شود، اوضاع تاحدودی بهبود خواهد یافت. 
مخصوصا اینكه وضعیت بازار سرمایه هم نسبت به 8سال پیش 
بیشتر شناخته شده و بیشتر مردم درگیر بورس هستند. اگرچه 
80 درصد در این بازار ضرر کردند، اما بازار سرمایه بازاری است 
که همه منتظرند تا بتوانند ضررهای خود را در این بازار جبران 
بتوانند دستكاری های  اگر  بازار کنند،  این  و پول خود را وارد 
قیمت و دخالت هایی که قبلا وجود داشت و مخصوصا در حوزه 
دامنه نوسان که باعث شد بازار به هم بریزد )یعنی قوانین جدید 
که به صورت آزمون و خطا است( را کنار بگذارند، بازار می تواند 

وضعیت خوبی داشته باشد.
بازار سرمایه  نظر دور داشت که وضعیت  از  نباید  این حال  با 
وابسته  رو  پیش  ماه های  در  دولت  اقتصادی  سیاست های  به 
که  است  آن  واقعیت  و  است  دولتی  ما  بورس  چراکه  است؛ 
رییس سازمان بورس را وزیر اقتصاد تعیین می کند و برخلاف 
این  از  داریم.  دولتی  بورس  یك  نوعی  به  ما  موجود  تعاریف 
منظر، اگر دخالت های دستوری در این حوزه نباشد و به بحث 
می تواند  بهتر  بازار  این  کنند،  کمك  قیمت ها  شدن  رقابتی 
مسیر خود را طی کند. زمانی که سیمان وارد بازار سرمایه شد، 
و  دلالان  دست  چون  بودند،  ناراضی  موضوع  این  از  بسیاری 
واسطه هایی که سیمان را دپو می کردند و سال آینده گران تر به 
مردم می فروختند، از این عرصه کوتاه شد؛ بنابراین این اقدام 
خوبی بود که عملیاتی شد. از این منظر، چرا باید رانت 50 یا 
کالایی  نحوی  هر  به  که  برود  کسانی  جیب  به  100درصدی 
می کنند؛  خریداری  کارخانه  از  ارزانتر  نرخ  با  را  خودرو  مثل 
برود.  کارخانه  و  سهامدار  جیب  به  باید  آن  سود  حالیكه  در 
مخصوصا سهام داران گروه های خودرویی که طی یكی دو سال 
گذشته ضرر سنگینی را متحمل شدند. بنابراین چنانچه اینگونه 
باشد.  کننده  می تواند کمك  گرفته شود،  پیش  در  سیاست ها 
همچنین پیاده سازی و اجرای مالیات ستانی روی واسطه گری ها 

هم می تواند به رشد بازار سرمایه کمك کند.



پیچیده ایی  و  خاص  وضعیت  دارای  ایران  در  بانكداری  صنعت 
است. از طرفی برخی از کارشناسان همه مشكلات پولی کشور از 
جمله افزایش نقدینگی را به گردن بانك ها می اندازند، و از طرف 
دیگر بانك ها را عامل اصلی رونق اقتصادی می دانند و معتقدند 
که اگر بانك ها در بازار پول بیشتر فعالیت کنند یا به طور نمونه 
اوضاع  ببرند  بالا  را  سپرده  سود  نرخ  و  دهند،  ارائه  تسهیلات 
باید  بانك ها  درباره  که  نكته ایی  اما  می شود.  مساعد  اقتصادی 
مدنظر قرار داد این است که در ایران بانك ها هر چه خصوصی تر 
باشند وضعیت بهتری دارند. درهمین حال، اخیرا که صورت های 
می توان  راحتی  به  گرفت  قرار  همه  دسترس  در  بانك ها  مالی 
قضاوت کرد، وضعیت بانك های دولتی و خصوصی چگونه با هم 
مقایسه می شوند. بانك های دولتی تقریبا همگی دارای شرایط 
بسیار بدی بوده و دارای زیان انباشته سنگینی هستند؛ به طوریكه 
بانكی مانند »ملی« را در وضعیت ورشكستگی قرار داده است. 
اما در مقایسه، بانك های بزرگ و هم رده  بانك های دولتی در 
بورس، دارای وضعیت سودهی  مناسب و سود انباشته قابل قبولی 
هستند. در حقیقت مدیریت دولتی در سال های اخیر بانك ها را 

به ویرانه تبدیل کرده است. موضوعاتی مانند تسهیلات تكلیفی و 
غیره بانك های دولتی را به شرایط بغرنجی کشانده است. از اینرو،  
برای نجات این بانك ها باید دولت دست از جیب آنها بردارد و 
خود را ملزم به رعایت اصول بانكداری نوین کند و مشكلات خود 
را از طریق بانك مرکزی حل کند نه اینكه بانك های دولتی را 

حیات خلوت خود بداند.

یان ده بانک های ز

یكی از خبرساز ترین موضوع بانكی که در ماه های اخیر رخ داد،  
انتشار صورت های مالی بانك های دولتی است. این اقدام بانك ها 
بسیار با استقبال کارشناسان و عموم مردم مواجه شد و حقایق 
زیادی را آشكار کرد. مهمترین نكته این است این بانك ها دارای 
زیان انباشته سنگینی هستند و بزرگترین بانك ایران یعنی بانك 
ملی به حدی دارای زیان انباشته است که در معرض ورشكستگی 
قرار گرفته است. به گفته معمارنژاد، معاون وزر اقتصاد، بانك ملی 
بیش از 3هزار شعبه دارد که برخی از آن ها کارایی لازم را ندارد، 
اما از این جهت برای ارائه خدمات بانكی در نقاط مختلف مجبور 

چرا بانك های دولتی در رقابت با بانك های بورسی و خصوصی ناتوان هستند؟ 

صورت مالی بانک ها  در سال ۹۹
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به حفظ شعب است.  یكی دیگر از دلایل این موضوع، نگهداری 
برنامه  که  بوده  ملی  بانك  جمله  از  بانك ها  در  منجمد  اموال 
جدیدی تدوین شده تا بانك ها ملزم باشند دارایی ها را به وجوه 
قابل ارائه تبدیل کنند. با این حال امروز دارایی بانك ملی 630 
هزار میلیارد تومان است که بخشی از آن هنوز تجدید ارزیابی 
نشده و رقم های بیشتری را شامل می شود. این اتفاقات در حالی 

رخ داده است که دولت به عنوان تنها سهامدار بانك  ملی است.
صورتهای  کنون  تا  که  دولتی  بانك  پنج  انباشته  زیان  میزان 
مبلغ   به  سال 99  در  مجموع  در  کردند،  منتشر  را  خود  مالی 
81هزار میلیارد و 869میلیون و 173تومان می رسد. زیان انباشته 
بانك های »کشاورزی، صنعت و معدن و توسعه صادرات ایران« 
نسبت به سال 98 کاهش و این زیان انباشته برای دو بانك »ملی 
و مسكن« نسبت به سال 98 همچنان افزایشی بوده است. میزان 
انباشته این بانك ها در سال 98 معادل  73هزار میلیارد  زیان 
افزایش  دهنده  نشان  که  بوده،  تومان   771 و  میلیون   751 و 

11درصدی زیان این بانك ها نسبت به سال 98 است.
این درحالی است که چند سال پیش هم بازوی پژوهشی مجلس 
شورای اسلامی در یك گزارش فاش کرده بود، که بخشی از نظام 
بانكی ایران بدون استقراض از بانك مرکزی امكان ادامه حیات 
را ندارد. صورت مالی بانك ها نیز نشان می دهد، عملكرد آنها در 

سال قبل »زیان آور« بوده است.
گزارش های اخیر از وضعیت پرداخت تسهیلات در بانك ها هم 
موید این است که بسیاری از بانك های ایران بیشتر از منابعی 
که »جذب کرده اند«، تسهیلات و وام داده اند.بر پایه این گزارش 
درصد  امسال 78  نخست  ماه  پنج  در  بانك ها  دهی  تسهیلات 
نسبت به مدت مشابه در سال 98 و 99 ، معادل 100 درصد 
نسبت به یك سال قبل تر افزایش یافته است. نكته قابل توجه اما 
این است که تسهیلاتی که بخشی از آن نیز بر اساس مصوبات 
دولت تكلیفی است، در گره گشایی از مشكلات بخش تولید و 
معیشت مردم نه تنها مؤثر نبوده که زیان آور نیز بوده است.البته 
باین این مساله را نیز روشن کرد که وضعیت بانك های تحت 
سرپرستی و کنترل دولت که در بازار سرمایه فعالیت می کنند 

نیز از این وضعیت مستثنا نبوده و دارای شرایط بدی هستند. 
به عنوان نمونه، بانك های بزرگ و وابسته به نهادها و وزارتخانه های 
دولتی که در بازار سرمایه فعال هستند نیز بعضا دارای شرایط 
مناسبی نیستند، به عنوان نمونه بانك »سرمایه« که به نوعی 
دولتی است و مدیران آن تحت کنترل  وزارت آموزش پرورش و 
صندوق ذخیره فرهنگیان است، دارای شرایط بسیار بدی است 

که  دارای زیان انباشته 351 هزارمیلیارد ریالی است. 

رسی بو و  صی  خصو ی  نک ها با د  بهبو به  و  ر ضعیت  و

و  خصوصی  بزرگ  بانك  پنج  وضعیت  که  است  حالی  در  این 
بورسی به مراتب بهتر از از بانك های دولتی بوده و علاوه بر سود 
انباشته دارای سود خالص مورد قبولی برای سرمایه گذاران است.  
وضعیت بانك های »تجارت، صادرات و اقتصاد نوین« که در سال 
98 با زیان انباشته سنگینی مواجه بودند در سال 99 به سود 
انباشته تبدیل شده و توانستند مشكلات خود را حل کنند. بانك 
»ملت« که در واقع بزرگترین بانك خصوصی است ظاهرا با توجه 
به وضعیت بانك های دولتی بزرگترین بانكی است که دارای سود 
انباشته 185 هزار میلیارد ریالی است. این بانك در واقع بهترین 
بانك ایران لقب گرفته است، چرا که بالاترین سود خالص را نیز 
ساخته است. ارزیابی ها نشان می دهد، سود خالص بانك ملت در 
سال 98 حدود 45هزار میلیارد ریال بوده که در سال 99 به 185 

هزار میلیارد ریال رسیده است.
براساس این گزارش، دولت ها نشان دادند که بانكدار خوبی نبوده 
و تنها بانك را حیات خلوت و خزانه خود میدانند و برای هرگونه 
مشكلاتی از آن بهره می برند لذا  دولت ها در درجه اول باید از 
رفتار گذشته که خود  که بانك های دولتی را به ویرانه تبدیل 
کرده،  فاصله گرفته و درصورت نیاز و انجام کارشناسی و علمی 
برخی از سهام بانك ها را به مردم واگذار کند. هرچند در صورت 
آن  تداوم  و  افشاگری  رویه  همین  سهام  واگذاری  امكان  عدم 

می تواند تاثیر بهتری بر مدیریت این بانك های دولتی بگذارد. 

سود و زیان انباشته بانك های بورسی ) اعداد به میلیون ریال است(

زیان انباشته بانك های دولتی در دو سال مالی گذشته ) ارقام به میلیارد تومان است(

 98سال  99سال  شرح

 8،308،256 8،725،185 بانک کشاورزي

 59،527،457 66،074،717 بانک ملی

 2،044،143 1،990،225 بانک توسعه صادرات

 622،183 563،351 بانک صنعت معدن

 

 
 98سود انباشته  99سود انباشته  شرح

 52385803 185893977 بانک ملت

 101350585- 33893246 بانک تجارت

 71465601- 44989924 بانک صادرات

 23268691 105363456 بانک پاسارگاد

 6182775- 1552597 بانک اقتصاد نوین

 

 98سال  99سال  شرح

 8،308،256 8،725،185 بانک کشاورزي

 59،527،457 66،074،717 بانک ملی

 2،044،143 1،990،225 بانک توسعه صادرات

 622،183 563،351 بانک صنعت معدن

 

 
 98سود انباشته  99سود انباشته  شرح

 52385803 185893977 بانک ملت

 101350585- 33893246 بانک تجارت

 71465601- 44989924 بانک صادرات

 23268691 105363456 بانک پاسارگاد

 6182775- 1552597 بانک اقتصاد نوین
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با  اخیر  سال های  در  بیمه  شرکت های   
مشكلات زیادی دست و پنجه نرم کردند، 
اما مهمترین مشكلات صنعت بیمه رفتار 
شاید  است.  شرکت ها  سازمانی  درون 
بتوان مهمترین عامل گره های موجود در 
بیمه، را غیرحرفه ای رفتار کردن   صنعت 
با  که  دانست  شرکت های   بیمه گری 
برای  بعضا  اصول حرفه ای  نكردن  رعایت 
همدیگر مشكلات زیادی ایجاد می کنند. 
نرخ  با  بیمه  شرکت های  طوری که  به 

و  فضای کسب  در  ناسالم  رقابت  کاهش خسارت،  برای  نامناسب  فضای  ایجاد  شكنی، 
کار خود شرایط بسیار بدی را برای همدیگر رقم زده اند.  رقابت ناسالم در  شرکت های 
بیمه تاجایی پیش رفته است که اخیر شرکت کوچك بیمه تجارت نو بدون مناقصه و 
با رایزنی های خود مناقصه اشتراک گاز را برنده شد. در حالی که پیش از آن به شرکت 
دیگری واگذار شده بود. این فضای ناسالم در صنعت بیمه سبب شده تا مردم همچنان به  
شرکت های  بیمه بی اعتماد بوده و ضریب نفوذ بیمه حدود 2.5 درصدی در ایران یكی از 
پایین ترین ضریب ای نفوذ منطقه و جهان باشد. از سوی دیگر،  وضعیت  شرکت های 
با مشكلات سوددهی  با سودآوری مناسبی برخوردار نبوده و این شرکت ها بعضا  بیمه 
مواجه هستند و حتی  برخی از این شرکت ها دارای زیان انباشته بوده و یكی دو شرکت 

نیز در معرض ورشكستگی نیز قرار دارند. 

چرا  شرکت های بیمه به جای سوددهی، با زیان انباشته روبرو هستند؟ 

بیمه  صنعت  سردرگم  کلاف 
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 سود انباشته شرح ردیف

 11722531 بیمه دي 1

 395206- بیمه رازي 2

 3078452 بیمه معلم 3

 110706- بیمه کارآفرین 4

 1088920 بیمه زندگی خاورمیانه 5

 671881 بیمه تعاون 6

 407731- بیمه حافظ 7

 79213 بیمه حکمت 8

 1627565 بیمه سرمد 9

 4257468 بیمه سینا 10

 12687993 کوثربیمه  11

 1135755 بیمه پارسیان 12

 1180767 بیمه دانا 13

 3963590 بیمه نوین 14

 2300544- بیمه  میهن 15

 3021055 بیمه ملت 16

 3009806 بیمه ما 17

 23182357 بیمه پاسارگاد 18

 3029200 بیمه تجارت نو 19

 8262654 بیمه سامان 20

 17252266 بیمه البرز 21

 5970049 آسیا بیمه 22

 739812- بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

نسبت خسارت  خسارت پرداختی  بیمه شهریور حق شرح ردیف

 خرداد

 1,737181967 17716216 10198250 بیمه دي 1

 0 0 0 بیمه رازي 2

 0,849999451 19972041 23496534 بیمه معلم 3

 0 0 0 بیمه کارآفرین 4

بیمه زندگی  5

 خاورمیانه

1512190 334991 0,221527057 

 0 0 0 بیمه تعاون 6

 0 0 0 بیمه حافظ 7

 0 0 0 بیمه حکمت 8

 0 0 0 بیمه سرمد 9

 0 0 0 بیمه سینا 10

 0,452864749 12194780 26928084 بیمه کوثر 11

 0,489777387 10242355 20912266 بیمه پارسیان 12

 0,633788782 25524575 40272999 بیمه دانا 13

 0,366565398 3863232 10538998 بیمه نوین 14

 0,596228367 1572160 2636842 بیمه  میهن 15

 0,496841824 5127427 10320039 بیمه ملت 16

 0,308860813 3634864 11768615 بیمه ما 17

 0,215811358 6676095 30934864 بیمه پاسارگاد 18

 0,401018982 3692432 9207624 بیمه تجارت نو 19

 0,327542779 4141803 12645075 بیمه سامان 20

 0,373628084 12357271 33073721 بیمه البرز 21

 0,413988443 22862768 55225619 بیمه آسیا 22

 0 0 0 بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بیمه گران  افزایش  وبه  ر انباشته   یان  ز

از  بیشتر  سالجاری  در  بیمه  شرکت های   
هستند.  انباشته  زیان  دارای  گذشته  سال 
برخی از شرکت ها در سال گذشته به دلایل 
انباشته  سودی  حداقل  توانستند  زیادی 
نتوانستند،  امسال  هم  همان ها  اما  کنند، 
زیانده  و  کرده  حفظ   را  موجود  شرایط 
پیدا  بالا  جدول  در  که  همانطور  شدند. 
است،  شرکت های بیمه »رازی، کارافرین، 
حافظ، آرمان و میهن« دارای زیان انباشته 
هستند. ارزیابی های آماری نشان می دهد،  
بیمه رازی دارای زیان انباشته 395 میلیارد 
ریالی، بیمه کارآفرین با زیان 110 میلیارد 

ریالی، بیمه حافظ با زیان انباشته 407 میلیارد ریالی، بیمه آرمان هم با زیان 739 میلیارد 
ریالی و در نهایت شرکت بیمه میهن نیز با 2 هزار و 300میلیارد ریالی مواجه شدند. 

خسارت  نسبت 

نسبت خسارت  شرکت های بیمه نشان دهنده است که این شرکت ها نسبت به حق بیمه 
تولیدی چقدر خسارت پرداخت کردند. هر چه رقم این نسبت بالاتر باشد نشان دهنده 
بالا بودن ریسك آن شرکت و فروش بی محابا و غیرعلمی محصول و برای به هر جهت 
فروختن محصول و در نهایت عدم کنترل مناسب فضای خسارت دهی است. بیمه دی 
معمولا در سال های اخیر دارای بالاترین نسبت خسارت بوده؛ چراکه این شرکت طبق 
قراردادی که با بنیاد شهید و سهامدار عمده خود دارد باید بیمه درمان این بنیاد را 
تحت پوشش داشته باشد و این رشته   بیمه گری برای بیمه دی خسارت بالایی را رقم 
میزند.  برهمین اساس وضعیت بیمه دی همواره بغرنج گزارش شده است.  در  شهریور 
ماهنامه بازار پولسال جاری میانگین نسبت خسارت  شرکت های بیمه گر بورسی حدود 34 درصد بوده است.  
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اما  شرکت هایی مانند بیمه دی و بیمه معلم وضعیت به مراتب بدتری نسبت به دیگر  
شرکت های بیمه داشتند. بیمه دی با داشتن نسبت خسارت 173درصد و بیمه معلم 
با داشتن نسبت خسارت 85درصدی بالاترین نسبت خسارت را دارند.  کمترین نسبت 
خسارت در شهریور 1400 مرتبط با شرکت بیمه پاسارگاد با رقم 21 درصدی و بعد 
از به بیمه زندگی خاورمیانه با رقم 22 درصدی است. البته بیمه خاورمیانه تنها بیمه 
زندگی تولید کرده و رقم حق بیمه تولیدی شرکت  تنها 50 میلیارد تومان است که یكی 

از کمترین حق بیمه تولیدی در بین  شرکت های بیمه ایرانی است. 

یه  ما سر

در مجموع  شرکت های بیمه تا خرداد 1400 که آخرین صورت های مالی منتشرشده، 
برابر با 31 هزار و 532میلیارد ریال افزایش سرمایه دادند که بیمه دی مبلغ سه هزار 
و 450 میلیارد ریال، بیمه رازی مبلغ 16 هزار میلیارد ریال، بیمه کارآفرین مبلغ هفت 
هزار و 754 میلیارد ریال و بیمه سینا مبلغ چهار هزار و 288 میلیارد ریال بوده است.

خسارت یب   ضر

اساس  بر  است.  خسارت  ضریب  موضوع  شرکت های  بیمه گری  بین  در  مهم  نكته  اما 

ضریب  بیمه  شرکت های  مالی  صورت های 
خسارت  شرکت های بیمه 50 درصد است 
که رقم قابل توجهی است و نسبت به سال 
تجربه  را  10درصد  حدود  افزایش  گذشته 
به  متعلق  خسارت  ضریب  کردند.بالاترین 
و  درصد   110 رقم  با  ملت  بیمه  شرکت 
سپس بیمه آرمان با رقم 85 درصدی است. 
رقم  با  ما  بیمه  به  کمترین ضریب خسارت 
 30 رقم  با  کارآفرین  بیمه  و  درصدی   29

درصدی است. 

خالص سود 

شرکت های  بیمه گری مجاز هستند که ذخایر 
بورس  و  مالی  بازارهای  در  را   بیمه گری 
این  اساس  همین  بر  کنند  سرمایه گذاری 
شرکت ها در سال گذشته که بورس وضعیت 
و  کردند   کار  حوزه  این  در  داشت،  خوبی 
که   جایی  تا  کردند  کسب  را  خوبی  سود 
استثنا  بدون  تقریبا  شرکت های  بیمه گری 
سالجاری   در  اما  مواجه شدند،  با سودآوری 
بازدهی  با  دیگر  مالی  بازارهای  و  بورس  که 
بیمه  شرکت های  نیستند،   همراه  مناسبی 
شناسایی  قبولی  قابل  سود  نتوانستند  نیز 
کنند و برخی از شرکت ها نسبت به سال قبل 
با زیان خالص نیز مواجه شدند.  در کل این 
23 شرکت بورسی در مجموع 271میلیارد 
دی  بیمه  داشتند.  سودآوری  کاهش  ریال 
کاهش سود خالی یك هزار و 526 میلیارد 
891میلیارد  معلم  بیمه  است.  داشته  ریال 
ریال کاهش داشته، بیمه زندگی خاورمیانه 
بیمه حافظ 35  147 میلیارد ریال کاهش، 
میلیارد ریال بیمه حكمت 28 میلیارد ریال، 
سینا  بیمه  ریال،  میلیارد   113 سرمد  بیمه 
و  هزار  دو  کوثر  بیمه  ریال،  میلیارد   866
میلیارد   75 نوین  بیمه  ریال،  430میلیارد 
بیمه  ریال،  میلیارد   28 میهن  بیمه  ریال، 
پاسارگاد 686 میلیارد ریال، بیمه تجارت نو 
و  هزار  دو  سامان  بیمه  ریال،  میلیارد   722
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افزایش  99خرداد  9سرمایه 1400سرمایه سال  شرح ردیف

 سرمایه

 3450000 2500000 5950000 بیمه دي 1

 16039453 3000000 19039453 بیمه رازي 2

 0 4194722 4194722 بیمه معلم 3

 7754000 1750000 9504000 بیمه کارآفرین 4

 0 1200000 1200000 بیمه زندگی خاورمیانه 5

 0 1500000 1500000 بیمه تعاون 6

 0 122000 122000 بیمه حافظ 7

 0 1500000 1500000 بیمه حکمت 8

 0 2500000 2500000 بیمه سرمد 9

 4288993 1500000 5788993 بیمه سینا 10

 0 6485031 6485031 بیمه کوثر 11

 0 5000000 5000000 بیمه پارسیان 12

 0 4000000 4000000 بیمه دانا 13

 0 2624000 2624000 بیمه نوین 14

 0 1500000 1500000 بیمه  میهن 15

 0 2850000 2850000 بیمه ملت 16

 0 4000000 4000000 بیمه ما 17

 0 10206000 10206000 بیمه پاسارگاد 18

 0 3000000 3000000 بیمه تجارت نو 19

 0 2055019 2055019 بیمه سامان 20

 0 14424428 14424428 بیمه البرز 21

 0 24131804 24131804 بیمه آسیا 22

 0 2500000 2500000 بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

افزایش  99خرداد  9سرمایه 1400سرمایه سال  شرح ردیف

 سرمایه

 3450000 2500000 5950000 بیمه دي 1

 16039453 3000000 19039453 بیمه رازي 2

 0 4194722 4194722 بیمه معلم 3

 7754000 1750000 9504000 بیمه کارآفرین 4

 0 1200000 1200000 بیمه زندگی خاورمیانه 5

 0 1500000 1500000 بیمه تعاون 6

 0 122000 122000 بیمه حافظ 7

 0 1500000 1500000 بیمه حکمت 8

 0 2500000 2500000 بیمه سرمد 9

 4288993 1500000 5788993 بیمه سینا 10

 0 6485031 6485031 بیمه کوثر 11

 0 5000000 5000000 بیمه پارسیان 12

 0 4000000 4000000 بیمه دانا 13

 0 2624000 2624000 بیمه نوین 14

 0 1500000 1500000 بیمه  میهن 15

 0 2850000 2850000 بیمه ملت 16

 0 4000000 4000000 بیمه ما 17

 0 10206000 10206000 بیمه پاسارگاد 18

 0 3000000 3000000 بیمه تجارت نو 19

 0 2055019 2055019 بیمه سامان 20

 0 14424428 14424428 بیمه البرز 21

 0 24131804 24131804 بیمه آسیا 22

 0 2500000 2500000 بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

افزایش  99خرداد  9سرمایه 1400سرمایه سال  شرح ردیف

 سرمایه

 3450000 2500000 5950000 بیمه دي 1

 16039453 3000000 19039453 بیمه رازي 2

 0 4194722 4194722 بیمه معلم 3

 7754000 1750000 9504000 بیمه کارآفرین 4

 0 1200000 1200000 بیمه زندگی خاورمیانه 5

 0 1500000 1500000 بیمه تعاون 6

 0 122000 122000 بیمه حافظ 7

 0 1500000 1500000 بیمه حکمت 8

 0 2500000 2500000 بیمه سرمد 9

 4288993 1500000 5788993 بیمه سینا 10

 0 6485031 6485031 بیمه کوثر 11

 0 5000000 5000000 بیمه پارسیان 12

 0 4000000 4000000 بیمه دانا 13

 0 2624000 2624000 بیمه نوین 14

 0 1500000 1500000 بیمه  میهن 15

 0 2850000 2850000 بیمه ملت 16

 0 4000000 4000000 بیمه ما 17

 0 10206000 10206000 بیمه پاسارگاد 18

 0 3000000 3000000 بیمه تجارت نو 19

 0 2055019 2055019 بیمه سامان 20

 0 14424428 14424428 بیمه البرز 21

 0 24131804 24131804 بیمه آسیا 22

 0 2500000 2500000 بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

افزایش  99خرداد  9سرمایه 1400سرمایه سال  شرح ردیف

 سرمایه

 3450000 2500000 5950000 بیمه دي 1

 16039453 3000000 19039453 بیمه رازي 2

 0 4194722 4194722 بیمه معلم 3

 7754000 1750000 9504000 بیمه کارآفرین 4

 0 1200000 1200000 بیمه زندگی خاورمیانه 5

 0 1500000 1500000 بیمه تعاون 6

 0 122000 122000 بیمه حافظ 7

 0 1500000 1500000 بیمه حکمت 8

 0 2500000 2500000 بیمه سرمد 9

 4288993 1500000 5788993 بیمه سینا 10

 0 6485031 6485031 بیمه کوثر 11

 0 5000000 5000000 بیمه پارسیان 12

 0 4000000 4000000 بیمه دانا 13

 0 2624000 2624000 بیمه نوین 14

 0 1500000 1500000 بیمه  میهن 15

 0 2850000 2850000 بیمه ملت 16

 0 4000000 4000000 بیمه ما 17

 0 10206000 10206000 بیمه پاسارگاد 18

 0 3000000 3000000 بیمه تجارت نو 19

 0 2055019 2055019 بیمه سامان 20

 0 14424428 14424428 بیمه البرز 21

 0 24131804 24131804 بیمه آسیا 22

 0 2500000 2500000 بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ضریب خسارت هزینه خسارت حق بیمه خرداد شرح ردیف

 0,577883 2760925 4،777،654 بیمه دي 1

 0,325567 1650803 5،070،553 بیمه رازي 2

 0,455968 6693419 14،679،576 بیمه معلم 3

 0,299203 1357576 4،537،311 بیمه کارآفرین 4

 0,177858 93378 525،015 بیمه زندگی خاورمیانه 5

 0,608332 1315777 2،162،927 بیمه تعاون 6

 0,494429 140457 284،079 بیمه حافظ 7

 0,452569 357042 788،922 بیمه حکمت 8

 0,543293 1836718 3،380،715 بیمه سرمد 9

 0,362356 1644058 4،537،138 بیمه سینا 10

 0,365649 4794133 13،111،294 بیمه کوثر 11

 0,545101 5060436 9،283،490 بیمه پارسیان 12

 0,691574 12463704 18،022،227 بیمه دانا 13

 0,432536 1805460 4،174،122 بیمه نوین 14

 0,671858 602004 896،028 بیمه  میهن 15

 1,106094 4320108 3،905،733 بیمه ملت 16

 0,289694 1598305 5،517،220 بیمه ما 17

 0,190122 2827178 14،870،299 بیمه پاسارگاد 18

 0,400253 2008407 5،017،841 بیمه تجارت نو 19

 0,498773 2328839 4،669،135 بیمه سامان 20

 0,439689 6549178 14،895،022 بیمه البرز 21

 0,514495 12033070 23،388،113 بیمه آسیا 22

 0,853854 616931 722،525 بیمه آرمان 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سود خالص خرداد  شرح ردیف

1400 

سود خالص خرداد  

1399 

 1400تفاوت سود خالص در 

 1399به 

 1526364- 2369027 842663 بیمه دي 1

 891294- 992487 101193 بیمه رازي 2

 305- 203324 203019 بیمه معلم 3

 536627 201410 738037 بیمه کارآفرین 4

بیمه زندگی  5

 خاورمیانه

38861 186093 -147232 

 28270 79774 108044 بیمه تعاون 6

 35088- 105885 70797 بیمه حافظ 7

 28556- 97081 68525 بیمه حکمت 8

 1134931- 1185010 50079 بیمه سرمد 9

 866938- 2061160 1194222 بیمه سینا 10

 2143041- 3580135 1437094 بیمه کوثر 11

 630466 529478 1159944 بیمه پارسیان 12

 183855 124566 308421 بیمه دانا 13

 75884- 752868 676984 بیمه نوین 14

 28206- 3221 24985- بیمه  میهن 15

 673100 628584 1301684 بیمه ملت 16

 676585 668402 1344987 بیمه ما 17

 686065- 5213551 4527486 بیمه پاسارگاد 18

 722047- 1029708 307661 بیمه تجارت نو 19

 2915092- 3124344 209252 بیمه سامان 20

 1976258 1012965 2989223 بیمه البرز 21

 463462 453650 917112 بیمه آسیا 22

 219647- 157008 62639- بیمه آرمان 23

 

915 میلیارد ریال و بیمه ارمان 219 میلیارد 
ریال کاهش سود را تجربه کردند.

بیمه  شرکت های  پرتفوی  

به گونهای است  بیمه   پرتفوی  شرکت های 
در  نیستیم.   آنها  در  زیادی  تغییر  که شاهد 
ایران فراوانی زیادی در رشته های بیمه گری نداریم 
بسیار  به صورت  تعداد معدود هم  اما همین 
درصد   80 تقریبا  کرده اند.  رشد  نامتناسب 
درمان  بیمه  را  بیمه  شرکت های  پرتفوی 
وجود  با  و  می دهد  تشكیل  ثالث  و  شخص 
دارند  اعتراض  همواره  شرکت ها  این  اینكه 
بوده  آور  زیان  از رشته های  ثالث  که شخص 
و به صرفه نیست  اما تمامی شرکت ها برای 
جذب مشتری و کسب نقدینگی بیشتر رقابت 
شدیدی دارند و حتی برخی از شرکت ها به 
و  می کنند  نیز  غیرمعقول  تخفیف های  اراه 
نقدینگی لازم  بتوانند  تنها  تا  زیان می دهند 

را جذب کنند. 
بیمه  باید گفت که شرکت های  نهایت  در  و 
تنها با رعایت اصول حرفه ای و فروش علمی 
رشته های  بیمه گری  در  تنوع  و  محصولات 
برسند.  مناسب  سود  به  می توانند  که  است 
مانند  بیمه  شرکت های  دنیا   تمام  در 
زیادی دست  با مشكلات  ایرانی  شرکت های 
و پنجه نرم میكنند و به دلیل اینكه وظیفه  
شرکت های بیمه پوشش ریسك است؛ هرآن 
مواجه با خطرات بزرگی هستند که می تواند 
وضعیت آنها را دشوار کند، اما  شرکت های 
نوع  دارند،  سعی  همواره  بین المللی  بیمه 
با  را  خسارت  و  فروش  وضعیت  خدمات، 
دیدگاه معقولی مدیریت کرده و هرگز خود 
نمی کنند،  مواجه  سنگین  ریسك های  با  را 
به  تنها  ایرانی   بیمه گری  شرکت های  اما  
بررسی  بدون  و  هستند  پرتفو  جذب  دنیال 
خود  وضعیت  به  اکچوئری  و  ریسك  شرایط 

ادامه می دهند.
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از زمان دولت آقای اکبر هاشمی رفسنجانی 
تا به حال بارها نسبت پدیده تورم هشدار 
نمی توان  بالا  تورم  با  که  گفته ام  و  داده 
زمان  در  کرد. حتی  تولید  با صرفه  کالای 
دولت آقای حسن روحانی بارها به صورت 
حضوری، نسبت به تب تورم بالا در اقتصاد 
ایران هشدارهای لازم را داده بودم. اقتصادی 
ونرخ  رسیده  درصد   50 به  تورمش  که 
دلارش روز به روز صعودی می شود، چگونه 
می تواند کالایی تولید کند که در بازار داخلی  و در عرصه جهانی  
به صرفه باشد. یك تولید کننده، یا صادرکننده وقتی با یك بازار 
صادراتی قرارداد تجاری میبندد، به طور مثال، محاسبات مالیاش 
براساس دلار  15 تا 20هزار تومانی است، اما مادامی که اقدام به 
تولید می کند یا در میانه راه است،  به دلیل نوسانات پیش بینی 
نشده ای که در اقتصاد ایران وجود دارد، نرخ دلار یا یورو 10هزار 
تومان گرانتر می شود. در چنین وضعیتی کالای تولیدی برای آن 
تولیدکننده یا صادرکننده صرفه اقتصادی ندارد. یك زمانی به من 
گفته شد، که آقای حسن روحانی علاقمند به تولید و صادرات 
است و از ما خواسته شد، که تولیدات صادرات محور را افزایش 
دهیم، که بنده نپذیرفتم؛ به این دلیل که نمی شود در چنین 
فضای نااطمینانی اقدام به این کار کرد. بنابراین بنده گفتم در 
صورتی تن به این درخواست می دهم که به من این اطمینان داده 
شود که فضای تولید ملتهب نشده و در میانه راه شاهد نوسانات 
و تغییر رویه های مالیاتی، ارزی و غیره نشویم. اما متاسفانه در 
آنزمان به دلیل عدم مخالفت مجلس با دولت بر مسائلی چون 
رفع تعهدات ارزی و مباحث مالیاتی، صادرکنندگان نتوانستند، 
صادراتشان را رونق و توسعه دهند. این در حالی است که یكی 
قابل  تولیدات  به  توجه  تاکیدات مقام معظم رهبری همواره  از 
صادرات و تسهیل مسیر بوده وهست.  چراکه تنها از این طریق 
است که می توان  هم ارز آوری داشت، هم اشتغال ایجاد کرد و 

هم تولید را رونق داد. اما امروز به دلیل دعواهای بین دستگاهی، 
شیوه غلط مالیات ستانی از تولید و وجود قوانین دست وپاگیر،  

تولید دیگر صرفه و توان صادرات را ندارد. 
مساله دیگر اینكه ما یك کشور صادر کننده یارانه هستیم؛ یعنی 
یارانه صادر می کنیم. ما کالاهای اساسی مثل شكر، روغن، گندم 
و ... را با دلار 4200 تومانی که برای مردم در نظر گرفته شده، 
وارد کرده، اما عده ایی سودجو با لابی و رانتی که دارند، همان 
کالاها را به کشورهای همسایه با قیمت پایین صادر می کنند؛ 
این غلط است. از این رو،  برای این اینكه بساط این فساد و رانت 
برچیده شود، باید ارز تك نرخی شود. اینكه گفته می شود اگر 
دلار 4200 تومانی حذف شود،  قیمت کالاهای اساسی افزایش 

می یابد، حرف غلطی است. 
دولت در حال حاضر 8 میلیارد دلار، برای واردات کالاهای اساسی 
دلار 4200 تومانی تخصیص می دهد. حال به طور نمونه،  اگر 
قرار است یك میلیارد دلار این مبلغ برای لبنبات در نظر گرفته 
شود؛دولت همان مبلغ را به افراد کم درآمد تخصیص دهید و در 
مقابل اجازه بدهد قیمت ها آزاد شود. چراکه در شیوه کنونی، این 
یارانه بیشتر به جیب ثروت مندان می رود تا دهك های درآمدی 
پایین. موضوع دیگری که باید مدتوجه دولتمردان قرار بگیرد این 
است که شیوه مالیات ستانی دولت در اقتصاد ایران اشتباه است.  
مالیات نباید بر اساس سود باشد بلكه باید بر اساس مصرف تعیین 
شود. یعنی اگر یك مصرف کننده100لیتر بنزین مصرف می کند 
با فردی که 5 لیتر مصرف می کند،  باید متفاوت باشد و نباید برای 
آنها یك نرخ مالیاتی در نظر گرفته شود. در پایان ذکر این نكته بسیار 
ضرورت دارد،  در کشوری که اقتصادش بر مبنای توزیع رانت است، 

هیچ وقت نمی تواند تولیدکننده یا صادرکننده  خوبی باشد. 

یارانه ایران 
 صادر می کند! 

غلامعلی سلیمانی 
فعال اقتصادی
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دکتر اردشیر سعدمحمدی مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس 
ایران، گفت: این شرکت در شش ماهه نخست سالجاری تمامی 
برنامه های توسعه ای تولیدی و اقتصادی را مطابق برنامه پیش 
برده به طوری که طی این بازه زمانی شاهد رشد 116 درصدی در 
فروش، افزایش 5 درصدی تولید کاتد و آند و رشد 38 درصدی 
پرس،  مس  گزارش  به  شد.  اکتشافی  حفاری  برنامه های  در 
گزارش  به  اشاره  با  ایران  مس  صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
صنایع مس  ملی  شرکت  سالجاری  ابتدایی  عملكرد شش ماهه 

گفت: در بازه زمانی یاد شده، عملكرد استخراجی شرکت مس 
103 میلیون و 272 هزار تن بوده است که نسبت به برنامه 94 

میلیون و 715 هزار تنی 9 درصد رشد نشان می دهد.
تولید سنگ سولفوری شرکت مس طی شش ماهه  عملكرد  او 
نخست سالجاری را 27 میلیون و 100 هزار تن اعلام و تآکید 
کرد: این در حالی است که برنامه شرکت 26 میلیون و 745 هزار 

تن بوده است. 
از  حاصل  تولیدی  کنسانتره  همچنین  مس  شرکت  مدیرعامل 
ارسال سنگ سولفوری به کارخانجات تغلیظ در هر سه مجتمع 
را در مجموع 606 هزار و 407 تن برشمرد که نسبت به برنامه 
586 هزار و 601 تنی؛ 3 درصد رشد داشته است. او بیان کرد: 
شرکت مس طی این بازه زمانی با تولید 3976 تن مولیبدن رشد 
114 درصدی را نسبت به برنامه قم زد. مدیرعامل شرکت مس 
عملكرد این شرکت را  در بخش آند تولیدی 178 هزار و 782 
تنی؛ 5  برنامه 169 هزار و 652  به  تن عنوان کرد که نسبت 
درصد رشد داشته است. به گفته او، شرکت مس در بخش کاتد 
با تولید 143 هزار و 328 تن در شش ماهه نخست سال  نیز 
جاری رشد 5 درصدی را نسبت به برنامه و رشد 2،37 درصدی 

مدیرعامل »فملی« عملكرد شش ماهه شرکت مس را تشریح کرد

وش  از رشد در تولید و فر
تا ثبت اولین رکورد حفر 

عمق تا  گمانه  ین  عمیق تر
1211متر  بیش از 
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را نسبت به مدت مشابه سال قبل عملی کرده است. همچنین 
به   با 3 درصد رشد  این مدت  تولید مس محتوی معدنی طی 

147 هزار و 943 تن رسید.
سعدمحمدی در ادامه به بحث قطع برق اشاره کرد و گفت: با 
توجه به افزایش دما و فشارهایی که بر روی سیستم برق و تأمین 
درخصوص  که  تمهیداتی  با  خوشبختانه  داشت؛  وجود  انرژی 
افزایش بهره وری انجام داده بودیم نه تنها از برنامه عقب نماندیم 

بلكه مشارکت زیادی در تأمین برق منطقه نیز داشتیم.
به گفته مدیرعامل فملی، مدیریت کرونا، مدیریت ساعت کاری 
و مدیریت اورهال همگی نشان دهنده این است که نه تنها مطابق 
برنامه از پیش تعیین شده عمل کردیم بلكه از برنامه نیز جلوتر 

حرکت کردیم.

اکتشافی حفاری  درصدی   38 رشد 

سعدمحمدی در ادامه به حوزه اکتشاف اشاره کرد و گفت: در 
بخش اکتشاف برای اولین بار در تاریخ شرکت مس طی نیمه 
نخست سالجاری، موفق به ثبت رکورد حفر عمیق ترین گمانه 
منطقه  در  سریدون  سایت  در  متر   1211 از  بیش  عمق  تا 

استان کرمان شدیم.
در  اکتشافی  حفاری های  حوزه  در  همچنین  کرد:  تأکید  او 
شهریورماه 1400 رشد 38 درصدی را ثبت کردیم؛ به طوری که 
در شهریورماه 99 معادل 9 هزار و 159 متر حفاری اکتشافی 
انجام دادیم و در شهریور سالجاری 12 هزار و 656 متر حفاری 
ایران  مس  صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل  شد.  ثبت  اکتشافی 

گفت:  همچنین پیشرفت فیزیكی کل عملیات اکتشافی شامل 
برنامه  در شهریور 1400 طبق  زیرسطحی  و  اکتشاف سطحی 
پیش بینی شده 42.86 درصد بوده که با 45.89 درصد انجام شده 

و 3.3 درصد از برنامه جلوتر است.
سعدمحمدی تأکید کرد: در حوزه اکتشاف همچنین مطالعات 
معدن مس سریدون و نتایج ذخایر اکتشافی آن در حال قطعی 
شدن است. این معدن یك ونیم میلیاردتن ذخیره قطعی دارد، 
که جدا از یك میلیارد تن ذخیره جدید مس کشف شده سال 
گذشته است.  این رقم و رقم هایی که بعداً به این میزان اضافه 
رتبه ما را به رتبه ششم ذخایر معدنی مس در  می شود؛ قطعاً 

جهان ارتقا خواهد داد.
او افزود: با توجه به اینكه به روزرسانی و بحث ذخایر اکتشافی 
ملی  شرکت  توسعه ای  برنامه های  پیشبرد  در  ویژه ای  اهمیت 
قطعی  جدید  حفاری  دستگاه   15 خرید  دارد،  مس  صنایع 
شده و در حال ورود به کشور است. مدیرعامل شرکت مس به 
اقدامات انجام شده در حوزه توسعه و اکتشافات اشاره و تأکید 
کرد: برنامه های توسعه ما در استان آذربایجان شرقی و کرمان 
نیمه نخست  برنامه پیش می رود. در همین راستا طی  مطابق 
سالجاری با همراهی تمامی مسوولان و با اعتقاد به توان داخلی 
ثابت  خاتم الانبیاء  قرارگاه  با  قراردادی  عقد  با  بومی سازی،  و 
کردیم، که توان راه اندازی پروژه چرخه تولیدی مس کاتدی در 
بر  داد:  ادامه  دارد.  سعدمحمدی  مجتمع مس سونگون وجود 
این اساس قرارگاه خاتم الانبیا متولی راه اندازی کارخانجات ذوب 
و کارخانجات وابسته در مجتمع مس سونگون شد که این اتفاق 
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مهمی در تاریخ صنعت مس ایران محسوب می شود.
او تأکید کرد: خوشحالیم که این اتفاق در استان آذربایجان شرقی 
روی داد؛ چراکه با این راه اندازی شاهد اشتغال زایی 3500 نفری 
بود.  خواهیم  منطقه  بومی  مردم  برای  غیرمستقیم  و  مستقیم 
اعتقاد داریم با این کار منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی 
شاهد تحولی عظیم خواهد بود و مصمم هستیم که این اتفاق هر 

چه زودتر انجام شود.
معدن مس  پیشرفت  اینكه  به  اشاره  با  مدیرعامل شرکت مس 

در آلو مطابق برنامه بوده، ابراز امیدواری کرد تا اوایل سال آینده 
مرحله بهره برداری این پروژه نیز انجام شود و یك مجتمع دیگر 
وارد چرخه تولید کنسانتره در کشور شود که گردش مالی خیلی 
خوبی را برای منطقه جنوب غرب استان کرمان ایجاد خواهد کرد.

او در ادامه به برگزاری مجمع عمومی عادی سالیانه اشاره کرد و 
گفت: عملكرد شرکت ملی مس با وجود افزایش تولید، افزایش 
است که  بوده  کاملًا شفاف  توسعه  پیشبرد طرح های  و  فروش 
این افتخاری برای شرکت ملی مس و مجموعه کارکنان و نظام 
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مقدس جمهوری اسلامی ایران است.
گفت:  مس  شرکت  سرمایه  افزایش  خصوص  در  سعدمحمدی 
که  شد  مطرح  عمومی  مجمع  در  سرمایه  افزایش  مقدمات 
خوشبختانه حسابرس افزایش سرمایه را تأیید کرد و هم اکنون به 
سازمان بورس ارسال شده است. بر همین اساس سرمایه ثبتی 
شرکت با افزایش 100 درصدی به 40 هزار میلیارد تومان ارتقاء 
تأمین طرح های  برای  تومان  میلیارد  هزار  این 40  که  می یابد 

توسعه شرکت است.

وی در ادامه افزود: شرکت ملی صنایع مس بارها اعلام کرده، که برای 
پیشبرد طرح های توسعه از هیچ منابع مالی به غیر از منابع مالی خود 
شرکت استفاده نخواهد کرد و هیچ فشاری را برای طرح های توسعه 

به نظام بانكی و یا منابع مالی در استان ها تحمیل نمی کند.
تأکید کرد: در بخش توسعه  مدیرعامل شرکت مس همچنین 
همسو با تغییر و تحولات جهانی حرکت خواهیم کرد. در سال های 
آینده شاهد افزایش تقاضا خواهیم بود به همین دلیل برای اینكه 
از گردونه رقابت ها و تحولات جهانی عق نمانیم، پروژه های تولید 
را پیش می بریم و می خواهیم سهم مس در  کنسانتره و کاتد 

GDP کشور را افزایش دهیم.

سعدمحمدی گفت: مصمم هستیم تمام کارها را مطابق برنامه 
پیش ببریم. در همین راستا 110 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
برای صنعت مس در کشور تعریف شده است که با بهره برداری از 
آن ها هم در اقتصاد کشور و GDP تأثیرگذار خواهد بود و هم اینكه 

ما را جزو 10 شرکت برتر دنیا در تولید مس تبدیل خواهد کرد.

وش فر درصدی   116 رشد 

فروش  درصدی   116 رشد  به  اشاره  با  ادامه  در  سعدمحمدی 
شش ماهه  در  گفت:  قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت  شرکت 
نخست سال جاری موفق به ثبت فروش حدود 34 هزار و 981 

میلیارد تومانی شدیم.
وی همچنین گفت: در نیمه اول امسال به طور متوسط 5830 
میلیارد تومان فروش داشتیم و در شهریورماه با فروش 8700 
میلیارد تومان رکورد فروش ماهانه تاریخی شرکت ملی صنایع 

مس شكسته شده است.

عملکرد شش ماهه ابتدایی سالجاری شرکت ملی صنایع 
مس  نشان می دهد، در بازه زمانی یاد شده، عملکرد 

استخراجی شرکت مس 103 میلیون و 272 هزار تن بوده 
است که نسبت به برنامه 9۴ میلیون و 715 هزار تنی 9 درصد 

رشد داشته است



تحلیل آمارها، نشان از فراز و فرود تجارت خارجی در سال 99 
دارد؛« از شروع انقباضی تجارت تا تراز منفی در پایان اسفندماه.« 
با ورود به سال 1400 تجارت خارجی رشد کرد و به دوران ماقبل 
از همه گیری کرونا برگشت. این رشد اما طی دوماه شهریور و مهر، 
آهنگی سریع تری به خود گرفت وتجار ایرانی تصویر تازهیی از روند 
صادرات و واردات کشور ارائه دادند. بنابرمحاسبات گمرک، صادرات 
17میلیارد دلاری ایران از مردادماه با متوسط سه میلیارد و532 
میلیون دلار به 9میلیارد و 413میلیون دلار در شهریور ومهرماه 
رسید. مطابق آمارها، صادرات در شهریور چهار میلیارد و 145میلیون 
دلار و در مهر پنج میلیارد و268میلیون دلار بوده، که نسبت به 
متوسط ماهانه صادرات در پنج ماهه نخست امسال، ازنظر ارزشی در 
شهریور 17درصد و در مهرماه 49درصد رشد را نشان می دهد. با اتكا 
به آمارها می توان گفت صادرات مهرماه رکود جدید صادرات ماهانه 
را جابه جا کرده است. تحلیلگران، رفع موانع صادراتی و کاهش آثار 
جانبی تحریم ها را دو عامل رشد صادرات در نخستین ماه پاییز 
می دانند. همچنین داده های گمرک، از ثبت رکود جدید در چرخه 
واردات وترخیص کالا حكایت دارد. بنابرآمارها، در شهریور ومهرماه، 
9میلیون و 686هزارتن کالا به ارزش 11میلیارد و 108میلیون دلار 
از گمرکات ترخیص شده، که از این میزان 6میلیارد و 490میلیون 

دلار مربوط به شهریور و چهارمیلیارد و 618میلیون دلار مربوط به 
مهر است. از نظر ارزش در شهریور 95درصد و در مهر 39 درصد 
واردات کالاهای مورد نیاز نسبت به متوسط پنج ماهه نخست بیشتر 

از گمرکات ترخیص شده اند. 

99 در  ونایی  کر تجارت 

 محاسبات آماری نشان می دهد، سبقت گرفتن واردات از صادرات 
در فروردین ماه 99 موجب شد تا تراز تجاری منفی در کارنامه 
تجارت خارجی به ثبت برسد. این روند در دومین ماه از سال گذشته 
نیز تكرار شد، به طوریكه واردات در اردیبهشت نسبت به فروردین 
ماه رشد  61درصدی را از نظر ارزشی به ثبت رساند. پرونده تجارت 
خارجی در پایان فصل نخست 99 همچنان با تراز منفی، عقب 
ماندن صادرات از واردات اما بهبود شرایط صادرات بسته شد. با 
شروع فصل تابستان، صادرات و واردات در تیرماه روند افزایشی را 
در پیش گرفت، اما تراز همچنان منفی بود.  اما وضعیت تجارت در 
پایان تابستان  کمی متفاوت تر شد، به طوریكه وضعیت تجارت در 
شهریور نسبت به مردادماه بهبود پیدا کرد، اما با تراز منفی. این 
وضعیت در مهرماه همچنان ادامه داشت تا اینكه تراز تجاری در 
آبانماه مثبت شد اما در آذرماه دوباره به مدار منفی بازگشت. بااین 

کارنامه تجارت خارجی طی سال 99 
وهفت ماهه 1400 واکاوی شد

ردیابی 
 پرش صادرات
رکورد صادرات و واردات در دوماه شكسته شد
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ردیابی
 پرش صادرات

حال، رصد آمارهای گمرک در دهمین ماه از سال 99 نیز نشان از 
منجمد شدن صادرات به دلیل منفی بودن تراز تجاری و کسری 
تجاری در این ماه دارد. در ماه یازدهم سال گذشته، تجارت 65 
میلیارد دلاری شد، که هم تراز تجاری 11ماهه آن منفی اعلام 
شد، هم تراز تجاری یك ماهه)بهمن ماه(. در نهایت پرونده تجاری 
سال 99 با صادرات 34 میلیارد و 998 میلیون دلاری و واردات 38 

میلیارد و 893 میلیون دلاری بسته شد. 

نخست  فصل  در  تجارت 

با ورود به سال 1400و باز شدن مرزهای تجاری، پرش صادرات در 
خردادماه رقم خورد؛ علاوه بر اینكه تراز تجاری کشور را در این ماه 
را به مثبت 705 میلیون دلار رساند، تراز تجاری را در کل فصل بهار 
نیز مثبت کرد.  به طوریكه حجم کل تجارت خارجی در فصل بهار 
38میلیون و 400هزار تن کالا به ارزش 20میلیارد و 900میلیون 
دلار بود که از این میزان سهم صادرات به لحاظ وزنی30میلیون تن 
کالا با رشد 38درصدی و به لحاظ ارزشی10میلیارد و 700میلیون 
است.  مشابه سال 99  مدت  به  نسبت  رشد 69درصدی  با  دلار 
بنابرآمارها، خرداد سالجاری،4میلیارد و 380میلیون دلار کالا صادر 
شده، که نسبت به مدت مشابه در سال 99 رشد 112درصدی و 
نسبت به خرداد سال 98 رشد 47درصدی را نشان می دهد.  ردیابی 
رشد صادرات در آخرین ماه فصل بهار، از جهش قابل توجه صدور 
کالا به عراق، دومین بازار هدف صادراتی ایران حكایت دارد که به 
ارسال چند محموله گاز مایع بر می گشت. این رقم در حالی ثبت 
شده که در اردیبهشت  3 میلیارد و 352 میلیون دلار کالا به وزن 8 
میلیون و 579 هزار تن به بازارهای هدف صادر شده بود. فروردین 
امسال نیز صادرات 8 میلیون و 302 هزار تن کالا به ارزش 2 میلیارد 

و 968 میلیون دلار رقم خورده است.

اول نیمه  کارنامه 

اما ببینم وضعیت تجارت خارجی کشور در نیمه اول سالجاری 
چگونه رقم خورده است؟ تحلیل آمارها حاکی از این است که در 
6ماه منتهی به شهریور سال جاری،79میلیون و 100هزارتن کالا 
به ارزش 45میلیارد دلار بین ایران و شرکای تجاری مبادله شده 
است. بر اساس این آمار شاهد 47درصد رشد ارزشی حجم تجارت 
خارجی نسبت به مدت مشابه سال قبل هستیم. از این حجم تجارت 
60میلیون تن کالا به ارزش 21 میلیارد و 800 میلیون دلار از سوی 
ایران به خارج صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
از لحاظ وزن 30 درصد و از نظر ارزش 61 درصد افزایش را نشان 
می دهد. در مقابل اما 19میلیون و 100 هزار تن کالا به ارزش 23 
میلیارد و 200 میلیون دلار در سبد وارداتی ایران جای گرفته، که به 

لحاظ وزنی15درصد و از نظر ارزشی حدود 37 درصد رشد را نشان 
می دهد. بررسیها نشان از تراز منفی یك میلیارد و 400 میلیون 

دلاری در نیمه اول سال دارد.
میانگین قیمت صادرات کالای بدون نفت خام و صادرات بدون 
احتساب فصل 27 طی نیمه نخست1400 به ترتیب حدود 364 
و 411 دلار در هرتن است که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
به ترتیب از افزایش 24 درصدی و41.5درصدی، برخوردار هستند. 
میانگین قیمت واردات هم در نیمه نخست1400 حدود 1208 دلار 
در هرتن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، حدود 19 درصد 
افزایش داشته است. میانگین قیمت واردات کالایی کشور طی نیمه 
ابتدایی سال، حدود 3.3 برابر میانگین قیمت صادرات بدون نفت 

خام و 2.9 برابر صادرات بدون احتساب فصل 27 است.

۲ماه در  واردات  تحلیل 

در همین حال ارزیابی ها حاکی از این است که واردات در ماه آخر 
تابستان رکورد جدیدی را ثبت کرده است. نگاه به آمار واردات در 
یكی دو سال اخیر نشان می دهد، ارزش واردات در شهریور1400به 
بالاترین رقم خود رسیده است. مطابق جدیدترین گزارش گمرک، 
5 میلیون و 300 هزارتن کالای ضروری به ارزش به 6میلیارد و 
600میلیون دلار در شهریورماه ترخیص شده، که عملا رکوردشكنی 
واردات ماهانه را نشان می دهد. بنابراین به گفته متولیان گمرکی، 
آهنگ رشد سریع ترخیص کالاهای وارداتی از گمرک در شهریور 
امسال که منجر به افزایش قابل توجه ترخیص کالاهای اساسی، 

ماهنامه بازار پول

63



ماشین آلات خط تولید و اقلام واسطه ای شده، تراز تجاری را به نفع 
واردات اقلام ضروری تغییر داده است.

 این درحالی است که مطابق آمار گمرک،  واردات در شهریور99 
رقمی معادل 3میلیارد و 76میلیون دلار و در شهریور98 رقمی 

برابر3 میلیارد و 546 میلیون دلار بوده است.
  در عین حال، صادرات نیز از 3 میلیارد و 300میلیون دلار در 
مردادماه به 4میلیارد و 200 میلیون دلار در شهریوررسیده است. 
مقایسه آمارها همچنان نشانگر این است که صادرات در  شهریور ماه 
در مقایسه با مدت مشابه سال های99 و 98 نیز حاکی از آن است 
که در ماه ششم از سال 1400 بیشترین ارزش صادراتی نسبت به 
شهریور99 و 98 ثبت شده است.  در شهریور99 ارزش صادرات 
2میلیارد و 691 میلیون دلار و در شهریور98 نیز2میلیارد و 846 
میلیون دلار بوده است. بر اساس آمارهای آخرین ماه تابستان، تراز 
تجاری در شهریور ماه منفی2 میلیارد و 400میلیون دلار بوده است.

البته آمارهای کلی گمرک حكایت از این دارد که در ماه های»شهریور 
و مهر«یعنی استقرار دولت سیزدهم، 9میلیون و 686هزار تن کالا 
به ارزش 11میلیارد و 108میلیون دلار از گمرکات کشور ترخیص 
شده و29میلیون و 709هزارتن کالای ایرانی به ارزش 9میلیارد و 
413میلیون دلار نیز به سایر کشورها صادر شده است.  از این 
میزان پنج میلیون و 319هزار تن کالای وارداتی به ارزش 6میلیارد 
و 490میلیون دلار مربوط به شهریور  و 4میلیون و 367هزارتن به 
ارزش 4میلیارد و 618میلیون دلار مربوط به مهرماه است که به 
لحاظ وزنی در شهریور92درصد و در مهر 58درصد و از نظر ارزشی 
هم در شهریور95درصد و در مهر 39 درصد واردات کالاهای مورد 
نیاز کشور نسبت به متوسط پنج ماهه نخست، بیشتر از گمرکات 

کشور ترخیص شده است.

مهر در  تجارت 

با پشت سرگذاشتن تابستان، تجار ایرانی تصویر تازه ای از روند 
صادرات و واردات کشور ارائه دادند. رصد آمارها گویای این است که 
در مهرماه امسال 15میلیون و 200هزارتن کالا به ارزش 5 میلیارد 
و 300 میلیون دلار از کشور به بازارهای هدف صادر شده است. 
همچنین 3 میلیون و 800 هزار تن کالا به ارزش 4 میلیارد و 500 
میلیون دلار از کشورهای مختلف به ایران وارد شده، از این رو تراز 
تجاری کشور در مهر ماه مثبت 800 میلیون دلار ثبت شده است. 
حجم تجارت خارجی نیز در این مدت 9 میلیارد و 800 میلیون دلار 
با وزن 19میلیون تن است. نكته قابل تامل کارنامه تجارت در این 
ماه، افزایش صادرات است؛ به طوریكه از  اردیبهشت98 هیچ گاه در 
این کانال قرار نگرفته است. صادرات در شهریورماه حدود 4میلیارد 
و 200میلیون دلار بوده است. همچنین در مهرماه سال گذشته 

به ارزش 4 میلیارد و 672 میلیون دلار صادرات انجام شده است، 
پیشتازی صادرات در مهر 1400، تراز تجاری ماه را مثبت کرد. 
فعالان اقتصادی، رفع موانع صادراتی از یكسو و کاهش آثار جانبی 
تحریم ها را عامل رشد صادرات در نخستین ماه پاییز می دانند. با این 
حال، جدیدترین آمار از تجارت خارجی کشور در هفت ماه منتهی 
به مهر امسال نشان می دهد، رشد تجارت خارجی همچنان ادامه 
دارد. به طوری که در بازه زمانی مذکور 98 میلیون و 700هزار تن 
کالا به ارزش 54میلیارد و 800 میلیون دلار بین ایران و شرکای 
تجاری اش مبادله شده است. مقایسه آمار تجارت خارجی کشور 
در این مدت با مدت مشابه سال 99 حاکی از رشد 16.5 درصدی 
در وزن و 43 درصدی در ارزش مجموع کالاهای مبادله شده با سایر 
شرکای تجاری است. از کل 98 میلیون و 700 هزارتن کالاهای 
صادراتی و وارداتی در مدت مذکور، 75میلیون و 200 هزارتن به 
ارزش 27میلیارد و 100میلیون دلار به صادرات اختصاص داشته 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن15درصد و از نظر 
ارزش 47درصد رشد نشان می دهد.  در مقابل23میلیون و 500هزار 
تن کالا به ارزش 27میلیارد و 700میلیون دلار از طریق گمرکات 
کشور وارد شده که در مقایسه با مدت مشابه سال99 به لحاظ وزن 
21 درصد و از نظر ارزش 38 درصد افزایش را نشان می دهد. بخش 
اعظم کالاهای وارداتی به کشور را »کالاهای اساسی، ماشین  آلات و 
قطعات صنعتی و نهاده ها و اقلام واسطه  ای تولید« تشكیل می دهند.

هفتم ماه  در  شرکا  جایگاه 

با این حال،  بررسی کارنامه تجاری ایران در هفت ماهه سال 1400،  
نشان می دهد در میان شرکای اصلی تجاری ایران جابجایی خاصی 

تجارت ایران در مهرماه با تغییراتی نسبت به عملکرد 
شهریور مواجه شده است. میزان واردات کشور در مهر 

نسبت به شهریور حدود 29 درصد کاهش یافته، این در حالی 
است که میزان صادرات در این مدت، 2۸ درصد افزایش 

را نشان می دهد. به این ترتیب در مجموع تجارت در یکماه 
7درصد کاهش یافته است
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صورت نگرفته است. اما بر اساس آمار هایی که به تایید گمرک 
عملكرد  به  نسبت  تغییراتی  با  مهرماه  در  ایران  تجارت  رسیده، 
شهریور مواجه شده است. میزان واردات کشور در مهر نسبت به ماه 
قبل حدود 29 درصد کاهش یافته، این در حالی است که میزان 
صادرات در این مدت، 28 درصد افزایش را نشان می دهد. به این 

ترتیب در مجموع تجارت در یكماه 7درصد کاهش یافته است
واردات  با  است که»چین«  این  بیانگر  با شرکاء  تجارت  جزئیات 
7.7 میلیارد دلار کالا از ایران، همچنان اصلی ترین مقصد صادراتی 
کالا های ایرانی به شمار می رود. پس از »چین«،»عراق« با 5.5، 
»ترکیه« با 3.4، »امارات متحده عربی« با 2.6 و »افغانستان«  با 1.1 

میلیارد دلار در رده های بعدی قرار دارند.
در تحلیل آمار های صادراتی به نظر می رسد،  چین جایگاه نخست 
خود را قطعی کرده، این در حالی است که در برخی ماه ها از سال 
گذشته، عراق به عنوان اصلی ترین واردکننده کالا از ایران نام خود را 
مطرح کرده بود. همچنین ترکیه جایگاه امارات را گرفته و صادرات 
به افغانستان نسبت به ماه های ابتدایی سال جاری سرعت کمتری 
پیدا کرده که احتمالا تحت تاثیر تغییر و تحولات سیاسی در این 
کشور بوده است. در میان اصلی ترین واردکنندگان کالا به ایران، اما 
»امارات متحده عربی« صدرنشین است. این همسایه جنوبی از سال 
قبل توانست جایگاه چین را از آن خود کند با صادرات 8.6 میلیارد 
دلار کالا به ایران تا پایان مهرماه سالجاری، اصلی ترین شریك ایران 
در این حوزه بوده است. چین با 6.1 میلیارد دلار در رده بعدی قرار 
دارد و ترکیه نیز با صادرات 2.9 میلیارد دلاری سوم است.  در میان 
صادرکنندگان کالا به ایران، نام دو کشور اروپایی»آلمان و سوییس« 
نیز دیده می شود. این کشور ها در مجموع 2میلیارد دلار کالا به ایران 
صادر کرده اند. در بررسی تراز تجاری ایران و اصلی ترین شرکای 
متحده  »امارات  با  تجاری  تراز  است.  متفاوت  آمار ها  نیز  تجاری 
عربی« منفی6میلیارد دلار است. تراز تجاری با »چین و ترکیه«، 
اما مثبت شده و ایران بیش از آنكه از آن ها کالا وارد کند، به این 
مقاصد صادرات داشته است. »عراق« نیزهمچنان واردکننده عمده 
کالا از ایران است و در مقابل صادرات قابل توجهی ندارد. در مجموع 
صادرات و واردات، همچنان »چین« اصلی ترین شریك تجاری ایران 
به شمار می آید و پس از آن »امارات متحده عربی« و »ترکیه« قرار 
دارند. مجموع تجارت با چین13.8میلیارد دلار بوده، این عدد در 
رابطه با امارات به 11.2 میلیارد دلار رسیده و تجارت با ترکیه نیز در 

مجموع 6.3 میلیارد دلار بوده است.

 ۴۲۰۰ دلار  با  ها  وارداتی  صورتحساب 

از سوی دیگر، محاسبات آماری نشان می دهد، 8.8 میلیارد دلار 
ارز ترجیحی برای ورود هفت قلم کالا صرف شده است. مقایسه 

این آمار با مدت مشابه سال گذشته، از رشد 95 درصدی تامین 
ارز کالاهایی که مشمول دریافت ارز ترجیحی می شوند، حكایت 
25درصدی  رشد  وزنی  لحاظ  به  کالاها  دست  این  ورود  دارد. 
نسبت به مدت مشابه در سال 99 را تجربه کرده است. بیشترین 
تامین ارز برای واردات »ذرت« است و در رده بعدی »روغن های 
خوراکی« و »دارو« قرار دارد.  بنابر آمار اعلامی از گمرک، مجموع 
کالاهای اساسی ترخیص شده تا پایان مهرماه سال جاری به لحاظ 
ارزش 11میلیارد و 50 میلیون  به  وزنی16میلیون و645هزارتن 
دلار بوده است. واردات کالاهای اساسی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 22درصد در وزن و 67درصد در ارزش افزایش را نشان 
می دهد. این در حالی است که واردات کالا با ارز ترجیحی تا پایان 
ماه هفتم، 25 درصد در وزن و 95درصد در ارزش  افزایش داشته 
است. حجم سایرکالاهای اساسی هم دومیلیون و237هزار و222تن 
به ارزش دو میلیارد و 249میلیون و 668هزار دلار بوده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 6درصد در وزن و 7درصد ارزش را 

نشان می دهد. 
در این بازه زمانی بیش از 2میلیون و 635 هزار تن »گندم« به 
ارزش بیش از یك میلیارد و 134میلیون دلار در این مدت وارد 
کشور شده که نسبت به بازه مشابه سال 99 رشد 77 درصدی در 
ارزش را به ثبت رسانده است. بنابر اعلام گمرک، اما واردات »ذرت« 
بیش از 4 میلیون و 739 هزارتن ذرت به ارزش بیش از یك میلیارد 
و 819 میلیون دلار اعلام شده که با افت وزنی 19 درصدی و رشد 
ارزشی 28 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 99 مواجه بوده است.  
واردات »جو« هم در این مدت با رشد وزنی 91درصدی به بیش از 2 
میلیون و 91 هزارتن رسیده و ارزش آن نیز با افزایش 144 درصدی، 
654 میلیون و 250هزار دلار ثبت شده است. ارزش واردات »انواع 
دانه های روغنی« هم با افزایش ارزشی 118 درصدی به بیش از 
یك میلیارد و 219میلیون دلار و وزن واردات آن با رشد 56 درصدی 
در  بنابرآمارها  است.  تن رسیده  هزار  و 724  میلیون  به یك 
از یك میلیون و 406 هزارتن »روغن های  همین مدت، بیش 
خوراکی نیمه جامد، مایع وخام« به کشور وارد شده که ارزشی 
بیش از یك میلیارد و 787 میلیون دلار دارد. واردات »کنجاله 
سویا« هم تا پایان مهرماه، بیش از یك میلیون و 490 هزا تن 
و ارزش آن بیش از 877 میلیون و 999 هزار دلار بوده، که از 
نظر ارزشی افزایش 239 درصدی داشته است. همچنین رشد 
وزنی بیش از 3 درصدی واردات «دارو و تجهیزات و ملزومات 
ضروری پزشكی و رشد 38 درصدی ارزش آن در هفت ماهه 
امسال نشان می دهد، ارزش این گروه کالایی، یك میلیارد و 
307 میلیون دلار بوده و وزن آن به بیش از 281 هزار و 940 

تن رسیده است.
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رفت و برگشت های  اخیر،  سال های  طی 
و  ارزی  نظام  حوزه  در  دولت  متعدد 
تصمیم گیری های چالش برانگیز برای ارزهای 
صادراتی، منجر به بروز اخلال در بازار ارز 
شد،  اقتصادی  بنگاه های  فعالیت  ادامه  و 
به  صادرکنندگان  از  بخشی  که  به گونه ای 
ناچار اقدام به توقف فعالیت های اقتصادی 
خود کردند. این وضعیت حتی به نابسامانی 
در بازار ارز نیز دامن زد و این بازار را که در مقاطعی از سال  در وضعیت 
آرامی قرار داشت، دچار بحران کرد و تنش ها در آن به سرعت گریبان 
بخش های مختلف اقتصادی را گرفت. با این حال، تعامل و گفت و گوی 
بخش خصوصی و دولت در موضوع نرخ ارز و تعیین تكلیف ارزهای 
صادراتی، نشان داد که می توان به دور از سرکوب بازار و تدوین 
 دستورالعمل های خلق الساعه، نرخ ارز را به مسیر آرامش بازگرداند.

حضور دائمی کالای ایرانی در بازارهای صادراتی ازدیگر موضوعات 
حضور  این  اما  است،  خارجی  تجارت  چرخه  در  اهمیت  حائز 
دستگاه های  خلق الساعه  مقررات  و  دستورالعمل ها  سایه  زیر 
گرفته است.  قرار  جدی  مخاطره  در  کشور،  داخل  در  دولتی 
رقابت  و  فراوان  دشواری  با  کنونی  شرایط  در  ایرانی  صادرکننده 
عملا یك طرفه با تجار دیگر کشورها، کالا و خدمات را صادرات 
حال،  این  با  می کند.  تلاش  آمده  دست  به  بازار  حفظ  برای  و 
موانعی از سوی برخی دستگاه های دولتی پیش پای صادرکننده 
آمریكاست. تحریم های  از  دشوارتر  مراتب  به  که  می گیرد   قرار 

یكی از ایرادات سیاستگذاری تجارت خارجی کشور این است که 
مسوول و سیاستگذار دیپلماسی اقتصادی خارجی کشور مشخص 
متولی  تجارت  توسعه  سازمان  نیست  مشخص  امروز  نیست. 
وزارت خارجه  یا  است  تجارت خارجی  پیشبرد کشور در بخش 
نهادها.  سایر  و  بازیگران خصولتی  یا  رایزن ها،  و  سفارتخانه ها   یا 
با وجود به چنین مسائلی وقتی به تجارت منطقه یی نگاه می کنیم، 
می بینم که کشورهایی چون »امارات متحده عربی، بحرین، عربستان 
سعودی، عمان، قطر و کویت« از سال های دور جزو شرکای تجاری 
طبیعی ایران و بازار مناسبی برای صادرات کالاهای ایرانی محسوب 
به شمار  ما  اصلی  تجاری  دیگر جزو شرکای  اکنون  اما  می شدند 
توانسته  تنهایی  به  امارات متحده عربی  به طوری که  نمی روند؛  
نقش مهمی در منطقه بازی کند و گوی سبقت را از ایران برباید؛ از 
سوی دیگر اختلافات سیاسی بین ایران و عربستان نیز این روند را 
تشدید کرده است. زیرا نفوذ و تاثیرپذیری کشورهایی چون بحرین، 
قطر و کویت از رفتار عربستان سعودی، صادرات ایران را با چالش 
مواجه کرده است. با این حال، دولتمردان و متولیان تجارت کشور 
تمرکز خود را بر توسعه صادرات غیرنفتی و تصاحب بازارهای جهانی 

 گذاشته اند که وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی کاهش یابد.
اما ذکر این نكته ضروری است که »کاهش شدید قیمت کالاهای 
عمده صادراتی ایران، تضعیف روابط تجاری با برخی کشورها به 
دلایل سیاسی و نیز بالا بودن تعرفه با سایر کشورها، عدم برقراری 
روابط کارگزاری بانكی با کشورهای هدف، عدم عضویت در سازمان 
بنگاه های  بین  و مخرب  رقابت های منفی  تجارت جهانی، وجود 
داخلی در بازارهای هدف و عدم شكل گیری  شرکت های بزرگ و 
تخصصی صادراتی« از جمله موانع و مسائلی است که مانع توسعه 
بازارهای جهانی شده است.  ایران و حضور در   صادرات غیرنفتی 
داشته  نفوذ  خارجی  بازارهای  در  بتوانیم  اینكه  برای  رو،  این  از 
باشیم باید تولید را حمایت و به سمت بهبودسازی محیط کسب 
وکار گام  برداریم. به واقع تولید رقابتی در شرایطی اتفاق می افتد 
که بتوانیم در فضای شفاف و غیررانتی فعالیت کنیم و از سوی 
که  زمانی  تا  شویم.  مذاکرات  فاز  وارد  قوی  رایزن های  با  دیگر 
به  را  و کالاها  نداریم  برای عرضه  با کیفیت  کالای ساخته شده 
طور نیمه ساخته به دیگر کشورهای توسعه یافته صادر می کنیم، 
بود. خواهد  منوال  این  به  ما  صادرات  و  صنعت  حوزه   وضعیت 

»گسترش تعداد رایزن های بازرگانی در دیگر کشورها« یكی دیگر 
از مهم ترین راه های نفوذ ایران در بازارهای جهانی به شمار می رود؛ 
چراکه رایزن ها می توانند به خوبی به معرفی ظرفیت ها، پتانسیل ها و 
کالاهای تولید ایرانی بپردازند و راه را برای نفوذ تجار ایرانی باز کنند.  
نگاهی به فهرست کشورهای پیشرو در عرصه صادرات نشان می دهد 
که یك بال توسعه یابی بزرگان تجارت خارجی در دنیا، به کارگیری 
است.  کشورها  این  سوی  از  هدف  بازارهای  در  بازرگانی  رایزنان 
برخی از این کشورها، از جمله ژاپن، کره جنوبی، آمریكا و بسیاری 
از کشورهای اروپایی، در بازارهای صادراتی از چند ده رایزن بازرگانی 
برای مشتری یابی و فروش محصولات و تولیدات بنگاه های خود بهره 
می برند، اتفاقی که برای بخش دیپلماسی اقتصادی ایران همچنان 

یك رویای دست نیافتنی است.

سیده فاطمه مقیمی 
عضو هیات رئیسه 
اتاق بازرگانی تهران

ویای ر
نیافتنی دست   

 در صادرات
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یكی از صنایعی که در سال های گذشته، 
در جهان به صورت جدی به آن پرداخته 
افزایش  رفته رفته  کاربرانش  و  شده 
حال  در  است.  بوده  گیم  صنعت  یافته، 
کامپیوتری،  بازی های  مخاطبان  حاضر، 
نظر  به  و  نیستند  به سن خاصی  محدود 
می رسد با توسعه تكنولوژی، بازی کردن 
هم  خاصی  ابزار  به  محدود  دیگر  حتی 
 ،)Cloud Gaming( کلاودگیمینگ  تكنولوژی  با  نیست. 
و  پلی استیشن  مانند  بازی  کنسول های  از  استفاده  بدون 
بلكه  دارد،  بالایی  هزینه های  آنها  خرید  که  ایكس باس 
مانند  ابزارهایی  و  پرسرعت  اینترنت  از  برخورداری  با  تنها 
موبایل و کامپیوتر که در دسترس همه است، می توان بازی 
دلخواه را بازی کرد. درباره کلاودگیمیگ، با پویا ایماندار، از 
فعالان حوزه بازی های رایانه ای و مدیرعامل شرکت پلی پاد، 
نخستین کنسول ابری بازی در ایران به  گفت وگو پرداختیم 

که مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید:
شكل گیری  درباره  مخاطبان  آشنایی  برای  است  ممكن  اگر 

دهید. توضیح  پلی پاد 

شكل گیری پلی پاد از سال 97 آغاز شد. من از سال 2016 روی 
ایده کلاودگیمینگ تحقیق می کردم. در سال 2018 با حمایت 
تبدیل  را  ایده  این  توانستیم  فناپ،  شرکت  و  پاسارگاد  بانك 
کنیم به یك اپلیكیشن واقعی در بستر سرزمین هوشمند پاد 
که یكی از پروژه های بانك پاسارگاد است، پلی پاد را اجرا کنیم. 
سرزمین هوشمند پاد به 10 حوزه کلان سرویس دهی تقسیم 
در حال  آن شده که  و سرگرمی  بازی  پلی پاد، حوزه  پروژه  و 
توسعه است. سال 97 که این پروژه راه اندازی شد، نمونه های 
خارجی اش خیلی کم بود و حتی گوگل، پروژه گوگل استادیا 
را راه اندازی نكرده بود و ما ایده پروژه پلی پاد را از نمونه اولیه  
نام  به  کلاودگیمینگ  اولین   2000 سال  بودیم.  برداشته  آن 
جی کلاستر راه اندازی شده بود و بعد از آن خیلی از شرکت ها 
این ایده را ارائه داده بودند و همگی انتظار داشتیم که صنعت 

گیم به سمت کلاودگیمینگ برود.

دارد؟ بازی  یکی  فیز ابزارهای  با  تفاوتی  چه  ابری  بازی  کنسول 

یكی از مشكلاتی که اکثر گیمرهای صنعت بازی با آن مواجه 
هستند این است که هرچند سال یك بار، یك انقلاب در این 
و  زیرساخت ها  در  تحول  انقلاب،  آن  و  می افتد  اتفاق  صنعت 

گفت وگو با پویا ایماندار  فعالان حوزه بازی های رایانه ای:

وند می ر کنار  یکی  فیز کنسول های  کلاودگیمینگ،  با 
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مختلف  تكنیك های  و  رندر  قابلیت  است.  گرافیكی  کارت های 
پردازشی که روی کارت های گرافیكی پیاده سازی می شود بهتر 
از دهه  تهیه کرد.  باید یك کنسول جدید  می شود و درنتیجه 
گیمرها  و  شدند  تولید  مختلفی  کنسول های  امروز  تا   1970
باید هر چند سال یك بار کنسول هایشان را آپدیت کنند، مثل 
انواع پلی استیشن و ایكس باکس. در فضای کنسول بازی ابری، 
دنیا  در  ابری  کنسول  زیرساخت  و  باشد  داشته  وجود   5G اگر 
پیاده سازی شود،  همانطور که خیلی از شرکت ها به این سمت 
می روند، کاربران دیگر نیازی ندارند که کنسول بازی تهیه کنند. 
 هر دستگاه هوشمندی این قابلیت را دارد که بازی دلخواهتان را 
انجام دهید، روی تلویزیون، لپ تاپ، تبلت یا حتی یك سیستم 
قدیمی که کارت گرافیك هم ندارد، این قابلیت فراهم می شود 
این  انجام دهید.  را  بازی محبوبتان  اینترنت  از طریق  تنها  که 
هدف کلاودگیمینگ است، درست مثل انقلابی که در صنعت 
موسیقی یا فیلم افتاد و شما می توانید با باز کردن یك اپلیكیشن 
مثل ساوندکلاود در موسیقی یا نتفلیكس، لیست تمامی فیلم ها 
را داشته باشید و هر کدام که می خواهید را نگاه کنید و درگیر 
دانلود کردن و یا سینمای خانگی نیستید. این انقلاب در صنعت 

بازی هم دارد اتفاق می افتد.

داد؟ افزایش  را  گیمرها  تعداد  وش  ر این  با  می توان 

رسانه نیوزو که یكی از معتبرترین نشریه های فعال در صنعت 
این  در  می کند.  منتشر  را  گزارش هایی  گاهی  است،  گیم 
گزارش ها، نشان داده بودند که با ورود صنعت کلاودگیمینگ، 
تعداد کاربران  ا ی اسپورت و همچنین  برگزاری مسابقات  تعداد 
پلی پاد هم  در خود  ما حتی  است.  کرده  پیدا  افزایش  گیمری 
شاهد هستیم بیشتر افرادی که در پلی پاد ثبت نام کردند، کسانی 
هستند که استطاعت خرید کنسول بازی در این شرایط اقتصادی 

را ندارند و آرزو داشتند که بازی های کامپیوتری انجام دهند، اما 
شرایطش را نداشتند. این موضوع طبق گزارشی که اعلام شده، 
ظاهرا در تمامی دنیا صادق بوده، چون شما دیگر نیازی به خرید 
دستگاه گران قیمت بازی ندارید. برای خرید یك دستگاه بازی در 
ایران باید ، نزدیك به 15 تا 20 میلیون تومان هزینه کنید، خارج 
از ایران هم این قیمت بین 600 تا 700 دلار است. هر بازی هم 
که بخواهید تهیه کنید، باید هزینه ای 60 دلاری بدهید، اما ورود 
کنسول بازی های کلاودگیمینگ باعث شده شما با پرداخت ماهانه 
10 دلاری، به تمامی بازی های معتبر روز دسترسی داشته باشید و 
بتوانید روی هر دستگاهی بازی کنید، حتی روی مرورگر کامپیوتر. 

بنابراین افزایش گیمرها با ورود کلاودگیمینگ مشهود است.

می شوند؟ یداری  خر چطور  خارجی  بازی های  این 

در ایران تولید محتوا و استفاده از این محتوا دچار مشكل است. 
بحث کپی رایت خارجی وجود دارد اما ما به دلیل تحریم ها، به 
کپی رایت خارجی دسترسی نداریم. چندین بار با  شرکت های 
اصلی  نسخه  به  دسترسی  برای  کردیم  برقرار  ارتباط  خارجی 
خود بازی که بخواهیم آن را با سرورهای پلی پاد ادغام کنی، این 
برای ما سربار فنی را از بین می برد و کار ما را خیلی راحت تر 
می کرد و حتی تعداد کاربرانی که می توانستند به پلی پاد وصل 
شوند را دو تا سه برابر افزایش می داد،  اگر می توانستیم تعاملی 
با تولیدکنندگان بازی در خارج از ایران داشته باشیم. اما شرایط 
تحریم ها تقریبا تمام ارتباطاتی که از قبل وجود داشته را هم از 
بین برده است. در شرایط فعلی ما دیگر حتی نمی توانیم انتقال 
تحریم ها  و  انجام دهیم  به راحتی  ایران  از  به خارج  را هم  پول 
همه درها را به روی ما بسته است. به همین دلیل ما تعاملی با  
شرکت های تولیدکننده بازی در خارج از ایران نداریم. اما ما در 
حال حاضر در پلی پاد حق اشتراک دریافت نمی کنیم. یعنی پلی پاد 
یك محصول رایگان است. یعنی کاربر کلا این اشتراک را برای 
زیرساخت فنی که برای کاربر ایجاد می کنیم پرداخت می کند و 
خرید بازی خارجی نداریم. در آینده قصد داریم اشتراکی از کاربر 
تولید  بازی  بنا داریم  اما  پلی پرو،  دریافت می کنیم تحت عنوان 
تعاملی  بازی  داخلی  تولیدکننده  با  بفروشیم.  را  ایرانی  بازی ساز 
برقرار کردیم و زیرساخت ها را پیاده سازی کردیم که بازیشان را 
روی پلی پاد قرار دهند و بتوانند بازی شان را بفروشند و درآمد 
داشته باشند،  چون پلی پاد به کیف پول بانك پاسارگاد متصل است 
و آن توسعه دهنده و گیمر بازی، درلحظه به کیف پولش دسترسی 
دارد و اگر بازی ساز ایرانی بازی اش را روی پلی پاد بگذارد، می تواند 

درلحظه از درآمدی که کسب می کند استفاده کند.
تا کنون تجربه ای هم از همكاری با تولیدکنندگان ایرانی داشتید؟

برای خرید یک دستگاه بازی در ایران باید ، نزدیک به 
15 تا 20 میلیون تومان هزینه کنید، خارج از ایران هم این 

قیمت بین ۶00 تا 700 دلار است. هر بازی هم که بخواهید 
تهیه کنید، باید هزینه ای ۶0 دلاری بدهید، اما ورود کنسول 

بازی های کلاودگیمینگ باعث شده شما با پرداخت ماهانه 10 
دلاری، به تمامی بازی های معتبر روز دسترسی داشته باشید

ماهنامه بازار پول
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با دو شرکت ایرانی ارتباط داشتیم و در حال انتقال یكی از بازی ها 
به پلی پاد هستیم که به زودی منتشر می شود. این که بازی به صورت 
رایگان در پلی پاد باشد یا پولی، در اختیار سازنده بازی است و ما 
درباه آن تصمیمی نمی گیریم. خود سازنده بازی پنلی دارد به عنوان 
اما به طور کلی،  آنجا قرار دهد.  را  بازی اش  بازی دار که می تواند 
وضعیت تولید و صنعت بازی در ایران خیلی شرایط خوبی ندارد. ما 
معدود بازی هایی را می بینیم که به صورت حرفه ای تولید می شوند 
و آنها هم بازار خارج از ایران را برای توزیع بازیشان انتخاب کردند و 
بازی شان را به صورت چندزبانه توسعه می دهند و اکثر بازی سازان 

ایرانی، هدفشان بازار داخلی نیست. 

نمی شود؟ ایرانی  بازی  از  یادی  ز استقبال  چرا  و  است  چطور  بازی سازان  توانایی 

ما از یك برهه، بازار بازی های پی سی را از دست دادیم و وارد 
بازار بازی های موبایلی شدیم. بازار توسعه برای بازی های موبایلی 
و  پی سی  بازی های  نیازمند  کلاودگیمینگ  اما  دارد،  وجود 
کنسولی است، بازاری که از 10 سال گذشته در ایران رها شده. 
خیلی از نیروهایی که در ایران از سال 87 حضور داشتند، در حال 
حاضر از ایران مهاجرت کردند. اکثر نیروهای متخصص خوب و 
نسل اول بازی ساز از ایران رفته اند. اکثر این بازی سازها خودشان 
و  یوبیسافت  بازی سازی شدند، مثل  بزرگ  جذب  شرکت های 
خیلی از  شرکت های قوی در خارج از ایران. ساختن بازی نیازمند 
نیروی متخصص خوب است و در این شرایط ما مقداری کمبود 
نیروی متخصص در صنعت بازی داریم. به دلیل مهاجرت هایی 
بزرگ  از دغدغه های  یكی  فنی  دانش  بحث  اتفاق می افتد،  که 
است. پلی پاد این زیرساخت را فراهم کرد که بازی های پی سی و 
کنسولی از نو جان بگیرند و عرضه شوند. با قوت گرفتن صنعت 
کلاودگیمینگ، این اتفاق به زودی خواهد افتاد. انتظار داریم که 
خیلی از بازی ها دیگر نسخه موبایل نداشته باشند و نسخه گوگل 
استادیا یا کلاودگیمینگ خود را داشته باشند. این موضوع، هزینه 
توسعه بازی را هم کمتر می کند و یك پروژه برای عرضه روی 

همه دستگاه ها توسعه داده می شود.

می شود؟ پرداخت  کجا  از  خارجی  بازی های  ید  خر ینه  هز

ما نسخه بازی های خارجی که خریداری می شود را روی سرورها 
نصب می کنیم و از بودجه خودمان برای خرید بازی ها استفاده 
می شود. درواقع یك نسخه می خریم و در اختیار چندین کاربر 
قرار می دهیم. ما نمی توانیم نسخه ورک استیشن را داشته باشیم 
که با حمایت توسعه دهندگان بازی برای پلی پاد تطبیق داده شده 
باشد یا کد ما داخل اپلیكیشن آنها قرار بگیرد و یكپارچه شود. 
به همین خاطر سربار فنی بالایی برایمان ایجاد شده است. اگر 

شرکت ها  با  خوبی   ارتباط  می توانیم  شود،  برداشته  تحریم ها 
را توسعه  پلی پاد  برای خود  برقرار کنیم و نسخه تطبیق یافته 
آپدیت داشتیم.  دهیم. ما طی سه سال گذشته هر سال یك 
در  زیادی  تغییرات  که  بود  بیگ بنگ  آپدیتمان  گذشته  سال 
پلی پاد ایجاد کردیم و سرعت اجرای بازی و استریمی که برای 
ضعیف  اینترنت  با  افراد  تا  کردیم  بهینه  را  می فرستیم  کاربر 
هم راحت بتوانند بازی کنند. ماه آینده هم آپدیتی از پلی پاد 
سمت  به  پلی پرو  نسخه  داشت.  خواهیم  پلی پرو  نام  به  را 
شخصی سازی قابلیت های پلی پاد برای کاربر می رود و خیلی از 
قابلیت ها برای کاربر از جمله امن کردن بازی یا شخصی سازی 
برای افراد در این نسخه دیده شده است. در این نسخه، ما فقط 
اشتراک ماهیانه می گیریم، مثل خیلی از ارائه دهندگان محتوا،  
مانند گوگل استادیا یا نتفلیكس که ماهیانه یك حق اشتراک 
از کاربر می گیرند اما محتوای بازی هایی که آنجا ارائه می دهیم 
خریدنی نیست، مگر بازی ایرانی که در پلی پاد قرار داده شود. 
یعنی نیاز نیست شما بازی ای مانند فیفا را بخرید و بازی کنید، 
در صورتی که در گوگل استادیا، شما علاوه بر اینكه یك حق 
اشتراک ماهیانه 10 دلاری می دهید، باید هر بازی را هم با 60 
دلار بخرید. اما ما در پلی پاد تا زمانی که تحریم ها برقرار باشد، 

بنایی برای فروش بازی  خارجی نداریم.

یعنی فقط با یک سیستم ساده، کاربر می تواند به بازی ها دسترسی داشته باشد؟

هم  پلی پاد  نصب  گزینه  شوید،  پلی پاد  وب سایت  وارد  اگر 
وجود دارد و علاوه بر اینكه روی وب سایت و از طریق مرورگر 
می توانید بازی کنید و دسته را از طریق سیستم وصل کنید، 
ما  کنید.  دانلود  هم  را  اندرویدی  یا  پی سی  نسخه  می توانید 
و نسخه مك و یك  بیتی  بیتی، 64  ویندوزی 32  نسخه های 
نسخه اندرویدی هم داریم که در وب سایت قرار گرفته. کاربران 
بازی های  می توانند  به راحتی  اپلیكیشن ها  این  از  یك  هر  با 
کنسولی را بازی کنند، چه روی گوشی اندرویدی و چه مرورگر. 
برای آیفون هم سال گذشته یك نسخه توسعه داده بودیم و 
به عنوان یك شرکت مستقل ثبت شویم و آن  منتظر هستیم 
ایران  داخل  در  آیفون  کاربران  چون  اما  برگردانیم.  را  نسخه 
البته  نداریم،  کار  این  برای  زیادی  اولویت  بودند،  کم  خیلی 
زمان درست می توانیم  و در  داده شده  توسعه  این نسخه هم 
توسعه دهندگان  برای  متاسفانه  کنیم.  منتشر  را  نسخه  این 
هنوز  اپل  یعنی  شده،  بن  اپل  توسط  کلاودگیمینگ  خارجی، 
کلاودگیمینگ را به رسمیت نشناخته و حتی اپلیكیشن هایی 
مانند گوگل استادیا و مایكروسافت ایكس کلاود هم برای توسعه 
اپلیكیشنشان به صورت بومی روی اپل با مشكل روبه رو هستند.
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چیست؟ ایران  در  پلی پاد  مثل  بازی  کنسول  مشکلات  و  موانع 

زمانی که پروژه مان را راه انداختیم، یكی از بزرگ ترین موانع ما 
این بود که پروژه مشابه ما خارج از ایران کم و توضیح فعالیت 
ما برای مدیران خیلی سخت بود. در روزهای اول ما را با بعضی 
از اپلیكیشن های دانلود بازی مقایسه می کردند. به هر حال ما 
یك تكنولوژی توسعه می دهیم که مشابه خارجی اش هم خیلی 
بوده،  خاورمیانه  پروژه  اولین  ما،  نسخه  اولین  اینكه  است.  کم 
بعد،  سال  یك  می شود.  حساب  کشور  برای  بزرگی  دستاورد 
شرکت مخابرات اماراتی اتصالات با کمك مایكروسافت توانست 
اتصالات  سیم کارت  مخابرات  برای  کلاودگمینیك  پروژه  یك 
پیاده سازی کند. اما این تكنولوژی که ما پیاده سازی کردیم و 
تلاشی که تیم برایش زحمت کشیده بود، دیده نشد، درک نشد 
و حتی یك ماه فیلتر شد و حتی دلیل آن را هم اعلام نكردند.

بحث بعدی مشكلات خود اینترنت کشور بود. خیلی از کاربران 
اینترنت  یا غربی کشور هستند، جایی که  ما در نقاط جنوبی 
کردن  بهینه  ما،  کار  سختی های  از  یكی  ندارد.  خوبی  خیلی 
که  افرادی  از  خیلی  مثال  به عنوان  بود.  آنها  برای  پلی پاد 
به عنوان  و  کرده  تست  خارج کشور  از  را  پلی پاد  می خواستند 
سرمایه گذار خارجی ورود کنند یا زیرساخت های فنی اش را در 
خارج از کشور فراهم کنند، دمو کردن پلی پاد برایشان خیلی 
راحت تر از داخل کشور بود. به این خاطر که آنجا اینترنت بهتر 
و باثبات تری وجود داشت و پروتكل هایی که ما می خواستیم، 
ایران  اما ما در  بود.  قابل استفاده  پیاده سازی می شد و  راحت 
با محدوده وسیعی از کاربران مواجه بودیم که شرایط اینترنتی 
خوبی نداشتند و ما باید پلی پاد را در این چند سال برای شرایط 
بزرگ  چالش های  از  این  و  می کردیم  بهینه  ایران  اینترنت 
زیرساخت  نبود  دیگر،  برآمدیم. مشكل  از پسش  که  بود  فنی 
سروری  چند  همین  است.  کشور  در  مناسب  سخت افزاری 
که  شده  تهیه  پروژه مان  بودجه  از  کردیم،  تهیه  ما  که  هم 
را در  بود  و تكنولوژی هایی  در شرایط تحریمی خیلی دشوار 
پروژه مان پیاده سازی کردیم که فقط  شرکت های بزرگ از آن 

استفاده می کنند.
و  کردیم  ثبت  کاربر  هزار   500 به  نزدیك  در حال حاضر  ما 
40 هزار کاربر اکتیو هم داریم. الان یكی از مشكلات پلی پاد 
افزایش هستند  به شدت در حال  ما  این است که کاربرهای 
را  پلی پاد  بتوانیم  که  سخت افزاری  زیرساخت  ما  طرفی  از  و 
به  بار  چندین  را  مساله  این  نداریم.  کنیم  مقیاس  آن  روی 
عالی  شورای  در  دارند  مسوولیت  حوزه  این  در  که  افرادی 
این  اگر  اعلام کردیم که  فضای مجازی و بخش های مختلف 

زیرساخت برای پلی پاد تهیه شود، خیلی از مشكلات صنعت 
بازی حل می شود،  مشكلاتی نظیر دسترسی افراد به محصول 
مناسب سن خودشان، دسترسی به بازی های کامپیوتری برای 
و  دغدغه  بدون  کشور،  کجای  هر  از  کس  هر  اینكه  و  همه 
برای  بازار  یك  که  همین  کند.  بازی  بتواند  اقتصادی  شرایط 
قوت  گذشته  سال   10 مانند  کامپیوتری  باز ی های  توسعه 
می گیرد و این خودش به نوعی باعث اشتغال سازی و افزایش 
حرف ها  این  امیدوارم  می شود.  بازی  صنعت  در  کسب وکار 
شنیده شود و تهیه سخت افزار برای صنایعی مانند پلی پاد به 

گوش مسوولان برسد.

آورده صنعت بازی و کنسولی مانند پلی پاد برای کشور چیست؟

خصوصا  کامپیوتری،  بازی های  توسعه  برای  حاضر  حال  در 
ندارد،  معنا وجود  آن  به  بازاری  و کنسولی  بازی های پی سی 
اما  می کنند،  تلاش  همچنان  که  هستند  مارکت هایی  البته 
در مقابل بازی های موبایلی شرایط ایده آل نیست. در شرایط 
کار  و  برگردند  می توانند  ایرانی  بازی سازان  از  خیلی  ایده آل، 
کنند و بازی ها را توسعه دهند، تیم های بازی سازی شكل دهند 
کنند.  منتشر  ابری  بازی  کنسول های  روی  را  بازی هایشان  و 
محصولات  یا  پلی پاد  با  می توان  را  بازی  زمین خورده  مارکت 
مطرح  که  معضلاتی  از  یكی  داد.  تغییر  دیگر  کلاودگیمینگ 
می شود، بحث کنترل والدین در بازی ها است. علی رغم اینكه 
در  و  دارد  اسرا  نام  به  مرکزی  رایانه ای  بازی های  ملی  بنیاد 
این مرکز روی بازی های کامپیوتری، درجه بندی برای سنین 
سخت افزاری  کنسول های  از  خیلی  می شود،  انجام  متفاوت 
کنترل  قابلیت  حتی  و  نیستند  یكسان  ما  درجه بندی های  با 
اصلی  سرویس های  از  خیلی  ندارد،  وجود  ایران  در  والدین 
گیمرها  اکثر  و  شده  بسته  ایرانیان  برای  خارجی  بازی های 
پلی پاد  کنند.  استفاده  وی پی ان  از  بازی  برای  مجبورند 
بازی  های  به  دسترسی  یا  والدین  کنترل  قابلیت  می تواند 
افراد در سنین مختلف را فراهم کند. هر بازی  مناسب برای 
برای هر سنی مناسب نیست، در حال حاضر با زیرساختی که 
وجود دارد، کنترل کردن و نظارت اینكه محتوای مناسب به 
دست کودکان می رسد کار سختی در صنعت بازی ماست. این 
مساله شاید از اشتغال زایی هم اهمیت بیشتری داشته باشد، 
با  شاید  هست،  کامپیوتری  بازی های  در  که  محتوایی  چون 
نیاز وجود دارد که هر  این  فرهنگ ما تطابق نداشته باشد و 
از  یكی  مساله  این  برسد.  مناسب  سن  با  فردی  به  محتوایی 
پتانسیل هایی که است در پلی پاد وجود دارد و با پلی پاد این 

معضل رفع می شود.

ماهنامه بازار پول
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